
DIENOS KLAU­
SIMAI IR DAR 
ŠIS TAS

Liepos 4-tą Amerikos lie­
tuviai katalikai surengė net 
tris svarbias iškilmes.

Naujos Anglijos lietuviai 
Thompson, Conn., m 
milžinišką Lietuvių 
Didžiojo New Yorko-n 
lyno ir apielinkių liet, k < 
likai irgi surengė Lietuvi,. 
Dieną.

Wyoming Klonio lietuviai 
katalikai liepos 4-tą suren-
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gė pirmąją Dainų šventę. I 
Prie surengimo aktyviai pri-: 
sidėjo vienuolikos vietinių 
parapijų chorai su jų vadais ( 
klebonais ir vargoninkais. 
Dainų Šventė kuo puikiau­
sia pavyko. Sutraukė tūks­
tančius publikos, programa 
buvo rimta ir paliko gilaus 
įspūdžio. Visa tai parodo, i 
kad prie gerų norų ir pa- Į 
stangri Amerikos liet, kata-į 
likai gali gražiai ir patrijo- 
tingai pasidarbuoti.

Viso pasaulio akys nu­
kreiptos į Vokietiją, kui 
paskutinėmis dienomis “ri­
tasi galvos” nazių vadų, ne­
pritariančių Adolfo Hitlerio 
politikai. Hitleris jau nu­
siuntė į aną pasaulį buvusį 
kanclerį generolą Kurt von 
Schleicherį, šturmiečių va­
dą Ernst Roehm, katalikų 
akcijos organizacijos vada 
Henrich Klausner ir eilę 
kitų garsių vokiečių tautos 
vadų. Šimtai areštuotų. Ki­
ti negalėdami perkęst susi­
graužimo, patys nusižudo.

Išrodo, kad vokiečiai jau 
apsidžiaugė Hitlerio valdy­
mu. Juk jis žadėjo išvest 
vokiečių tautą iš visų vidu­
jinių nelaimių ir iškelt jų 
garbę ir galybę viso pasau­
lio akyse. Tuo tarpu viskas 
slenka Į priešingą pusę._ Ša­
ly nedarbas didėja, uždar­
biai krinta, kainos auga, 
eksportas silpsta, pinigų in­
fliacija neišvengiama.

Kraujo liejimas ir galvų 
kirtimas Hitlerio valdymą 
gali pratęsti, bet tas yra 
ženklu jo paties rūstaus li­
kimo.

JUOZAS B. ŠALIŪNAS,
LRKSA. 48-ta.m Seime, Newark, N. J., perrinktas or­
ganizacijos Sekretorium. Sekretoriauja nuo 1925 me­
tų. Prieš tai yra buvęs Susivienymo Iždo Globėju ir 
įvairių komisijų nariu.

VOKIETIJOJ EINA KRUVINOS 
KOVOS Už VALDŽIĄ

Šių metų birželio 28-tą su­
ėjo lygiai 20 metų nuo da­
tos, kai Sarajevo mieste 
serbų tautystės studentas 
nužudė Austro - Vengrijos 
sosto įpėdini Ferdinandą ir 
jo žmoną. Tai buvo pasau­
linio karo signalas ir prie­
žastis. Karo pasėkas žmoni­
ja mini su didžiausiu pasi­
baisėjimu. Tai yra liūdniau­
sios sukaktuvės, kokios tik 
žmonijos istorijoj gali pasi- 
taikyt.

Hitleris Naikina Savo Buvusius Draugus 
ir Bendradarbius

Pereitą savaitę Detroit, 
Mich., įvykęs SLA. seimas 
išsirinko tokią centro valdy­
bą: adv. F. J. Bagočių — 
prezidentu, J. K. Mažukną 
-— vice prez., M. Viniką — 
sekr., adv. K. P. Gugi — 
iždin., E. Mikužiūtę ir S. 
Mockų — iždo globėjais, dr. 
J. Stanislovaitį — daktaru 
kvotėju, S. Vitaitį — redak­
torium. Kone visa valdyba 
susideda iš socialistų ir san- 
dariečių. Seimas taip pat 
nutarė centrą perkraustyt Į 
Pittsburgh, Pa. Mat, ir S. 
L. A. originalis čarteris yra 
išimtas Pennsylvanijos štei- 
te.

Du lenkai lakūnai broliai 
Benjaminas ir Juozas Ada- 
movičiai iš Brooklyn, N. Y., 
antru kartu mėgino iš New 
Yorko nuskrist į Varšuvą, 
liet vis nesėkmingai. Birže­
lio 29-tą jiedu pakilo ke­
lionėn, tačiau kitą dieną 
buvo priversti nusileist Pran­
cūzijoj prie Saint Andre De 
Messi

Berlinas. — Pereitą savaitę Vokietijoj valdančios 
partijos — nazių eilėse — išsiveržė ilgą laiką brendęs 
sukilimas.

Smogikų armijos (šturmiečių) vadai, kurie prive­
dė ir įkėlė Adolfą Hitlerį -į valdžią, pradėjo su juo 
nesiskaityt. Hitleris žūt būt pasiryžo nusikratyt opo­
zicija, kuri siekia atstatyt kaizerių sostą, įsakė štur­
miečių vadus pašalint iš atsakomingų vietų, juos areš­
tuoti ir pačių šturmiečių būrius demobilizuoti. Tačiau 
buvusieji Hitlerio draugai ir rėmėjai nesiskubind ge­
ruoju pasiduot.

Ir štai birželio 30-tą Vokietijoj pasiliejo įžymių 
nazių kraujas. Tarp kitų sušaudytas buvęs kancleris 
Kurt von Schleicher ir jo žmona. Schleicher savo 
laiku buvo laikomas “tvirčiausiu” Vokietijos vyru ir 
buvo numatytas kandidatu į diktatorius. Schleicheris, 
sako, nenorėjęs pasiduot Hitlerio policijai, kuri buvo 
pasiųsta jį suareštuoti, ir už tai buvo sušaudytas vie­
toje. Kiti sukilėlių vadai sušaudyti neva teismo spren­
dimu: Edmund Heines, Karl Ernst, August Schneidhu- 
ber, Wilhelm Schmid, Hans Peter Heidebreck, gra­
fas Sprete, Ernst Hay’n, Karl Zehnter, Alexander G. 
Lasar, kapitonas Ernst Roehm, Gregor Strasser ir ki­
ti. Visi išvardinti asmenys nazių valdžioje turėjo aukš­
tas vietas arba buvo šturmiečių vadais.

Vice kancleris von Papen, artimas prezidento Hin- 
denburgo draugas, karo metu buvęs Vokietijos amba­
sadorius Washingtonui, yra areštuotas ir randasi Hit­
lerio nemalonėj.

Prezidentas Hindenburg sirguliuoja ir mažai gali 
prisidėt prie politinio krizio pašalinimo.

Vėlesni pranešimai rodo, kad prezidentas Hinden- 
burgas užgiria Hitlerio darbus ir tiki, kad išvalymas 
partijos išeis naziams ir pačiai Vokietijai į syekatą.

Silezijos gubernatorius pagrasino katalikų kuni­
gams, kad už sąmokslus prieš Hitlerį būsią šaudomi. 
Kaip žinorna, kunigai jokių politiškų sąmokslų neda­
ro, jie tik gina katalikystę nuo gręsiančių pavojų ir 
įspėja tikinčiuosius.

Nazių propagandos ministeris dr. Paul J. Goebbels 
paskelbė, kad visų Hitlerio priešų galvos “kris ir risis 
į smėli.”

Nors Hitleris šį kartą apsidirbo su savo oponentais, 
bet pralietas kraujas vargu išeis į gerovę. Sušaudytų­
jų draugai nerimaus iki nenudės paties Hitlerio.

DILLINGER APIPLĖŠĖ 
BANKĄ

Pabėgo su $28,300 užmuš­
damas vieną policistą

South Bend, Ind. — Birželio 
30-tą John Dillinger, kuris su 
savo mušeikų .genge apipiešė 
banką, nušovė policistą ir sužei­
dė keturis kitus asmenis ir su 
528.300.00 pabėgo.

Policistai sako jį pašovę, kuo­
met jis bėgdamas vairavo karą. 
Jis susmukęs į sėdynę. Jo drau­
gas pastūmęs jį iš sėdynės ir 
pats paėmęs vairuoti automobi­
lių.

Vienas iš sužeistųjų asmenų 
Jacob Solomon kritiškoj padėty. 
Jį sužeidė kulkosvaidžio Ikulka.

Policistas Howard Wagner 
nušautas; kasierius Delost Coen 
pašautas Į koją. Prezidentas P. 
Stahley buvo pašautas į strėnas.

Dillingeris su savo plėšikais 
turėjo du automobiliu. Vieną 
automobilį kraujais aptaškytą 
paliko Illinois steito pasieny.

VĖL NAUJI PINIGŲ 
IŠEIKVOJIMAI

GERE. LRKSA. KUOPŲ VALDYBOMS 
IR NARIAMS

Lietuvos Valstybės kontrolės 
revizoriai padarė Kazlų-Rūdos 
apygardos teismo įstaigoje revi­
ziją ir rado pinigų išeikvojimą. 
Teisėjas Laviša i» tarnybos at­
leistas. t

Valst. kontroles revizorius tik­
rino dar Tauragės rajono teismo ; 
antstolio Baliutavičiaus piniginę 
atskaitomybę ir rado išeikvotų 
13,000 litų. Baliutavičius suim- į 
tas.

Reviziją darant Jurbarko miš­
kų urėdijoje, išaiškinta doku­
mentų (klastojimas ir valdžios pi­
nigų pasisavinimas. Urėdijoje 
rastas 23,000 lt. trūkumas. Urė­
das Pranckaitis suimtas ir tar-
domas.

Trakų apskr. II rajono pra­
džios mokyklų inspekcijoj išaiš-1 

i kinta neteisėtų išlaidų. Prieš in­
spektorių V. Staugaitį pradėta 

; kvota.
j Babtų valsčiaus savivaldybėje 
revizija užtiko valdiškų pinigų

. pasisavinimą.
Šiaulių sunkiųjų darbų kalėji­

me revizija išaiškino valdiško 
turto eikvojimą. Viršininkas Ui-į 

įjasevičius pažemintas tarnyboje 
i ir iškeltas Į kitą vietą, jo padė­
jėjas Tamošiūnas iš tarnybos at­
leistas.

BALUTIS PAS ANGLŲ 
KARALIŲ

Londonas. Reuteris praneša, 
kad anglų karalius birželio 12-tą 
priėmė audiencijoje naujai pa­
skirtą Lietuvos ministerį Balu­
tį, kuris įteikė savo paskiria­
muosius raštus. E.

Visiems žinotina, kad praėjusiam 48-tam Seime 
renkant Susiv. vadovybę įvyko atmainų. Išrinkti į 
Pildomąjį Komitetą šie Susivienymo nariai:

D v. Vadas Kuri. J. Kasakaitis, 64 Church Street, 
Pittston, Pa.

Prez. L. Šimutis, 2334 So. Oakley Ave., Chicago, 
III.

Vice Prez. J. Stulgaitis, 122 So. Meade Street, 
Wilkes-Barre, Pa.

Sekr. J. B. Šaliūnas, 58 No. Welles Avenue, Kings­
ton, Pa.

Ižd. V. T. Kvietkauskas, 375 W. Academy Street, 
Wilkes-Barre, Pa.

Iždo Globėjas J. Joneika, 22 Sands St., Pittston, Pa.
Iždo Glob. K. A. Vencius, 19 Cross St., Lawrence, 

Mass.
Dr. Kvotėjas Vincas Krikščiūnas, M. D., 21 Main 

St., Luzerne, Pa.
Sulig Susiv. Konstitucijos str. 11-to par. 1-mo nau­

jai išrinktas Pild. Komitetas pradeda savo pareigas 15 
d. Seimui pasibaigus.

Todėl iki LIEPOS 13 D. 1934 visos narių ligonių 
sirgimo blankos privalo būti siunčiamos dabartiniam 
Drf Kvotėjui DR. A. J. VALIBUI. Po virš minėtai 
dienai ligoniu blankos ir etc. reikės siųsti naujai iš­
rinktam Dr. Kvotėjui DR. VINCUI KRIKŠČIŪNUI, 
21 Main St., Luzerne, Pa.

Mes jau pirmiau esame rašę, kad pakeistas box’o 
numeris. Tad esamus kuopose vokus naudokite, bet 
įrašykite nauja numerį. Vietoje buvusio P. O. Box 
421, dabar yra ir REIKIA ĮRAŠYTI P. O. BOX 32.

J. B. ŠALIŪNAS, Sekretorius.

NAUJAS PILDOMAS KOMITETAS 
IR KONSTITUCINĖS KOMISIJOS
LRKSA. 48-tas Seimas į Pildomą Komitetą dviejų 

metų terminui išrinko šiuos narius:
Dvasios Vadas — kun. Juozas Kasakaitis, 7 kp., 

Pittston, Pa.
Prezidentas — Leonardas Šimutis, 163 kp., Chi­

cago, Ill.
Vice-Prezidentas—Juozas Stulgaitis, 14 kp., Wilkes- 

Barre, Pa.
Sekretorius — Juozas B. Šaliūnas, 209 kp., Kings­

ton, Pa.
Iždininkas — Vincas T. Kvietkauskas, 17 kp., 

Wilkes-Barre, Pa.
Iždo Globėjas — Juozas Joneika, 7 kp., Pitttson, 

Penna.
Iždo Globėjas — Kastas A. Vencius, 222-52 kp., 

Lawrence, Mass.
Daktaras Kvotėjas — Dr. Vincas Krikščiūnas, 77 

kp., Swoyersville, Pa.

1. Žymiai pakeisti Pašal­
pos Skyriaus paragrafai nu­
statantys pašalpų mokėjime 

(terminus. Pašalpos bus mo­
kamos už didesnį skaičių 
dienų, tik mokėjimas su­

skirstomas kitokiais perio­
dais, kad “amžini ligoniai” 
(neturėtų galimybės ištuštint 
(Pašalpų Fondą.

2. Nutarta rūpintis čart 
•rio registracija Mass.
(Conn, steituose ir tuo tiks 
(pavesta Pildomam Komik 
tui be atidėliojimo išlygini 

(Lėšų Fonde esamą deficit! 
j Taip pat nutarta ir pavest 
(Pildomam Komitetui įregi 
truoti čarterį Michigan 
Wisconsin steituose.

3. Jaunamečiai nariai, pil­
nai užsimokėję duokles,.per­
sikėlę į Pilnamečių Skyrius 
(po 30 dienų įgyja pilnas te 
(sės prie pašalpų, pomirtini
j tuose laipsniuose į kuriu 
i persikelta, ir Įgyja kitas p.•' 
iųamečio nario teises ir pn 
j vii egi j as.

4. Nutarta, kad pasibai 
(gus Seimui, Centro Valdy- 
'ba išspausdintų visas kon 
Įstitucinės pataisas ir nutari­
amus atskiram lape ir išsiun­
tinėtų kuopoms.

5. Žymiai pakeistas kon­
stitucijos str. 20, par. 1, kurs 

, skamba:
( Pomirtines narių, pilnai 
j ižsimokė jusiu mėnesines’ 
Į duokles, ir asesmentus, 
(jiems mirus, Susivienymas 
i šmokės jų legaliai paskir­
tiems pašalpgaviams, pažy­
mėtiems jų apdraudos cer- 

(tifikatuose' tokiu būdu: vi- 
(sų klasių $150.00 ir $250.00 
(pilną sumą už tuos narius, 
i kurie išbuvo nariais šešis 
j kalendorinius mėnesius nuo 
' dienos jų priėmimo Susivie- 
inymo Centre,” iš šio para- 
(grafo išsibraukia “$150.00 
(ir $250.00” ir vieton “šešis 
į kalendorinius mėnesius” nu­
statyta 30 dienų.

Iš to matosi didelis page­
rinimas narių ir jų pašalp- 

j gaviu naudai.
( 6. 49-50 jubiliejinį Seinų 
(nutarta laikyt Chicagoj.

Plačiau apie priimtus ir 
■ atmestus kuopų įnešimus 
(bus protokole, kurį netru- 
’kus pradėsim spausdint or­
gane “Garse.”
Į----------------------

5-TOS PENNA. APSKI 
SUSIRINKIMAS

Debatai dėl Lietuvos sviesto 
anglų parlamente

Londonas. Reuteris praneša, 
kad anglų Žemesniuose Rūmuo- j 
se svarstant pieno įstatymo pro- j 
jektą. kartotinai buvo užsimin-Į 
ta apie rusų sviestą ir apie jo į 
įtaką sviesto kainos numušimui. 
Esą. debatų metu buvo iškel- • 
ta abejojimų dėl rusų, taip pat j 
dėl Latvijos ir Lietuvos sviesto 
grynumo. E.

----------------------B
Paskutinių kelių dienų lai­

kotarpy nuo karščių ir tvan-( 
kūmos mirė daug žmonių. į 
Net rytinėse valstybėse oro 
temperatūra daugely vietų 
peršoko virš šimto laipsnių, t

Redaktorius — Matas Zujus, 1 kp., Kingston, Pa.

Kontrolės Komisija:
1. Antanas Vaitkevičius, 17 kp., Wilkes-Barre, Pa.
2. Juozas Purickis, 2 kp., Forest City, Pa.
3. Juozas Mačiulis, 135 kp., Brooklyn, N. Y.

Statutų Komisija:
1. Jurgis Tumasonis, 131 kp., Brooklyn, N. Y.
2. Petras P. Muliolis, 8 kp., Cleveland, Ohio,
3. Elžbieta Paurazienė, 171 kp., Detroit, Mich.

Teismo Komisija:
1. Vladas Palūpis, 7 kp., Pittston, Pa.
2. Simanas Galinis, 30 kp., Scranton, Pa.
3. Saveras Marozas, 183 kp., Pittston, Pa.

Švietimo Komisija:
1. Kun. Antanas Milukas, Brooklyn, N. Y.
2. Tarnas Šelmis, 33 kp., Chicago (Roseland), III.
3. Kun. Juozas Simonaitis, 3 kp., Elizabeth, N. J.

Labdarybės Komisija:
1. Petras Montvila, 134 kp., Brooklyn, N. Y.
2. Juozas Češkys, 7 kp., Pittston, Pa.
3. Vincas Miliauskas, 2 kp., Forest City, Pa.

, LRKSA. 5-ji apskritis laike 
(savo pusmetinį, taip pat pos 
‘mini susirinkimą liepos 29, 1( 
m., 2 vai. po pietų Ig. Stun 

(salėj, Simpson, Pa. « 
i Kuopos malonėsit prisiųst' 
vo atstovus į minėtą susirii . 
mą, nes bus Seimo atstovų ra 
portas ir taip pat (kiti dalyk? 
kas liečia mūsų organizaciją.

Nepamirškit vietos ir laike 
Apskr. rast. J. Purick .

LRKSA. CHICAGOS
APSKR. SUSIRINKIMĄ

Įvyks ketvirtadienio vaka: . 
7:30, liepos 12, 1934, Visų Šve 
tų parapijos mokyklos kambai j 
10806 So. Wabash -Ave., Ros< 
land, Chicago, Ill.

Malonėkite visos kuopos Chi 
cagos ir aplinkinių miestuki 
prisiųsti atstovus, nes turėsime 
progos išgirsti iš Seimo daugi 
lį svarbių dalykų Susivienymo 
gerovei. Taipgi ir Susiv. vajau • 
reikalais daugiau rūpintis pra 
dėsime. Kuopų atstovai malonė- 

į kite priruošt raportus, ką veikia 
(kuopos, ypatingai Susiv. vajaus 
i reikalais, kokios pasekmės.

Pirm. J. A. Mickeliiinas, 
Raštin. P. P, Varakulis.

1
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GARSAS
Išeina Ketvirtadieniais Redaguoja M. Zujus

GARSAS

10 1919 metų pradžioj savanoriu sto- i 
jo į vos besikuriančią Lietuvos ka- į 
riuomenę. Tuojau buvo paskirtas i 
kariuomenės teismo pirmininku, 1925 !

Nr. 27. Liepos-July 5, 1934IŠ PO MANO BALANOS
----- ---------------- ...-------------- ! 
m. pakeltas generolu ir tose pareigo- .

■se išbuvo ligi šio laiko.
PRENUMERATOS KAINA:

Ani. Jungt. Valst. metams $2.00, pusei metų $1.0'0; užsieniuose metams $3.00. 
Skelbimų kainos sulig pareikalavimo.

75.
GRAŠ1NA UŽDARYTI LIE­

TUVIŲ PRIVATINES 
MOKYKLAS

LITHUANIAN R. CATH. ALLIANCE OF AMERICA 
OFFICIAL PUBLICATION “GARSAS” ’

Published every Thursday by the Lithuanian R. C. Alliance of America.

YEARLY SUBSCRIPTION RATES:
United States of America $2.00, Foreign countries $3.00. Single copy 5c. 

Advertising rates on application.

“GARSAS”
73 E. South Street, (P. O. Box 421) Wilkes-Barre, Pa.

PHONE: Wilkes-Barre 3-4711

Dienraštis “Rytas” praneša:
“ ‘Vilniaus Rytojus’ rašo, kad 

visa eilė Švenčionių apskrity vei­
kiančių lietuviškų pradžios mokyklų 
šiomis dienomis gavo iš Vilniaus 
Mokyklų Kuratorijos oficijalius raš­
tus, kuriuose įspėjami tų mokyklų 
mokytojai, kad jų vedamos mokyk­
los bus uždarytos arba jie būsią 
pašalinti iš užimamų vietų, jei per

Inžinierius Jokūbas- S tanisauskas 
gimė 1892 m. Tauragės apsk., Švėkš­
nos valse., Paslužnių kaime. 1917

L. R. K. SUSIV1ENYMO 48-TO SEIMO 
SVARBESNES REZOLIUCIJOS

LRKSA. 48-tas Seimas, įvykęs birželio 25-28 die­
nomis Newark, N. J., priėmė eilę rezoliucijų liečiančių 
Susivienymo, tautos ir apskritai aktualius gyvenimo 
reikalus.

L NAUJŲ NARIŲ VAJAUS REIKALU
Kadangi LRKSA. Centro Valdyba yra paskelbusi 

naujų narių prirašinėjimo vajų, kuris tęsis iki 1935 
metų sausio pirmos dienos;

Kadangi yra gyvas reikalas susirūpinti organizaci­
jos gerove ir jos ateitimi; '

Kadangi jau oficialiai įvesta nauji skyriai su spe­
cialiu jaunimo reikalams sąlygoms pritaikintu skyrium;

Kadangi jokia organizacija negali turėti ateities, 
jei jon nę^idė^ jaunimas;

Kadangi inums lietuviams rūpi mūsų jaunime pa­
laikyti tikėjimo ir tautinė dvasia, dėl to nutarta:

Užgirti Centro Valdybos paskelbtą vajų su ener­
gingu paraginimu Pildomojo Komiteto, apskričių ir 
kuopų dėti visas pastangas vajaus metu prirašyti nau­
jų narių, ypač jaunimo ir lokalines draugijas in cor- 
pore;

Iš anksto dėkoja Amerikos lietuvių plačiajai visuo­
menei už duotą paramą šiame svarbiame mūsų kilnios 
organizacijos auginimo, stiprinimo ir jos ateities užtik­
rinimo darbe.

II. VILNIAUS VADUOTĖS REIKALU
Perskaičius Vilniui Vaduoti Sąjungos Komiteto 

vice pirm, ir Vilniaus Geležinio Fondo pirm, ir mūsų 
organizacijos garbės nario kan. F. Kemėšio sveikinimo 
laišką, kuriame prašoma didinti akciją dėl Vilniaus 
vadavimo, ir išklausius prof. B. Vitkaus patrijotiškos 
kalbos, Seimo atstovai, žinodami, kad šiais istoriniais 
laikais mūsų tauta neturi didesnio rūpesčio, kaip Lie­
tuvos sostinės — Vilniaus atgavimas ir kad kiekviena 
organizuota tautos jėga turi pridėti tam reikalui savo 
darbų ir pasiaukojimo dalį, dėl to Seimas nutaria:

Kad visos LRKSA. kuopos savo susirinkimuose iš­
keltų Vilniaus Geležinio Fondo idėją, sukeliant opini­
ją apie moralinę narių pareigą būti to Fondo nariais 
rėmėjai^ 11 kžad Vilniaus pasai ir ženkleliai būtų plati­
nami per yis.as viešas pramogas, ypač spalių mėn. 9 
d., kad šiame darbe kooperuoti su A. L. R. K. Fede­
racija, kuri yra pripažinta to judėjimo centru Ameri­
koje.

III. NEPADORIŲ KINŲ IR TEATRŲ REIKALU
Kadangi LRKSA. nėra vien materialiniais pagrin­

dais paremta, bet ji, kaip religinė, tautinė ir fra- 
ternalė organizacija, rūpinasi savo narių dvasine svei­
kata ir dorove, del to Sus-mo 48 Seimas energingai 
ragina narius visu frontu, organizuotai dėtis prie A- 
merikos katalikų vedamos kovos prieš nedoras, begė­
diškas filmas ir teatrus, kur demoralizuojama jauni­
mas, ardoma šeimynos.

IV. DARIAUS-GIRĖNO PAMINKLO REIKALU
1933 m. liepos 15 d. du sparnuoti lietuviai — la­

kūnai Darius ir Girėnas lėktuvu “Lituanica” išskrido 
per Atlantiką, kad pakelti mūsų tautos vardą ir gar­
bę ir jie garbingai atlikę savo žygį, žuvo Vokietijos 
miškuose, dėl to Seimas atsistojimu pagerbė jų gar­
bingą atmintį ir nuoširdžiai ragina kuopas remti pa­
minklo statymo fondą, kuris visoms lietuvių kartoms 
Amerikoj primins, kaip reikia pasišvęsti dėl tautos 
garbės ir gerovės.

V. STUDENTIJOS IR MOKSLEIVIJOS 
REIKALAIS

LRKSA. 48-tas Seimas dėkoja Amerikos Lietuvių 
Katalikų Studentų Organizacijai už nuoširdų sveikini­
mą ir reiškia džiaugsmo, kad einantis aukštesnius 
mokslus lietuvių jaunimas susiorganizuoja į rimtą or­
ganizaciją, kurioj auklėja savo jėgas ateities religi­
niam ir tautiniam veikimui Amerikos lietuvių tarpe. 
Seimo atstovai taip pat laukia, kad organizuotoji A- 
merikos lietuvių studentija domėsis LRKSA. ir akty­
viai dėsis prie jo veikimo.

VI. AUŠRININKO PETRO KRIAUČIŪNO 
ATMINČIAI

Sus-mo Seimo dalyviai, išklausę organizacijos gar­
bės nario, gerb. kun. Antano Miluko kalbą apie didyjį 
mūsų tautos veikėją rusų baisios priespaudos laikais 
Petrą Kriaučiūną, garsųjį aušrininką, jo vardo dienos 
išvakarėse atsistojimu pagerbė jo šventą atmintį ir 
susikaupę tautinėje dvasįoje, pasiryžo kovoti dėl lie­
tuvybės idealų ir vesti Susivienymą ta pačia dvasia,

“Eskimai gaudo ruonis ir jūrų 
žuvis ir minta jų taukais. O tuo­
se taukuose yra toks vitaminas 
(maisto dalis), kuri laikosi danty­
se ir neduoda jiems sugesti. Afri­
kos gyventojai tos maisto medžia­
gos gauna iš saulės. Be to, negrės 
vaikus maitina iki 2 metų.

“Kad europiečiai neliktų be dan­
tų, ta gydytoja siūlo daugiau var­
toti pieno, kiaušinių, sūrio, daržo­
vių, mėsos ir šakniavaisių, O ma­
žiau miltų maisto. Mažiems vaikams 
ji nepataria visai duoti miltų mais­
to. Jiems reikia duoti žuvų alie-

dvi savaites neatsiųsią per mokyk- jaus ir panašių maistų, kur 
lų inspektorių Kuratorijai pasiaiš- minėtų vitaminų, 
kinimų dėl rastų jų vedamose mo­
kyklose trūkumų.

“Savo raštuose Vilniaus Mokyk­
lų Kuratorija vieniems mokytojams 
pažymi, kad jų vedamose mokyk­
lose esą vartojami neleistini moks­
lo vadovėliai, kitiems, kad jie ne- 
stropiai mokiną vaikus, kad jų ne­
išmokiną lenkų kalbos, neestetiškai 
laiką mokyklas, kai kurie vaikai 
neturi deklaracijų, mokyklose nesi­
laikoma higienos taisyklių, dar ki­
tiems, kad nesistengia geriau iš­
mokti lenkų kalbos ir tt.

“Už šiuos trūkumus Strūnaičiu, 
Laužėnų, Naujų gaminių ir Myko- 
lavo mokykloms Kuratorija grąso 
uždarymu, o. kitų septynių mokyk­
lų vedėjams — jų pašalinimu. >

“Tenka patirti, kad M-klų Kura­
torija tų pačių išsiųstų mokytojams 
raštų nuorašus nusiuntė Švenčionių 
ir Vilniaus ‘Ryto’ Dr-jų valdybų ži­
niai,
norima suteikti visai oficijalus 
budis.”

yra

KIEK KAŠTUOJA
PASAULIUI BEDARBIAI

“Musų Laikraštis” paduoda:
“Birželio pradžioj Ženevoj įvyko 

tarptautinė darbo konferencija ir 
buvo pranešta, kiek valstybėms kaš­
tuoja jų bedarbių išlaikymas.

“Vokietijoj 1932 m. bedarbiams 
šelpti išleista per valdžios įstaigas,

Ne vienas, girdėjau, žingei- , 
dauja, iš kur atsirado šisai, jau 

metais baigė Maskvos inžinerijos ge- dabar gana plačiai 
odezininkų institutą. Kurį laiką tar­
navo Rusijos įstaigose. 1920 m. su­
grįžo į Lietuvą, ilgesnį laiką buvo 
žemės ūkio ministerijos direktorium, 
o paskutiniuoju laiku buvo Kėdai- 

,nių aukštesniosios kultūrtehnikų mo­
kyklos direktorium.

Stasys Lozoraitis gimė 1898 me­
tais Kaune, kur jo tėvas bfivo žy­
miu advokatu ir dideliu lietuvių vi­
suomenės veikėju. Aukštuosius tei­
sės mokslus jis išėjo Berlyno uni­
versitete. 1918 metais sugrįžęs 
Rusijos, kurį laiką tarnavo vidaus i 
reikalų ministerijoje, ministerių kabi­
nete, paskiau buvo Lietuvos pasiun­

tinybės sekretorium Berlyne, atsto­
vybės patarėju prie Vatikano. Nuo 
1932 m. ligi šio laiko buvo Lietu­

-vos užsienių reikalų ministerijos po­
litikos departamento direktorium ir 
ėjo tos pačios ministerijas vice-mi- 
^isterio pareigas. Ttb.

nuskambėjęs 
po mano ba- 
interesuojasi,

i

Vadinas, šiems grasinimams 
po-

ŽYDŲ PADĖTIS 
LIETUVOJE

Šiuo klausimu “Naujoji 
muva” rašo:

Ro-

Į ten, kur aš mažai, savo tautai 
amžinos meilės ir sunkaus darbo 
ištvermės prižadus sudėjau.

Ir štai ve kaip tai visa atsi­
tiko.

Kuo širdingiausios maldos 
tvane paskendus, rodos,, it ty­
čia, lyginai tada gyvoji lempa 
apgęsta. Nors to aš, aiškus da­
lykas, nepastebėjau.

Už valandėlės įeina tam tyčia 
nuskirtas tarnas ir gyvąją alto­
riaus lempą iš naujo užžiebia ir 
besvyruojančią palikęs išeina.

Mano dvasia, rodos, tik to ir 
laukė.

Nauja šviesa gyvajai lempai 
mirkčioti pradėjus, kai matai 
mano dvasia ir ūpas mažoje ma­
no vaidentuvėje jau neišsitenka.

Dabar jau ir mano kalėjimo 
langai

Ant 
vėliai, 
nieką

išsireiškimas — Iš 
lanos? Kas tuo 
gali paklausyti.

Da mokykloje esant ir Kalėdų 
sulaukus, kuomet veik visi mo­
kiniai pas savus šventėms namo 

įtraukia, o mokyklos sienos pa­
lieka apytuštės, 
vedėjas, kaip 
ant kelionės 

iš vietoj.
Kam teko 

ragauti, 
' esti.

Ir ką
pasitarsi, kaip tąjį brangų laiką 
praleisi, veik vienų-vienas, ne­
bylių sienų ir apšarmojusių lan­
gų, kūno ir dvasios kalėjiman 
patekęs ?

Skaitai, vaikščioji, galvoji, po

šių straipsnelių 
vienas iš tų, ką 
neturi, pasilieka

žino,
panašaus ragaišio 
kaip neskanus jis

gi bepradėsi, su kuo

vilties giedra sužiba.
tų pėdų mokyklos vado- 
kuriuos iki šiol veik per 

laikiau, artimiausiais ma- 
iš Kauno knygas knaisioji, o daugiausiai, no draugais ir kaimynais patam- seipui isĮcisba pel va.uMVJ ,

savivaldybes ir kitas organizacijas i praneša, kad Lietuvos nepapras-į suprantama, mokyklos koplyte- Pa- _
- - — - • Žiūrėk, sakau, Mozė, įžymus

Washington, u. C., birželio
• mėn. 25 d. “Elta”

3 milijardai markių.
“Belgijoj nuolatinių ir nenuolati- 

nių pašalpų bedarbiams išmokėta 
1932 m. apie 1 milijardą frankų.

“Anglijai 1932 m. bedarbiai kaš­
tavo 120 milijonų svarų sterlingų, 
o 1933 nukrito iki 107 mil. svarų.

Šveicarijoj 1930 m. bedarbių iš­
laikymas atsiėjo 37 milijonai fran­
kų, o 1932 m. jau 65 mil. frankų.

“Čekoslovakijoj 1932 
bių aprūpinimas atsiėjo 
nai kronų.

“Amerikoj bedarbius
giausia privat. organizacijos—savi­
šalpos kasos ir rinkliavos. 1932 m. 
jau 80 proc. pašalpų davė valdžia 
ir 1930—31 m. išleido 500 mil. do­
lerių, o 1932 m. pirmaisiais mėne­
siais valdžia išleido bedarbiams 600 
mil. dolerių.

“Tai čia tik didesnių valstybių 
kaštai bedarbiams išlaikyti, o kur 
daugybė mažesnių kraštų, kur be­
darbių šelpimas daug sunkiau gula 
ant viso krašto.”

m. bedar-
560 milijo-

šelpė dau-

“Pas mus didžiuma prekybos dar 
vis tebėra svetimtaučių, daugiausia 
žydų, rankose. Tačiau jie, pel­
ningai besiversdami, niekada nesi­
stengė parodyti ne tik mažiausio 
susirūpinimo Lietuvos reikalais, bet 
dargi net lietuvių kalbos žmoniškai 
ne visi pramoko. Kad būtų galima 
šią nenormalią padėtį sutvarkyti, 
vyriausybė susirūpino išleisti profe­
sijos, verslo ir amatų egzaminų į- 
statymą. žydai prekybininkai prieš 
šį įstatymą pradėjo smarkią akci­
ją. Kreipiasi į atatinkamas valdžios 
įstaigas, rašo protestus. Ir gegužės 
paskutinėmis dienomis įvykusiame Didįjį Karą ir karo metu jis daug 
žydų liaudies bankų atstovų šuva- dirbo Lietuvos nepriklausomybei at­

gauti, dažnai dalyvaudavo įvairiose 
lietuvių konferencijose, suvažiavimuo­
se jiems vadovaudamas. 1918 me­
tais sugrįžo į Vilnių, buvo tuojau 
išrinktas Valstybės Tarybos nariu, 
netrukus tapo jos prezidiumo nariu. 
1919 metais Antaną Smetoną išrin­
kus pirmuoju Lietuvos Prezidentu, 
Stasys Šilingas tapo Valstybės Ta­
rybos pirmininku. Tarp kitų, jis yra 
pasirašęs Lietuvo nepriklausomybės 
paskelbimo aktą. Vėliau, nenutrauk­
damas santykių su visuomenės dar­
bu, Kaune vertėsi advokatūra, o 
1927 metais buvo paskirtas teisingu­
mo ministerių. įsteigus dabartinę 
Valstybės tarybą, Stasys Šilingas bu­
vo paskirtas jos pirmininku ir tose 

-pareigose išbuvo ligi paskiriant da­
bar ministerių.

žiavime šis klausimas buvo gyvai 
svarstomas. Kalbėtojų manymu, to­
kiai padėčiai esant, ekonominio žy­
dų gyvenimo ateitis esanti beveik 
be perspektyvų. Tačiau mes tikimės, 
kad vyriausybė, pradėjusi savo 
žius sumanymus, baigs juos 
vendinti.”

gra- 
igy-

VOKIEČIAI ŽINOJĘ 
VOLDEMARININKŲ 

PLANUS

“Lietuvos Žinios” rašo:

NAUJIEJI LIETUVOS 
MINISTER1AI

_į_'lėn šauni ir čia galutino nusvy-
Urbšys rūsiai dvasiai pasigailėjimo lau- žydų ir visos istorijos vienas iš

tas pasiuntinys ir įgaliotas mi- 
nisteris Latvijai Juozas 1 
yra paskirtas Užsienių Reikalų ki. 
Ministerijos politikos departa- Ir, jei tik laukti moki 
mento direktorium. Naujai pa- netingi, tikrai sulauki; jei 
skirtasai direktorius pradės eiti lauki.
savo pareigas liepos mėn. vidų- Tadgi ir man ir taip dažnai ir 
ryje. ilgai, prie pat altoriaus, po pat

gyvos lempos šešėliu be.klūpant 
ir belaukiant, įvairiausios min-

SPAUDOS ATGAVIMO tys mažą ir jauną mano vaiden-
MCTIT CIIIČ AIČTIT tuvę> U včias 0 miško medžiM
IMLIŲ dUIVAMlJ“ viršūnes, visaip ir i visas puses šimt įsakymų, be kurių ne vien 

VEMS PAMINĖTI : lankstė ir blaškė. praeities, bet ir dabarties ir at-
V DIVIO r Ml III D , Ne kartą tankūs nusiminimo eities žmonėse tvarka ir sugyve-

i šešėliai, it garuojanti derva, vos nimas nebūtų galimas daiktas.
' > Danielius da 

aršiasnian kalėjiman pakliūva. Ir, 
nors draskančių levų apstotas, o 
vienok vilties nenustoja, kol ga­
lutinai nemirt'inį 
gyja- 

žodžiu, o kas 
į kokis jis nebūtų!

ir 
tik

'brangiausių typų, irgi kalėjime 
ne tik skurdo, bet ir užaugo. 

! Nepaisant to, kokį didelį nuo­
pelną ne vien žydams, bet ir 

-visai žmonijai paliko!
Ištraukia žydus iš po vergi­

jos jungo. Juos laisvės šalin at­
veda. Ir paliekti jiems ir visai 

į ateičiai ne tik nepaprastų raštų 
glėbį, bet ir Paties Dievo de-

gimė 
1885 m. lapkričio 11 d. Vilniuje. 
Aukštuosius teisės mokslus išėjo dar 
prieš karą Maskvos universitete. Prieš

Advokatas Stasys Šilingas

Birželio 23 1934 pasvyruojančią mano dvasią vi- J° viengentis 
siškai gyvenimo užuomaršon nu- *i— 
spyrė ir iki amžių vakarui nutil­
ti drausmės pirštu pagrasino. 

Labai tai skaudus ir nepaken­
čiamas smūgis. Bet .kur kitur ir 
geresnės kryžkelės ieškoti eisi? 
'Nori ar ne — mirk čia nepalai- 

met ruošiama knygos spaudos dotas 
atgavimo sukaktuvėms paminėti. Kai apsisuki ir apsidairai ir 
Tose knygose tūpsiančių musų matai tiek daug savo likimo 

draugų ten pat ir jau nelaimin­
gos giltinės dalgio palytėtų, — 
da plačiau nusiminimo vartai su­
girgžda.

Betgi, kuo didesnė audra, 
skaistesnę giedrą paliekti; 
tamsesnis beviltes debesis, 
aiškesnis bus rytojus.

Taip ir čia būdavo. Tos 
siausios prispaudimo ir skurdo noras tą pat padaryti Amerikos 

’ ’ ................ j viešnios į lietuvių tarpe.
Manau sau, nebūsiu Mozė, Da- 

ar Maironis; bet, iu<ž- 
matydavos teks jei tik ir paprastu darbi- 
gurbelyje jninkėliu paliksiu, bi tik anų gar- 
spindulis J bingų vyrų keliais paseksiu.

Kai matai, visai iš netyčių, iš 
būtų di- j kažin kur suskamba “Iš po ma- 

Kitaip saikius, “iš
Toki

LRKSA. Seimo Atstovams, 
Newark, N. J.

Gerbiamieji:
Kaip jau žinote iš laikraščių 

(ir jūsų “Garsą” įskaitant) šie-

sau vardą įsi-

tas kalėjimas, 
Ne jis mane, 

bet aš jį tikro kalėjimo grandi­
niais apipinsiu! Ir, ,kai šv. Pau­
lius, ne tik jo sienas, bet ir 
pačią sargybą tik vilties ranka 
nublokšiu ir ant jo kraigų per­
galės vėliavą iškelsiu.

Tik valandėlė atgal buvau 
skaitęs Maironio “Tarp skausmų 

Ir mačiau, kai tasai 
Lietuvos Izajas o 
iš miego budina ir 
ir manyje šiaušiasi

“Klaipėdos vokietininkai išgirdę 
gandus apie įvykius nepaprastai nu­
džiugę ir sujudę. Iš Klaipėdos pra­
neša, kad ir autonominių įstaigų 
valdininkai ir net policininkai en­
tuziastiškai kartoję gandus ir aki- Į 
plėšiškai pradėję grasinti lietuviams. | 
Kalbama, kad vokietininkai apie į- 
vykių rengimą žinoję, nes Marijam­
polės kalėjime sėdį neumaninkai 
prieš kelias dienas pradėję girtis, 
kad birželio 15 d. būsią laisvi.. .

“Dabar kaip Klaipėdos krašte, 
taip Kaune vokietininkai-hitlerinin- 
kai yra labai nusiminę.”

KODĖL EUROPIEČIŲ
BLOGI DANTYS?

“Mūsų Laikrašty” skaitome:
“Anglijos gydytojų draugija pa­

skelbė vienos gydytojos tyrinėji­
mus apie dantų gydymą.

“Pasak jos, europiečiii dantys 
genda dėl šių keturių priežasčių: 
dėl miltų maisto, del stokos sau­
les, apdaro ir perankstyvo vaikų 
nutraukimo nuo motinos. Eskimai 
(Šiaurės gyventojai) dar iki šiol 
nežino ką tai reiškia dančio skau­
dėjimas ir ištriūnijimas. Taip pat 
ir afrikiečių visų dantys sveiki, o 
europiečių visų sugedę.

Profesorius Juozas Tonkūnas gi­
mė 1894 m. kovo 31 d. Biržų apskr., 
Pasvalio valse., Stočiūnų kaime. Aukš­
tuosius agronomijos mokslus jis iš­
ėjo Maskvos žemės ūkio akademijoje. 
1918 metais, sugrįžo į Lietuvą ir 
kaipo partizanas kovojo fronte už 
Lietuvos nepriklausomybę. Kovoms 
aprimus, perėjo į žemės ūkio mi­
nisteriją, kur ėjo gana aukštas pa­
reigas, daug dirbdamas vykdant že­
mės reformą. Kurį laiką buvo Lie­
tuvos universitete profesorium, o 
1924 m. įsteigus žemės ūkio akade­
miją Dotnuvoje, buvo paskirtas jos 
profesorium, vėliau rektorium ir to­
se pareigose buvo ligi paskiriant švie­
timo ministerių.

Generolas Petras Šniukšta gimė 1877 
m. lapkričio 12 d. Raseinių apskr. Ši­
luvos valse., Zopelskių vienk. 1903 
metais baigęs aukštuosius teisių moks­
lus, ilgai advokatavo ir dirbo Min­
taujos teisme. Prieš karą ir karo 
metu dalyvavo lietuvių visuomeninia­
me dairbe ir rašė laikraščiuose. 1918 
m. grįžo į Vilnių, kur buvo teisėju,

kuria gyveno mūsų tautos pionieriai ir vedė tautą per 
skausmus į garbę — į nepriklausomą ir laisvą gyveni- ftmą.

VII. PADĖKOS REZOLIUCIJA
Vietos klebonui gerb. kun. Ig. Kelmeliui, Seimo 

rengimo komisijai su jos pirmininku p. J. E. Žemaičiu, 
rast. V. Lukošiūnu ir vietos vargonininku p. A. Stan- 
šausku, Seimas dėkoja už malonų atstovų priėmimą, 
vaišingumą ir už didelį triūsą.

kultūrinių etiudų kai kurie buvo 
paminėti kone visų Amerikos

I lietuvių laikraščių. Kitus infor- 
imacinio turinio raštus apie mū- 
|sų kultūros vystymąsi, ypač pas­
taruose 30-je metų, ruošia įvai­
rių mūsų laikraščių redakcijos 
su savo bendradarbiais.

Bet svarbiausia tų knygų da- 
į lis turėtų būti žymesnis 
i liūs (nors vienas šimtas 
pių) “Aušros” fotografijų 

'tostatų. Kadangi panašus 
inys reikalauja daug lėšų, 
į kreipiamės ir į Jūsų organizaci­
ją, prašydami ir Jūsų prisidėti, skaisčiausios 
'apmokant, jei ne keliolikos, tai bemiegant, 
nors kelių, “Aušros” puslapių 
fotostatų lėšas. Tų knygų, ku- džiausiu akmenų sienomis ir šal- no balanos!” 
rių vardas bus “30 metų spau-'to plieno grandiniais apsuptas, po mano gyvos lempos! 
dą atgavus,” leidėjai pasižada už ar tik šiaip jau dvasios iešmu tai pradžia ne tik žingeidžios 
kiekvieną penkinę ($5) pristaty-j priremtas, tačiau 'kalėjimas. O-mano “Iš po mano balanos,” bet 

i ti bendraleidėjams po vieną eg- betgi ir ten nevisados aršiausiai ir visa to, kas iš po jos išeina, 
zempliorių. būna. Priešingai. Ne kartą ka- Ir, nors mažas *

Po išspausdimui viršminėtų I liniui užvydėti tenka. vių būrelis nei
knygų, “Aušros” fotostatų kli- j Mano kalinys anuomet lygi- lo neiškas, nei 
šės bus atiduotos Lietuvos Uni- nai buvo tik skurdo skiedromis nesulaikys, tai 
versitetui, kurio Senatas jau y- j priremtas ir ne tiek skaudus, Gyvos Lempos 
ra nutaręs padaryti fotostatišką-j kiek nuobodus. < 
jį “Aušros” visų 4 metų leidimą, 
bet iki šiol dėliai lėšų stokos ne- į 
gali to savo nutarimo 
Taigi mūsų šiemetinis 
mas bus kaipo pradžia 
Universiteto darbo.

Pasitikėdamas, kad Jūs pano-' 
rėsite prisidėti prie šio kultūri­
nio darbo lieku su pagarba,

Kun. A. Milukas.

tuo
kuo! į garbę.”
tuo ' užsnūdusios 

savo brolius 
tam- kelia, tadgi

skait- 
pusla- 
— fo- 
leidi-

tad

įvykinti, 
pasiryži- 
Lietuvos

P. S. Antrašui adresas: A. 
Milukas and Co., 3654 Richmond 
St., Philadelphia, Pa.

NAUJA LIET. MOKSLO 
DR-JOS VALDYBA

valandos, kai kokios 
žvaigždės spindulis nušviesdavo

: ateities kelią taip toli ir aiš- - nielius, 
kiai, jog iš netyčių 
ir visiškos

Kalėjimas,

beviltes 
vilteles

ar jis

Amerikos lietu- 
Panamos kana- 
pasaulinio karo 
vienok, jei tik 

■ “Iš po mano 
. O betgi kalėji-i balanos” neapleis, da daug metų, 

mas. Tai vienok, ačiū jam, tai jai bežypčiojant, krutės. ,

PASAULINIAM KARE ŽUVO PER ŠIMTĄ 
TŪKSTANČIŲ LIETUVIŲ

Bet ne 60,000, kaip anksčiau buvo skelbiama
Prieš kelis mėnesius kai ku­

riuose laikraščiuose buvo skel­
biama, kad didžiojo karo metu 
žuvo apie 60,000 lietuvių, tarna­
vusių Rusijos kariuomenėje.

Iš tikro statistika rodo dides­
nius žuvusių skaičius. Pirmiau 

■paskelbtoje statistikoje, esą su­
skaičiuoti žuvę tie lietuviai, ku­
rie buvo kilę iš dabartinės Lie­
tuvos teritorijos.

Per paskutinįjį visuotinį Vil­
niaus Liet. Mokslo draugijos na­
rių susirinkimą buvo išrinkta 
nauja valdyba, 'kurion įėjo: pir­
mininku kun. šamb. Ant. Vis- priskaityti kilę iš dabar oku­
pantas, vice-pirmininkais kun. 
K. Čibiras ir Bronius Untulis, 
iždininku Konst. Stasys, sekret. 
A. Juknevičius, knygin. Pov. 
Karazija ir nariu be ypatingų 
pareigų M. Untulis.

Visai nebuvo

puotos Lietuvos žemių. Lietu­
viai, kilę iš Klaipėdos krašto ir 
mažosios Lietuvos, kurie žuvo 
tarnaudami Vokietijos 'kariuome­
nėje, tenai neįskaityti. Taip pat

neįskaityti Amerikos kariuome­
nėje savanoriais tarnavę lietu­
viai, kurių buvo per 35,000 ir, 
Amerikos statistikos daviniais, 
iš jų žuvo apie 7,000 asmenų 
Prancūzijos ir Vokietijos terito­
rijoje.

Iš visų suminėtų vietų surin­
kus statistiką apie žuvusius lie­
tuvius, apskaičiuojama, kad di­
džiojo karo metu žuvo daugiau 
kaip 1000,000 lietuvių karių. Į 
tą skaičių dar neįeina šeimos ir 
jų nariai, kurie vienokiu ar ki­
tokiu būdu žuvo karo metu nuo 
karo veiksmų.

Dabar tavo, jaunime, eilė 
rašytis į LRKSA.
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(Kaip ir recenzija)

GUDONAI (GOTAI)*

Parašė D r. A. M. R a č k u s
Traktatas apie Gudonų Etnologiją, 

Istoriją, Gudonų Viešpatavimą Itali­
joje ir Ispanijoje, Numizmatiką, Kal­
bą, Pavardes ir tt.

Turime įvairių knygų parašy­
tų apie lietuvių tautą, kilmę ir 
tt. Jau keli meteliai praslinko, 
kaip daktaras Aleksandras M. 
Račkus parašė ir išleido knygą: 
“Gudonai (Gotai), traktatas apie 
Gudonų etnologiją, istoriją, Gu­
donų viešpatavimą Italijoje ir 
Ispanijoje, numizmatiką, kalbą, 
.pavardes ir tt.

Laimingas yra žmogus, kuris 
pažįsta save, bet da laimingesnė 
yra tauta, kurios nariai savo 
praeitį pilnai žino.

Galima namą pastatyti ir be 
cemento, bet stipriam vėjui už­
pūtus, visa sugriūtų, 
su lietuvių literatūra 
mums mūsų garbingą 
Čia kaip tik gerbiamas
su savo traktatu ir užpildo tą 
rolę. Dr. Račkaus raštas bei 
knyga yra gana gerai parašyta 
ir savo uždavinį išlaiko pilnoj 
žodžio prasmėj.

gintam (succinum) vadinasi, 
kurs palengva saulės kaitroje su­

stingsta. Tada tai patampa vais­
kiuoju tampriu metalu, kurs 

įkartais šepronine spalva žėrįs, 
kartais ugnine skaidra spindįs; 
kada nurieda į jūrų pakraštį, 
nuolatos bangų valomas, paga­
liau ant jūsų krantų išmetamas. 
Nutarėme apie tai pastebėti, kad 
nemanytumėte, jog mes apie tai 
nenusimanome, ir kad tai visa y- 
ra paslaptis. Ištikto, lankykite 
mus dažniau tais keliais, ku­
riuos jūsų meilė atidarė. Nes 
visuomet yra naudingas turtin- <

Taip ir 
rodančia 

praeitį, 
daktaras

Lietuvių Kilmės Kultūrą 
Gelbsti

TAMAS ŠEIMIS, 
Už visuomeninį ir literatinį 
darbą 48-tam Seime apdovano­
tas 75 doleriais skiriamais iš 
Labdarybės Fondo. Tarnas Šei- 
mis pasaulinio karo metu ir 
po karo varė energingą lietu­
višką propagandą amerikonų 
tarpe aiškindamas lietuvių tau­
tos aspiracijas. Jis tuo tikslu 
leido ir redagavo “The 
uanian Booster.”

48-tam Seime išrinktas 
timo Komisijon dviejų 
terminui.

Lith-

Švie- 
metų

Rašėjui, mažam dar bebūnant, 
jo tėvas pasakojo, kad Gotai 
yra lietuvių pirmtakūnai. Vė- bi todėl,
liaus, kada rašėjas susiėjo su 
didžiai gerbiamu prof. H. H. 
Bender’iu ir pasaulinio karo me­
tu ambasadorium Gerard, jau 
Gotai man pačiam imponavo di­
džia ir puikia praeitimi.

Gudonai (Gotai) užviešpatavo 
didesnę Europos dalį. Pagelbėjo ■ 
išliuosuoti vakarinę kultūrą 
rytų veržimosi, nugalėtus 
vergti ar užslėgti.

Mussolinis Yra Lietuvių 
Kilmės

Nuostabu mąstyti, kad toks I 
didis Mussolinis yra lietūvių į 
kilmės, ir kad Romos imperija I 
buvo nugalėta ir valdyta lietuvių . 
kilmės penktam šimtmety.

Lietuviai Ispanijoje

Bet štai nuostabiau, kad 
tuvių tauta veik kelis šimtme­
čius valdė ir lošė svarbią rolę 
toj romantiškoj šaly — Ispani­
joj. Prisimena Pyrinėjų, Pau ir 
kitos Ispanijos vietos, kurias ra­
šėjas aplankė laimingai 1919 m.

Skaitytojas manys, kad pami­
nėti pareiškimai yra rezultatas 
kokios svajonės. Bet tai netie­
sa, nes skaitytojas gali atsivers­
ti Dr. Račkaus “Gudonai” bent 
kurį puslapį ir ten, kaip ant 
delno, visa yra parašyta ir šalti­
niai nurodomi, kad ir “netikin­
tis Tarnas” turės savo netikėjimą 
pozityviu paversti.

Lietuvių Kilmės Valdo 
Europą

todėl, kad į trumpą laiką suge­
bėjo pusę Europos užvaldyti ir 
išgriauti Romos imperiją. Įsta- 

kad tie mėlynakiai, 
geltonplaukiai, petingi, midi 
save stipriną “barbarai” buvo 
siškai nebarbariški.

“Gudonai savo narsumu, 
tverme, pakantrumu, griežtu: 
teisingumu, gailestingumu ir pa- 

I dorių šeimos gyvenimu stebino 
[aukštai civilizuotus romėnus.

nuo
pa­

lie

gų karalių įgytas draugingumas, ■ KUNIGAIKŠČIO MARGIO 
kurie menka dovana patenkina- SUKAKTUVĖS 
mi, visuomet numato didesnį at-
lyginimą. Kai ką taipgi jums Alytus. Ateinančiais metais su- 
pranešame žodžiu per jūsų pa- eina 600 metų nuo to įvykio, kai 
siuntinius, per kuriuos pažymi- Pilėnų kunigaikštis Margis gar­
ine tai, kad mus palenkė šį dė- bingai mirė, nepasiduodamas vo- 
kingumą pareikšti.” Ikiečiams pats ir neduodamas pi­

lies gėrybių. Jo gyvenimo vie- 
j tos — Margieravos ir Punios pi­
liakalniai — dzūkų apipintos į- 
vairiausiais padavimais, ir Mar­
gio vardas liaudies lūpose dar 
skamba karžygiško pasiaukojimo 
atgarsiu. Alytuje kilo sumany- 

Įmas tas legendiško įvykio su- i 
J kaktuves tinkamai paminėti. No­
rima į darbą įtraukti vietos or­
ganizacijas ir surengti atitinka­
mas! iniciatyvos tvarkyti to įvy­
ti dr-jos Alytaus skyrius jau i- 
mas 
kio 
n į.

Neužginčijamas Įrodymas

Autorius tvirtina, kad da a- 
pie Meklemburgą buvo gyven­
tojų, kurie Gerulių (Žemaičių 
protėvių) kalba kalbėjo.

Gerulių “Tėve Mūsų”:

KAS TU 
kors tu 
Kurs Tu 
who

(1) HERULIAN: TABES MUS,
12) Samogitian: Teivs mus,
(3) Lithuanian Tėve musų,
(4) English: Father our

ES EKSZAN 
es’s aukšta 

esi aukštai 
art high

DEBESSIS, 
debesysa, 
debesyse, 
in the clouds

SWETITZ 
švęstas 
švęskis 
hallowed be

TOVUS 
tavas 
tavo 
thy

WARTCZ, 
vards, 
vardas, 
name,

ENAK 
antak 
ateik 
may come

MUMS 
mums 
mums 
to us

TOVUS 
tava 
Tavo 
thy

WALSTYBE, 
valstybė, 
valstybė, 
kingdom,

TOVUS 
tavas 

Tavo 
thy

PRAATS 
■prots 
valia 
will

BUS 
tebus 
tebun 
be done

KA 
kap 
kaip 
just as

EKSZAN 
aukšta 
aukštai 
high

DEBBES 
debes’s 
danguos 
in the clouds

TA 
tap 
taip 
so

iškilmes. Lietuvai pagražin- 
liudininką Punios piliakal-

J KLAIPĖDĄ ATPLAUKS 
ANGLŲ KARO LAIVAS

© i
i

$

$
B

1934 METŲ VAJAUS
PLANAS

PRANEŠIMAS KUOPOMS, APSKRITIMS 
IR NARIAMS

i
i

B

WURSAN 
viršuo 
ant 
on
DUTH 
dūk 
duok 
give
MUSE 
musų 
musų 
our

SUMMES, MUSSE DENISCHE MAUSE
žemės, musu dėinišką maistą
žemės, mūsų kasdieninę duoną
the earth, our daily bread

MUMS 
mums 
mums 
us

SCHODEN PAMMATE EM MUNS
šiodėina, pamatyk ent muns
šendiena, pamatyk ant mus
to-day, see , on us

GRAKE, 
greiką 
kaltę, 
sius,

KA MES PAMMAT MUSE
kap mes pamatom musų
kaip mes pamatom musų
just as we see (them) on our

PATRADUEKEN, NE WEDA MUMS LOUNA
patradukiam, ne vesk mus lauman
kaltininkams, ne vesk mus bl ogan
trespassers, do not lead us into bad

Lietuviškai. 
Angliškai.

vi- BADEKLE, PETT PASSARZA MUMS NU WUSSE
badklen, bet pasergėk mus nu visos
pagundan, bet apsaugok mus nuo viso

is- temptation, but deliver us j from all

LOUNE. 
laumes, 
blogo, 
evil.

I (1) Geruliškai.
(2) Žemaitiškai.
(3) ’• ’ •” '

I (4)

Gudonų ir Aisčių Bendra 
Tėvynė

Ir štai Ptolomėjus, žinomas

Lietuvių Kilmės Apleidžia 
Italiją

"Aušrogudai išbuvę Italijos
geografas, pareiškia apie Gudo-j valdonais per 60 metų, ūmai iš 

istorijos lapų išnyko, ir dau- 
giaus jau nieko apie Aušrogudų 
tautą negirdima. Stoka vienybės 
pražudė juos...

“Pavasarį dauguma Gudonų iš 
Italijos išsikraustė, rudeniop jau 
užplūdo Vokiečių (Alamanų bei 
Frankų) begalinės gaujos. Kur 
■tik Vokiečiai žengė, ten viską 
plėšė, degino, žudė ir naikino. 
Romėnai sielvartavo, kad iš sa­
vo namų išvijo Gudonišką žaltį, 
o negalėjo sulaikyti Germaniš­
ko krokodilio... Italija tada dar 
aršiau pasriuvo 
ruošė.”

■ nų gyvenimo vietą. Šiame vei­
kale randame ir Tacitų, garsų 
Romėnų istoriką, kurs savo raš- 

Į tais prirodo, kad Gudonai gy- 
ive.no Lietuvos teritorijoje.

Pytheas. rašo; “Čia tikrai gin­
tarą vilnis išmeta ir vietiniai 
žmonės kūrena jį (gintarą) vie­
ton malkų.”

Norėdamas žinoti, kaip ir nu­
rodymo lietuvių argumentų pa-

■ tikrinimui yra visa eilė Gudo- 
niškų pavardžių Lietuvoje. At- 

I siversk bent kokį knygos pusla- 
i pį ir kuo daugiaus skaitai to 
'darosi interesingesnis skaitymas, 
j Kaip ir kokiu būdu "šilingas” 
\ užsivardino ? Skaityk Dr. Rač­
kaus “Gudonai,” rasi atsaką ir 
dar yra aprašyta apie kitų mo­
netų klausimus.

“Galingųjų Gudonų praeitis y- 
ra įdomi ir labai Įstabi. Įdomi

*) Gudonai (Gotai), galima gauti 
“Garso” adm., pas autorių ir pas 
šio straipsnio rašė ją: Thomas Sha- 
mis, 1540 East G5th Place, Chicago, 
Ill. Kaina $3.00 su prisiuntimu.

„VEDŲ

Tautarikio Laiškas

kraujuose ir gais-

Baigdamas 
“jog Gudonų 
Aisčių, t. y.

Tautarikis, Italijos karalius, 
497 m., pasiuntė lietuvių protė­
viams (aisčiams) laišką dėkoda­
mas jiems už gintarą, kurį jie 
siuntė. Romoje, tuose laikuose, 
gintaras buvo brangesnis už auk­
są.

"Aisčiams, Tautarikis karalius. 
Iš jūsų garbingų pas mus atvy­
kusių pasiuntinių, mūsų dėme­
sį atkreipusių, sužinojome, kad 
jūs puikiai gyvuojate; nors ir 
tolimus Vandenyno pakraščius 
apgyvenę, bent dvasioje su mu­
mis vienykitės: mums labai ma­
lonu ir įstabu girdėti, kad mū­
sų pagarsėjęs vardas pasiekė jus, 
kuriems negalėjome pasiųsti jo­
kių pranešimų. Pamylėkite jau 
pažintą, kurio nežinomo ilgai 
ieškojote. Nes tarp tokios dau­
gybės tautų klaidžioti ir atras-

Linija ti nėra lengva. Ir užtai mes ma- 
r~ ■■■—a loniu pasveikinimu jums atsidė- 

Iš Gothenburgo į Stockholm^ ke- kodami, pastebiame gintarą, ku­
rį jūs atsiuntėte per savo nešė­
jus, ir pareiškiame, kad dėkinga 
širdimi priėmėme, kurį, tą leng­
vutėj medegą, nužengiančioji 
(Vandenyno vilnis jums ant kran­
to išmeta, kaip kad jūsiškių at-

autorius įrodo, 
tauta priklauso 
Lietuvių-Latvių- 

Senprūsių tautų šeimai, o ne
Teutonų, kaip kad tūli to no­
rėtų — tai yra knygos tikslas. 
Savo įrodymus pamatavau ne ant

lionė elektriniais traukiniais ima G 
valandas, per gražiąją Švediją. Ši ke­
lione jungia mūsų Atlantiko ir Klai­
pėdos ir Stockholmo tiesiog plaukioja 
pėdos ir Stokholmo tiesiog plaukioja 
musų naujas laivas “MARIEHOLM.” 
Keliones laikas 24 valandos.

IŠPLAUKIA Iš NEW YORKO
Drottningholm . . .Liepos 17 pasakojimas nurodė; bet iš kur 
Gripsholm..............Liepos 25 jiasi paeina,
Kungsholm. . .Rugpiūčio 18 nėra žinoma,
Drottningholm Rugpiūčio 25 tautų jūs tik vieni iš savo duos- 

Kreipkitės į vietinį agentą, arba:
SWEDISH AMERICAN LINE .

21 State St., New York, N. Y. |

Klaipėda. Šių metų liepos 6 
d. į Klaipėdos uostą atplauks 
anglų karo laivas “Orion,” ku­
riuo atvyks 500 laivo įgulos žmo­
nių. Klaipėdoje laivas išbus iki 
liepos 14 d. “Orion” lanko Pa- 
baltės valstybių uostus. Laivui 
priimti jau organizuojamas ko­
mitetas. Laivo įgula žada paro­
dyti Klaipėėdoje savo sportiškus 
gabumus ir tuo reikalu surengti 
rungtynių.

SĖKMINGAI PASIBAIGĖ 
DERYBOS

Klaipėda. Sovietų perkybos at­
stovo derybos su Klaipėdos sker­
dyklomis “Lietuvos Eksportas” 
ir ūkininkų dr-ja sėkmingai pa- 
sibaigė ir jau pasirašyta sutar­
tis dėl arklių, karvių, veršių ir 
tt. pirkimo. Iš viso gyvulių ma­

inoma nupirkti už milijoną litų.Mano liudytojais yra 
geografų ir istorininkų _
Pytheas, Ptolomėjaus. GRIŪVA DAR VIENA
Pilnius ir k ; vidur- VOKIEČIŲ TVIRTOVĖ

svajonių, bet ant mokslinių pa­
grindų, 
senovės 
užrašai: 
Tacitus,
amžių kroriikierįų užrašytos kro- 1 
nikes: Adomo Bremensis, Bo- Kybartuose lietuvių evangeli- 
guchwal, Dusburg, Hartnoch, kų pastangomis, nežiūrint visų 
Kadlubek, Lazius Wolfang, Pra- sunkumų ir trukdymų iš vokie- , 
etorius, Petz ir k.; gyvuojančios čių ir kitų pusės, suorganizuo-, 
Lietuvių bei Žemaičių tradicijos, tas bažnytinis lietuvių evangeli- 
ir arkainės dainos; ir Numizma- kų choras.
tika. Numizmatikos mokslas ne- | 1 repeticijas renkasi apie 30 
meluoja. Ant monetų kas užra- žmonių. Tai yra laimėjimas, pa­
šyta, tai nieks neiškraipys. Ant siektas, nežiūrint’ visų daromų 
Gudoniškų monetų matome iš­
kaltas Gudonų karalių pavardes; 
irt okios pat pavardės iki šiol 
gyvuoja Lietuvoje! Ir jei nori­
me surasti paskutiniuosius Gu­
donų tautos likučius, tai privalo­
me jų ieškoti pas kaimiečius Lie­
tuvoje.”

Patartina kiekvienam lietuviui 
ar anglui, skaitantiems ir 
rintiems pasigilint į įvairias 
tuvių kilmės šakas, įsigyti 
knygą. Nesigailės.

Kybartuose trukdymų lietuviš­
kam darbui evangelikų tarpe.

SUDEGĖ ŪKIS IR
18 METŲ SŪNUS

£
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no- 
lie- 
šią

Gaisro metu, kuris kilo birže­
lio 11 d. Kurdimaščių km., Laz­
dijų valse., gyvenamam name su­
degė Poteliūno, Miko, 18 metų 
sūnus. Namo degėsiuose atras­
ta tik kūno likučiai. Per gaisrą 
sudegė visas Poteliūno namas, 
tvartai, kluonas ir juose buvu- 
sis inventorius.

LIETUVOS ŽINIOS
PRANCŪZAI LIETUVAI 

PADIDINO MIŠKO 
KONTINGENTĄ

Antram pusmečiui prancūzai 
buvo nustatę Lietuvai 6,000 to­
nų miško medžiagos. Dabar gau­
ta žinių, kad kontingentas pa­
didintas iki 8,000 tonų. Be to, 
būsią padaryta įvairių palengvi­
nimų Lietuvos eksportininkams.

DARIAUS IR GIRĖNO 
KŪNUS PERVEŠ 

LIEPOS 17 D.

sako, jums irgi 
ir kurį tarpe visų

LIETUVOS UŽSIENIO 
PREKYBA

ATVYKO AMERIKOS
LIETUVIŲ EKSKURSIJA

Atvykusių Ame- 
pasitikti į jūrą 
šaulių vadovybė 
priešakyje. Sve-

Birželio 9 d. laivu “Gripsholm’ 
iš Amerikos atplaukė 72 Ameri­
kos lietuviai, 
rikos lietuvių 
buvo nuvykusi 
su Bruvelaičiu
čiai buvo sutikti orkestrui grie­
žiant. Jie buvo atgabenti į kran­
tą mažesniu laivu. Visi ekskur­
santai laukusiu traukiniu 
skirstė į savo tėviškes.

išsi

Lietuviai Aktyviai Dalyvaus 
Apskričių Seimelių 

Rinkimuose

BENDROS TAISYKLĖS
1. Vajus pradedamas balandžio 15, 1934 m., 

baigiamas gruodžio 31, 1934. Pratęsimo 
nebus.
Narių prirašymo darbą varo kuopų agitato­
riai-organizatoriai, kuriuos stengiasi pasiskirt 
kiekviena kuopa ir apskritis iš savo veikles­
nių narių tarpo; padeda apskričių valdybos 
ir Centras. Centras prisideda patarimais, nu­
rodymais.
Vajaus metu įsirašantys į Susivienymą (po­
mirtinės ir pašalpos skyrius) įstojimo nemo­
ka, visas mokestis Centrui moka, kaip nuro­
do organizacijos taisyklės.
Vajaus metu prirašomi nariai nuo 16 iki 50 
metų į suaugusiųjų skyrius ir nuo 1 metų iki 
16 metų į Jaunamečių (vaikų) skyrių.

5. Kur tik apystovos leidžia, organizuojami 
Jaunamečių (vaikų) Skyriai.
Vajaus konteste už pilnametį narį duodama 
10 balsų; už jaunametį 5.
Naujų kuopų organizatoriams yra skiriama 
specialis atlyginimas, sulig pasidarbavimo, 
kuri nustatys Susivienymo Valdyba.
Vajaus metu naujai suorganizuotų kuopų na­
riai priskaitomi prie Vajaus kontesto.

' ū.jįtL'ii
Vajaus rezultatai oficialiai skelbiami Susi­
vienymo organe “Garse,” kaip galima daž­
niausia.
Organe skelbiamos konteste dalyvaujančios 
kuopos, kontesto darbuotojai.

2.

3.

4.

6.

7.

8.

9.

10.

VAJAUS DOVANOS $450.00
Vajaus dovanos skiriamos šiaip: 1) $100.00, 
$75.00, 3) $50.00, 4) $40.00, 5) $30.00, 
$25.00, 7) $20.00, 8) $15.00, penkios po 

$10.00, aštuonios po $5.00 ir dvi po $2.50. Viso 
$450.00.

Už kiek narių bus duodama didžiausia ir ma­
žiausia dovanos bus paskelbta vėliaus.

Organizatoriai gauna kreditą tik už tuos na­
rius, kuriuos prirašo. Liudys parašas nario apli­
kacijoj.

Vajui pasibaigus išleidžiama specialis “Garso” 
numeris, sužymint, kiek kuri kuopa yra prira­
šius vajaus metu narių. Ten pat surašoma ir do­
vanas laimėję agitatoriai-organizatoriai.

2)
6)

PASTABA KUOPOMS IR APSKRJTIMS
Kad kuo daugiau darbuotojų įtraukti į darbą, 

Centro Valdyba prašo kuopų ir apskričių iš savo 
puses (iždo) skirti dovanas savo organizatoriams.

LRKSA. PILDOMAS KOMITETAS

ATVYKO IŠ LATVIJOS 
30 VAIKŲ

Birželio 7 d. traukiniu iš Ry­
gos atvyko Kaunan 30 Latvijos 
lietuvių mokyklų vaikų vasaroti 
Alytuje. Juos atlydėjo Latvijos 
Lietuvių Sąjungos sekretorius p. 
P. Ramonas ir mokytoja p. T. 
Buivydiene, stotyje pasitiko 
Draugijos Užsienio Lietuviams 
Remti sekretorius P. Rusekas. 
Vaikai, DULR arbata pavaišinti, 
išvažiavo su savo globėjais Aly- 

j tun, kur ir'išbus visą mėnesį 
I Lietuvos Vaiko Dr-jos Alytaus 
skyriaus patalpose ir šios Dr-jos 
globojami. Visas išlaidas apmo­
ka DULR. Vaiku vasarojimo

Kaune susidarė dr. Basanavi- tiksl.a.s _ sustįpirnti ju sveikatą 
čiui paminklui statyti dr-ja. Ji įr supaži.ndinti. su Lietuva, 
mano mūsų tautos atgimimo pa- 
triarkui dr. Jonui Basanavičiui
kapitalinį paminklą pastatyti KUDIRKOS NAUMIESČIO 
Kaune geležinkelių stoties aries- _ IŠKILMĖS EKRANE 
teje. _________

Per pirmuosius penkis šių me­
tų mėnesius iš Lietuvos ekspor­
tuota prekių už 62,614,000 litų 
(pernai per tą patį laiką 59,522,- 
200 litų), o įvežta už 58,767,200 
litų (pernai — 56,636,800 lt.).

Taigi, šiemet Lietuvos užsie­
nio prekybos balansas yra akty­
vus arti 4 milijonų litų.

Statys Dr. J. Basanavičiui 
Paminklą

S.-1

y.
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RADO PINIGŲ PUODĄ

darbininkai 
žvyrduobės 
Pinigai iš 

tame puode
Pini-

Panemuninkai, Rumbonių par. 
Šio mėn. 5 d. keli 
bepildami žvyrą iš 
rado pinigų puodą, 
senovės laivų. Viso
rasta keli šimtai vienetų, 
gai, matyt, bus iš Z. Augusto 
laikų. Data aiškiai matosi, bet 
įvairi. — 1556, 1567, 1515 metų. 
Vienoje pinigų pusėj vytis, o 
kitoj lenkų erelis. Dviejų litų 
dydžio piniguose yra vienoje pu­
sėje vytis ir Gedimino stulpai, 
o kitoje pusėj karaliaus galva. 
O mažesniuose vienoje pusėje 
monograma A. S., o kitoje pusė­
je lenkų erelis. Pinigai, dydžio 
atžvilgiu yra kelių rūšių.

Valstybės biudžete numatyta 
skirti Kauno-Klaipėdos plento 
statybai 200,000 litų, o iš vie­
šųjų darbų fondo bus galima 
gauti į 400,000 litų. Tuo būdu 
šio plento klausimas pasistūmė­
jo.

Liepos 17 d. sukanka metinės, 
kai Vokietijoje, ties Soldinu, 
žuvo karžygiai transatlantiniai 
lakūnai kapitonas St. Darius ir 

i St Girėnas. Tas metines ren- 
įgiamasi iškilmingai paminėti. 
Į Lakūnų palaikams globoti komi- 
! tetas ir Aero klubas jau rengia­
usi toms .metinėms. Lakūnų kū­
nai ligšiol balzamuojami, iš da­

ilies restauruojami, apvelkami 
restauruotais rūbais, kuriais jie 
buvo apsivilkę skrisdami Lietu­
von. Liepos 17 d. jų kūnai kars- ninku centro vadai, visuomenės gurno, 
tuose bus pernešti i kapines ;»• ugnimi /Uri-dmAt-ii I j-—.

I 4- 4 • L r, 1 , i . « m a — X a i — » ** 1 1 z 1 • j

Rudenį numatomas Kaune Es­
tijos, Latvijos ir Lietuvos 
spaudos santarvės kongresas, ku­
riame bus aptariami artesnio 
trijų valstybių spaudos bendra-

Klaipėda. Birželio 8-tą Klaipė­
doje įvyko lietuviškų organiza­
cijų vadų pasitarimas, kuriam 
pirmininkavo organizacijų komi­
teto pirmininkas Simonaitis. Pa­
sitarime nutarta aktyviai daly­
vauti būsimuose apskričių sime- darbiavimo. reikalai, 
lių rinkimuose ir sutarta tuoj --------------------------
pradėti plačią rinkimų akciją. Pereitais metais cukrinių run- 
Tam pasitarime dalyvavo lauki- kelių buvo apie 17 proc. cukrin- 

, bet ūkininkai turėjo 
-- _------------- j----  .... h'-*“-*“ į sąjungos ir lietuvių darbininkų daug rųažiau pelno ir šiemet ma- 

džių sakais (suco) teka, ir todėl į tam tikslui įrengtą mauzoliejų. I ir amatninkų vadai. įžiau pirko cukraus.

Inios' tėvynės gaunate. Tūlas 
j Cornelius' rašo, kad tolimose 
iVandenyno salose jisai iš me-

Žinomas Amerikos lietuvis p. 
Lukšys dr. V. Kudirkos pamink­
lo atidengimo iškilmes nufilma­
vo garsiniu aparatu. Filmą jau 
išaiškinta ir patikrinta. Nufil­
muota paminklo atidengimo mo­
mentas, Resp. Prez. A. Smeto- 
Įnos, dr. Griniaus ir inž. Stanai­
čio kalbos, jaunalietuvių sportas 
ir kitos iškilmės.

Tai bus pirmoji lietuviška kal­
banti kino kronika.

Pradedama spaudoj rašyti, jog 
būtų laikas į mūsų aukštesnią­
sias mokyklas įvesti rusų kalbą, 
nes pasikeitus Sovietų gyvenimo 
sąlygoms, lietuviai inteligentai 
galėsią ten rasti pelningo darbo.

Vargas šeimynai nepri 
klausančiai prie LRKSA.
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LIETUVIŲ ROMOS KATALIKŲ 
SUSIVIENYMAS AMERIKOJE

LRKSA. 48-TO SEIMO DELEGATAMS 
PAGERBTI VAKARIENĖ

(Lithuanian R. Catholic Alliance of America)
73 E. South Street, Wilkes-Barre, Pa.

Laiškai siųsi: P. O. Box 421. PHONE: Wilkes-Barre 3-4711

PILDOMASIS KOMITETAS
Kun. J. Kasakaitis, Dvasios Vadas, 64 Church St., Pittston, Pa.
Anhna» Sutkus, Prezidentas, 1007 — 8th St., Waukegan, Ill.
Sav. Marozas, Vice-Prezidentas, 605 Spruce St., W. Pittston, Pa.
J. B. Valiūnas, Sekretorius, P. O. Box 421, Wilkes-Barre, Pa.
J. Molinais, Iždininkas, 44 N. Landon Avenue, Kingston, Pa.
V. T. Kvietkauskas, Iždo Glob., 375 W. Academy St.,Wilkes-Barre, Pa.
Vincas Miliauskas, Iždo Globėjas, P. O. Box 599, Forest City, Pa.
Dr. A. J. Valibus, Daktaras Kvotėjas, 106 Church St., Edwardsville, Pa.

1.
2.
8.

1.
2.

J. — Birželio 
m., šv. Jurgio 
180 New York 
Seimo delega-

TEISMO KOMISIJA
Simanai Galinis, 115 Putnam St., Scranton, Pa.
Vladas Palūpis, 113 N. Main St., Pittston, Pa.
Kazys Krusinskas, 180 Hale Ave., Brooklyn, N. Y.

LABDARYBĖS KOMISIJA ,
Juozas Venslauskas, 612 Main St., Edwardsville, Pa.
Petras Montvila, 251 Etna St., Brooklyn, N. Y.

3. Jonas Vieraitis, 66 Seymour St., Worcester, Mass.

ŠVIETIMO KOMISIJA
1. Leonardas Simutis, 2334 So. Oakley Avenue, Chicago, III.
2. Genovaitė Miliauskaitė, P. O. Box 599, Forest City, Pa.
3. Petras P. Muliolis, 6606 Superior Ave., Cleveland, Ohio.

KONTROLĖS KOMISIJA
1. J. Stulgaitia, 122 South Meade Street, Wilkes-Barre. Pa.
2. “ Juozas Purickis, P. O. Box 387, Forest City, Pa.

V. Mardo.a, 1733 Brick Avenue, Scranton,. Pa.8.

2.
3.

STATUTŲ KOMISIJA
K. Vencius, 19 Cross Street, Lawrence, Mass.
Tarnai Seimu, 1540 E. 65th Place, Chicago, Ill.

IŠ KUOPŲ DARBUOTES

LRKSA. CHICAGOS APSKRITIES 
VAJAUS REIKALU

i tokias draugijas, 
l dasi.

Prie progos noriu pažymėti, 
kad LRKSA. 100 kuopa netik' 
pilnai pasiruošusi vajui, bet jau 
rimtai varo darbą pirmyn. Lai­
kytame mėnesiniam susirinkime 
birželio 10 d. prisirašė šie na­
riai : B. Čilinskienė, Ig. Sakalas 
ir B. 
pajėga 
apskr., 
nyje.

NEWARK, N. 
27-tą dieną, 1934 
dr-jos svetainėje, 
Avė., įvyko jauki
tams pagerbti vaikarienė, kurią 
rūpestingai, sumaniai ir skaniai 
suruošė vietos Susivienymo 36 
kuopos darbščios moterys, už 

į ką joms priklauso didelė garbė, 
nes laike kalbų joms daug teko 
pagyrimų bei komplimentų iš 
delegatų pusės.

Susivienymo dvasios vadui 
gerb. kun. J. Kasakaičiui sukal- 

,bėjus maldą, pasigirdo lėkščių 
skambėjimas, nes kiekvienas tu­
rėjo gerą apetitą, mat, laikro­
dis jau rodė 8:30.

Vietos darbuotojas ir šeiminės 
komisijos pirmininkas J. Žemai­
tis, pakvietė Susivienymo Pre­
zidentą p. A. Sutkų būt vakaro 
vedėju.

Kiek užkandus, prasidėjo pro­
grama — kalbos ir dainos. Pir­
mutiniu kalbėtoju vakaro vedė­
jas pakvietė Sus-mo Dvasios Va­
dą kun. J. Kasakaitį, kuris pa> 
sakė gražią ir rimtą kalbą. Dė­
kojo newarkieciams už jų rūpes­
tingumą ir nepaprastą vaišingu­
mą. Linkėjo Susivienymui išbu­
joti plačiai po visą Ameriką, nes 
tuom tik

I je šalyje 
i kybę.

Vakaro ■ 
nininką p. 
troit, Mich. Dainininkas padai­
nuoja: ‘Tris dzienas tris nak- 
cis” ir “Vabaliukas.” Akompa­
nuoja nenuilstantis mūsų muzi­
kos pionierius gerb. kompozi­
torius p. J. Žilevičius. P. Či­
žauskas visur sužavi publiką sa­
vo gražiu baritonu. Čia jo tik 
ir laukė pasirodant, nes šioje 
apylinkėje jį girdėjo keliolika 
metų atgal. Nespėjo užbaigti 

ui ti lan ^aįną kaip pasigirdo triukš­
mingi aplodismentai ir tuomi, 

. tarsi, privertė dainininką da pa­
dainuoti.
boba .pupų kult.” 
visiems 
kas turi 
tą, kas, 
so.

[ Kalba 
[ Miliauskas.

Toliau kalba vietos klebonas 
kun. L Kelmelis. Klebonas pa­
reiškė didelio džiaugsmo, kad jų ' 
kolonijoj įvyko taip garbingos 
organizacijos seimas. Jie darė 
viską kuo geriausia, kad paten­
kinti suvažiavusius garbingus 
seimo dalyvius ir Įkartu atsipra­
šo, kad jeigu kas buvo ir neto-1 
bula, kad svečiai nelaikytų blo­
gumu. Bet čia tik klebono dide- ! 
lis kuklumas pasireiškė, nes visi 
suvažiavusieji, per keturias die- [ 
nas matė nevvarkiečių nepaprastą 
nuoširdumą ir vaišingumą, ką 
svečiai savo kalbose pareiškė. 
Klebonas, sveikindamas Seimą 
pirmadienį, pareiškė, ikad visi 
jaustūsi, kaip namie. Matomai, 
svečiai tuo ir naudojosi, nes vi­
są laiką visų buvo geriausia nuo­
taika.

apskrities 
Seime iš- 
Komisifos 
naujų na-

ilgiau išlaikysim šio 
lietuvybę bei katali

vedėjas .pakvietė dai 
. J. Čižauską, iš De

Kadangi esu vienas iš Chica-: 
gos apskrities organizatorių, to-; 
dėl ir jaučiu pareigą pareikš­
ti keletą minčių apie Susivieny- 
mą ir vajaus reikalus.

Tiesa, kol kas pas mus va­
jaus reikalai da neina taip, kaip 
turėtų. Pora mėnesių jau pra-1 
slinko nuo vajaus paskelbimo, o 
dar paėmus bile lietuvišką kata­
likišką laikraštį negalėtumėt su­
prast, kad tokios didelės lietu­
viškos organizaijos tęsiamas 
koks tai vajus. Aš čia nebandy­
siu nagrinėti, kodėl taip yra ir [ 
kas kaltas, aš tik noriu kreipti 
dėmesį lietuvių katalikiškos vi­
suomenės j šią didelę organiza­
ciją, o ypatingai dabar vajaus 
laiku. Čia svarbu visiems, kurie 
da nepriklauso prie minėtos or­
ganizacijos—pavieniams ir drau­
gijoms, kad LRKSA. išaugo, 
kad -turi tūkstančius narių ir 
turto suvirš milijono dolerių 
vertės.

LRKSA. paskelbė naujų narių 
vajų baalndžio 15 d., 1934 m. Šis 
vajus tęsis lig sausio 1 d.. 1935 i 
m., todėl naudokitės proga, nes 
vajaus laiku įstojimo mokėti ne­
reikia, galima gauti aplikacijas 
iš Susivienymo kuopų, kurios 
randasi kiekvienoj parapijoj. 
Daktarai kvotėjai, kurie yra pa­
skirti Chiagos apskrities: Dr. J. 
Poška, 3133 So. Halsted St., ir 
Dr. A. Rakauskas, 4141 Archer 
Avė., abu yra Susivienymo veik­
lūs nariai. Kada daktaras kvo- 
ėjas išpildys aplikaciją, tuomet . 
eikia kreiptis į kuopos raštinin­

ką, kuris viską sutvarkys taip 
kaip reikia.

Susivienymas turi visokių sky­
rių: apsaugos nuo $150 iki $2,- 
000, taipgi įvesta nauji apdrau- 
dos skyriai, kuriuos išvardinti 
užimtų labai daug vietos. Yra 
taipgi pašalpos penki laipsniai, 
galima pasirinkti pagal noro ir 
išgalės.

Draugijos, kurios yra silpnos 
ir kurios tik nori gali prisidėti 
prie Susivienymo kuopų, ku- i 
rioms bus pomirtinė ir pašalpa tuoj po sumos, 
užtikrinta. Ypatingai katalikiš- legatas, gydytojas J. Bučnis, iš-i susirinkimas bus liepos 8-tą dieną 
kos silpnėjančios draugijos nesi- duos raportą is Seimo, 
dėkite prie bile kokių laisvama­
niškų klubų, kurie tik tykoja 
jūsų centus pagriebti, o užtik­
rinti jums nieko negali. Susivie­
nymo kuopų pareiga yra kviesti

Čižauskienė. Tai stambi 
Susivienymui ir Chicagos 
ypač p. Ig. Sakalo asme- 

P. J. čižauskas

DIDELIS IŠVAŽIAVIMAS
Rengia L. R. K. S. A. 60 kp., Bayonne, N. J. su New 

York ir New Jersey Apskričia
UKRAINIAN PARK 

SEKMADIENĮ, LIEPOS-JULY 8 D., 1934 
Ukrainian Park, Dark Lane, Linden, N. J. 

Prasidės 12 vai. vidudienio

Dalyvaus broliai ir sesutės iš: Harrisono, Lindcno, Elizabetho, 
Ncwarko, New Yoūko, Patersono ir Broo'klyno. Dainuos Bay- 

’ onnčs jaunų merginų kvartetas vedamas p-lčs Parcgiūtės.

Įžanga į Parką bus 25 centai, vaikams su tėvais dykai. Vai­
kams be tėvų įžanga į parką 10 centų.

Visus nuoširdžiai kviečia atsilankyti
60 kp. ir N. Y. ir N. J. Apskr. Rengimo Komisija

KELRODIS : Iš visų miestų važiuojant imkit STATE HIGH­
WAY iki Park Avc.. Lindcnc ir pasukit po dešinės du bloku 
ir į parką.

- 140 kp 
8-tą dieną

Priedas buvo: “Eiva.
Dainos labai 

patiko, nes p. Čižaus- 
talėntą priduoti dainai 
iš tikrųjų, jai priklau-

gerb. monsignoras J. V. 
Jis apgailestauja, 

kad prie šios organizacijos ma- 
Įžai teprisirašo jaunimo, nes tik 
jaunime glūdi lietuvybės išlai- 

ci Fvn and omo kymas ši°je šalyje- Pasirod0, UL.EVI7L.H1W, umv gerb monsignoras yra didelis 
pafrijotas; gražiai vartoja lietu­
vių kalbą.

i Vakaro vedėjas paprašo p. R- 
Jurkaitienę dainuoti. Padainavo 
“Meilė" ir "Stasys,” akompana­
vo p. A. Stanišauslkas,.

LRKSA. 142 kuopa laikė prieš- 
pusmetinį susirinkimą šv. Jurgio 
parapijos mpkyklos kambary.

Apkalbėjus einamus reikalus, 
eita prie raportų.

Federacijos raportą išdavė at- [ 
stovas A. Vilimaitis. «•

Vajaus reikalai plačiai' apkal­
bėti ir kuopa nori šauniai pasi­
darbuoti šiame vajuj. Išrinkta 
komisija agitatyvėm prakalbom 
surengti. Naujų narių prirašymu 
darbuosis A. Vilimaitis, P. plu- 
godienė, R. Vitonienė.

Antra komisija išrinkta suren­
gimui kazyrų lošimo vakaro 
kuopos naudai gerb. narių Juo­
zo ir Marcelės Dumbliauskų so­
de, kurie tą sodą duoda veltui 
ir daug darbuojasi dėl šios kuo­
pos. ' Į komisiją išrinkta M. 
Dumbliauskienė, B. Vilimaitie- 
nė, VI. Šukienė.

Naujas įnešimas kun. Juozo F. 
Andziulaičio, kad kuopos narių 
naudai reikalinga' ir naudinga 
šis-tas pamokinančio. Plačiai ap­
kalbėjus priimta ir bus vykdo­
ma.

‘Daug vietos užimtų atpasako- 
Iti visų kalbėtojų kalbas, tai pa­
sistengsiu tik nurodyti kalbėto­
jus. Visi kalbėtojai reiškė L. 
R. K. S. A. geros kloties ateity­
je, kad Susivienymas padidėtų 

[narių skaičiumi, ypač kad rast 
!būdą, kad prie Susivienymo pri- 
[ traukit, kaip galint daugiau jau­
nimo

Kalbėtojų protarpiais dainavo: 
A. Verba: “Grybai;” duetu pa­
dainavo M. Sekevičiūtė ir O. 
Bublienė “Vai močiute mano” ir 
“Kodėl negersim.” Dainos labai 
gražiai išėjo. P. J. Čižauskas da 
padainavo Ikeliatą liaudies daine­
lių ir “Toreodor” iš operos 
"Carmen.” .Kaip pasirodo, mūsų 
žmonėms geriau patinka papras­
ta liaudies daina, su kuria jie 
nuo amžių susigyvenę, negu sve­
tima, kurios nesupranta žodžių, 
ir svetimos meliodijos. Teisingai 
patarlė sako, kad savi marški­
niai vis malonesni, nors jie pa­
kuliniai, negu svetimi šilkiniai. 
Dainininkas atliko savo uždavi­
nį puikiai. Komp. J. Žilevičius 

'daug pagražino savo gabiu alkom-[ 
panavimu.

Kalbas pasakė dar sekantieji:: 
p. K. Krušinskas, kun. J. Kara-[ 
liūs, G. Miliauskaitė, Susivieny- Į 
mo Sekr. J. B. galiūnas, kun. [ 
A. Karužiškis,'p. Elžb. Paurazie-: 
nė iš Detroit, Mich., Seimo ve- [ 
dejas komp. Aleksis, “Draugo” | 
redaktorius L. Šimutis ir "Gar­
so” redaktorius M. Zujus.

Susivienymo naudai buvo pa- [ 
sakyta daug gražių minčių, kad 
tik jos būt įkūnytos tos organi-1 
zacijos gerovei.

Vakarienė baigėsi malda ir vi­
si gražioj nuotaikoj patenkinti 
skirstėsi. J. Pabalinis

LRKSA. KUOPŲ SUSIRINKIMAI
FOREST CITY, Pa. — 2 kuopos 

susirinkimas bus liepos 8-tą dieną 
tuoj po sumai šv. Antano parapijos 
svetainėj.

PITTSTON, Pa. — 7-tos kuopos 
susirinkimas bus liepos 15-tą dieną 
tuoj po sumai bažnytinėj svetainėj.

PHILADELPHIA, Pa. 
j susirinkimas bus ” 
[tuojau po sumos šv. Kazimiero 
rapijos svetainės kambariuose.

[ nariai malonėkite susirinkti.

WATERBURY,

10 kp. 
liepos 8-tą dieną 

pa- 
Visi

Conn. —- 11. -------------- - —.... -- kp.
[susirinkimas bus licnos 8-tą dieną 
šv. Juozapo parapijos senos mokyk­
los kambary, 1:00 v. p. p.

BALTIMORE, Md. — 13 kuopos ( 
susirinkimas bus liepos 8-tą dieną

riai privalo atsilankyti ir savo duok­
les užsimokėti.

MAHANOY CITY, Pa. — 31 kp. 
susirinkimas bus liepos ,8-tą dieną 
parapijos salėj. Pradžia 1 vai. po 
pietų.

ANSONIA, Conn. — 32 kuopos 
susirinkimas bus liepos 8-tą dieną 
šv. Antano parapijos bažnytinėj sa­
lėj tuoj po sumai.

McKEES ROCKS, Pa. — 35 kp. 
susirinkimas bus liepos 8-tą dieną 
tuoj po pamaldų, parapijos salėj.

NEWARK, N. J. — 36-tos kuopos 
susirinkimas bus liepos 9-tą dieną 
8 vai. vakare, šv. Jurgio dr-jos salėj, 
180-2 New York Avė.

.. . . HOMESTEAD, Pa. ■—- 38 kuopos
šv. Alfonso parapijos svetainėj tuoj susirinkimas bus liepos 8-tą dieną 

tuojaus po pamaldų, t. y. 12:30 po 
pietų.

CICERO, III. — 48-tos kuopos 
__ 1.1..'...’___ .,js liepos 8-tą dieną 
1. vai. po pietų. Nariai, įsidėmėkit.

po sumai.
CHICAGO, III. — 15-tos kuopos 

į susirinkimas bus liepos 8-tą dieną cicero iii 
Taipgi buvo daug svarbių da- šv. Jurgio parapijos salėj, 2 vai. po . susirjn]dmas bu 

lykų kalbama. Yra vilties gra- i 
žiu, pasekmių ir naujo kuopos CHICAGO, Ill. — 16-tos kuopos 

„ _ . susirinkimas bus liepos. 8-tą dieną
augimo. P. (slu-ne, koresp. įv. Mykolo parapijos mokyklos kam- 

 bary Nr. 3, 1644 Wabansia Ave. 
Visi nariai dalyvauki! ir naujų kan- 

— ‘ didatų atsiveskit prisirašymui.
MINERSVILLE, Pa. — 24 kuopos 

LRKSA. 13-tos kuopos susi- i susirinkimas bus liepos J5-tą dieną r 3 vai. po pietų sv. Pranciškaus para-
rin'kima-s įvyks hepos 8-tą s. m. ; pi jog mokyklos kambary.

Mūsų gerb. de-1 MINERS MILLS, Pa.—-25 kuopos

! bažnytinėj salėj, W. Thomas ir kam­
pas Chandler Ave.

MINERSVILLE, Pa. — 27 kuopos

BALTIMORE, MD.

Bus 
svarstomi ir kiti svarbūs reika- p-------- ----- - - — •
lai, todėl prašome susirinkti susirinkimas bus liepos 8-tą dieną 
skaitlingai ir laiku, kad išgirs- 
tūmėte įdomų raportą ir kitus

, t r» - f i ’ v buoiimaunus uua liepus liutnią
nutarimus, J» Budelis, rast.- paprastoj vietoj po pamaldų. Visi na.-

bažnytinėj salėj.
SCRANTON, Pa. — 30-tos kuopos 

susirinkimas bus liepos 8-tą dieną

CARBONDALE, Pa. 
susirinkimas bus liepos 
2 vai., Norkaus salėj.

WESTVILLE, 
susirinkimas bus 
parapijos salėj.

AURORA, III.
i susirinkimas bus

1 vai. po pietų,- kuopos raštininko 
bute, 1336 Superior St., Aurora.

CHICAGO, III. — 163-čios kuopos 
[ susirinkimas bus' liepos 9-tą dieną 
7:30 vakaro, Gimimo Panelės Švč. 
parapijos svetainėj, 68 ir Washte- 

I naw, Marquette Park.
NEW PHILA., Pa. — 51 kuopos į

susirinkimas bus, liepos 8-tą dieną Į vtacapa f*ai t S N v 1 rro V-n ‘“i“" p. sumai, parapijos .vatai- “ K Vū* S
neF [ šv. Jurgio parapijos salėj, nuo 12:30

CURTIS BAY, Md. — 58 kuopos j po pietų.
susirinkimas bus liepos 8-tą -dieną į
2 vai. po pietų, pas kuopos raštinin­
ką, 1640 Hazel St., Curtis Bay.

PATERSON, N. J. — 65 kuopos 
susirinkimas bus liepos 8-tą dieną 
parapijos svetainėj, tuoj po pamaldų, 
kambary, 1 vai. po pietų.

CHESTER, Pa. — 71-mos kuopos 
susirinkimas bus liepos 8-tą dieną 
tuoj po sumos.

WANAMIE, Pa. — 75-tos kuopos 
susirinkimas bus Jiepos _8-tą_ dieną 
tuoj po sumos, bažnytinėj salėj.

SWOYERSVILLE, Pa. — 77 kp. 
susirinkimas bus liepos 8-tą dieną 
2 vai. po pietų, paprastoj vietoj.

DU BOIS, Pa. — 78-tos kuopos 
susirinkimas bus liepos 8-tą dieną 
šv. Juozapo parapijos svetainėj, tuoj 
po sumai.

EYNON, Penna. — 80-tos kuopos 
'susirinkimas bus liepos 15-tą dieną 
bažnytinėj salėj, tuoj po pamaldų.

N. S. PITTSBURGH, Pa.—87 kp. 
susirinkimas bus liepos 8-tą dieną 
V. Jėzaus Dangun Žengimo parapi­
jos salėj, tuoj po pamaldų.

WATERBURY, Conn. — 91 kp. 
susirinkimas bus liepos 8-tą dieną 
šv. Juozapo parapijos mokyklos kam- ■ . 
bary, 1 vai. po pietų. Visi nariai at- [ =5 
eikite.

EASTON, Pa. — 93-čios kuopos i 
susirinkimas bus liepos 8-tą dieną [ 
tuoj po pamaldų, šv. Mykolo parapi­
jos salėj.

GILBERTON, Pa. — 96 kuopos j c;t pa 
susirinkimas bus liepos , 8-tą _ dieną Į ’ '
tuoj po mišių, bažnytinėj salėj.

CHICAGO, Ill. — 100 kp, susirin- 
susirinkimas bus liepos 8-tą dieną 
Aušros Vartų par. svet. tuoj po sumos

JUOZAS PURICKIS,

Forest City, Pa., 2 kp. finansų 
sekretorius, 5-tos 
sekretorius, 48-tam 
rinktas Kontrolės 
nariu. Dabartiniam
rių vajuj Juozas Purickis sto­
vi pirmoj vietoj. Nežiūrint 
sunkių laikų jis jau prirašė 15 
naujų narių. Jeigu Susivieny- 
mas tokių dabuotojų turėtų 
kiekvienoj kolonijoj, tai orga­
nizacija puikiai bujotų.

III. —- 
liepos

151 kuopos 
8-tą dieną

— 154-tos kuopos 
liepos 8-tą dieną

DETROIT, Mich. — 171 kuopos 
į susirinkimas bus liepos 8-tą. dieną 
i šv. Jurgio parapijos svetainėj, tuoj 
[ po sumai.

CASTLE SHANNON, Pa.—172 kp 
susirinkimas bus liepos 8-tą dieną 

i 1 vai. po pietų, paprastoj vietoj.

WAUKEGAN, III. —- 177 kuopos 
[susirinkimas bus liepos ,B-tą dieną 
I po pamaldų, šv. Baltramiejaus para- 
[ pijos mokyklos kambary.

AKRON, Ohio. — 178-tos kuopos 
[susirinkimas bus liepos 8-tą dieną 
[ bažnytinėj salėj, 1414 East Avenue, 
[ tuojaus po mišių.

E. ST. LOUIS, 111. — 179 kuopos 
[susirinkimas bus liepos 8-tą dieną 
Nekalto Prasidėjimo Pan. Švč. para- 

Į pijos salėj, 15-ta ir Bough Ave.
ALLIANCE, Ohio. — 180 kuopos 

susirinkimas bus . liepos 8-tą dieną 
pas J. Degutis, 503 N. Franklin St.

CHICAGO, III. — 181-os”kuopos 
susirinkimas bus liepos 14-tą dieną 
7 vai. vakare. Fuller Park svetainėj, 
46th ir Princeton Ave.

ELIZABETH, Pa. — 197 kuopos 
susirinkimas bus liepos 8-tą dieną 

. čv. Mykolo parapijos bažnytinėj sa- 
I lėj, tuojaus po sumai, 1 vai. po pie- 
itų.

REINERTON, Pa. — 220 kuopos 
, susirinkimas bus liepos 8-tą dieną 
[ 2 vai. po pietų pas kp. pirmininką 
I Antaną Šmulkštį, 1132 E. Grand

Sekr. Z. Shurskis

Pa. — 225-tos kuopos 
bus liepos 8-tą dieną

ROCHESTER, N. Y. 
susirinkimas bus liepos 
tuoj po sumos.

NEW BRITAIN, Conn, 
susirinkimas bus liepos

— 103 kp. 
8-tą dieną

— 109 kp. 
8-tą dieną 

tuojau po sumos šv. Andriejaus 
rapijos salėj, kampas Stanley 
Church Sts.

BRIDGEVILLE, Pa. — 112 
susirinkimas bus liepos 8-tą dieną 
bažnytinėj svetainėj, Bridgeville, Pa.

HARRISBURG, III. — 123 kuopos 
susirinkimas bus liepos 8-tą dieną

1 vai. po pietų, raštininko bute. Na­
diai, teiksitės dalyvauti.

S. S. OMAHA, Nebr. — 128 kp. 
susirinkimas bus liepos 8-tą dieną
2 vai. po pietų, šv. Antano parapijos 
mokyklos kambary.

GARY, Indiana. — 129-tos kuopos 
susirinkimas bus liepos 8-tą dieną 
tuoj po pamaldų, parapijos svetainėj, 
15-ta ir Lincoln gatvės.

pa­
ir

kp.

BROOKLYN, N. Y.—135 kuopos 
susirinkimas bus liepos 8-tą dieną 
tuoj po sumai, parapijos mokykloj.

ROCKFORD, III. — 137 kuopos 
susirinkimas bus liepos 8-tą dieną 
šv. Petro ir Povilo lietuviu parapijos 
salėj, So.' West St. Pradžia 1 vai. 
po pietų.

LRKSA. CHICAGOS APSKRITIES 
IŠVAŽIAVIMAS

LRKSA.. Chicagos apskrities išvažiavimas visai 
netoli. Įvyks Marquette Park, 70 ir California Ave., 
sekmadienį, liepos 15, 1934. Išvažiavimas bus labai 
įvairus, bus nepaprasta programa, žaidimai (races), 
jaunų bernelių ir mergaičių lenktyniavimai, ims dova­
nų, skanių valgių, gėrimų etc. Kviečiame visus.

RENGIMO KOMISIJA:
A. Mickeliūniene, K, Rubinas, F, Stogiūtė.

THROOP, 
susirinkimas . . .
1 vai. po pietų, Vinco Girdžiūno sa­
lėje, 208 Boulevard Ave., Throop.

W. HAZLETON, Pa. — 22G kp. 
susirinkimas bus liepos. 8-tą dieną

PORT WASHINGTON, Wis. 227 kp. 
susirinkimas bus liepos 8-tą dieną 
po sumos, šv. Ambraziejaus pobaž- 
nytinėj svetainėj.

[ AMSTERDAM, N. Y. — 243 kp. 
susirinkimas bus liepos 8-tą dieną 

' bažnytinėj salėj, tuoj po pamaldų.
NASHUA, N. H. — 228 kuopos 

susirinkimas bus liepos 8-tą dieną 
[ bažnytinėj salėj, po pamaldų.

susirinkimas bus liepos. 8-tą dieną 
2 vai. po pietų, paprastoj vietoj. Vi­
si atsilankykite laiku ir atsiveskit* 
naujų narių.

MINDEN, W. Va. — 251 kuopos 
susirinkimas bus liepos. 8-tą dieną 
M. Franausko salėj, Oak Hill, W. 
Va. Pradžia 1 vai. po pietų.

PITTSBURGH, Pa. — 254 kuopos 
susirinkimas bus liepos 8-tą dieną 
2 vai. po pietų, Ant. Urbanavičiaus
name, 3322 Hawley St., Pittsburgh.

DETROIT, Mich. — 265 kuopos 
Susirinkimas bus liepos 8-tą dieną 
tuoj po sumai, šv. Antano parapijos 
salėj, 25-os ir Dix gatvių.

MILWAUKEE, Wi».—289 kuopos 
Susirinkimas bus liepos 8-tą dieną 
po pamaldų, bažnytinėj salėj.

SPRINGFIELD, Ill. — 295-tos kp. 
susirinkimas bus liepos ' 8-tą dieną 
tuojaus po sumos, bažnytinėj salėj. 
Malonėkit visi nariai susirinkt ir nau­
jų atsivest.

CARBONDALE, P*.—298 kuopos 
susirinkimas bus liepos 8-tą dieną 
Sacred Heart bažnytinėj salėj. Visi 
atsilankykite.

PHILADELPHIA, Pa. — 301 kp, 
susirinkimas bus liepos 8-tą dieną 
tuoj po pamaldų, šv. Andriejaus pa­
rapijos mokyklos kambary, 1123 Le­
mon St.

GLASSPORT, Pa. 
susirinkimas bus 
po Nr. 433 Iowa

CLEVELAND, 
susirinkimas bus 
8 vai. vakaro P. 
Pagalbos par. svet. 
lyvaukit.

306 kuopos 
liepos 8-tą dieną 
Avė.
Ohio. — 307 kp. 
liepos 13-tą dieną 
šv. Nesiliaujančios

Visi nariai da-

SHENANDOAH, PA.

40-tos kuopos susirinkimas bus 
liepos 8-tą dieną 1-mą valandą 
po pietų bažnytinėj salėj. Visi 
nariai kviečiami atsilankyti į šį 
susirinkimą. Valdyba

4-tos įkuopos susirinkimas bus 
liepos 8, Valiukevičienės salė­
je, kampas W. Call ir Gilbert 
gatvių, tuojaus po sumos. Ma­
lonėkite visi susirinkti, nes bus 
svarbus 'susirinkimas — poseimi- 
nis, išgirsite, ką mūsų delegatai 
nuveikė del mūs organizacijos 
naudos.

Kviečia kuopos valdyba

CHICAGO, ILL.

LRKSA. 163 kuopos mėnesinis 
susirinkimas įvyks antradienį 
liepos 10, 1934, 7:30 vai. vakare. 
Malonėkite nariai užsimokėti už­
silikusius mokesčius.

Susirinlkimas svarbus, privalo 
visi nariai atsilankyti. Valdyba.LRKSA. NARIŲ DOMEI

L. R. K. S. A. ŽENKLELIAI IR ŽIEDAI
Jei nori, kad mūsų brangi organizacija augtų nariais 
ir juose bujotų fraternalizmo dvasia, tai geriausias 
būdas to atsiekt nešiojant šios organizacijos ženkle­
lius arba žiedus. Jei kuris narys-ė dar neturi minė­
tų ženklelių, tai privalėtų įsigyti. Kainos yra seka­
mos:

LRKSA moteriškos sagutės $1.50 
LRKSA moteriškos spilkutės 1.00 
LRKSA vyriškos špilkos... 1.50 
LRKSA vyriškos špilkos... 1.00 
LRKSA žiedai 10 karatų... 7.50

Reikalaudami ženklelių ir žiedų kreipkitės į
’’GARSO” ADMINISTRACIJĄ '

73 E. South St, P. O. Box 421, Wilkea-Barre, Pa.
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1933 PENNSYLVANIA FRATERNAL BENEFIT 
SOC1ETIES-VALUAT1ON REPORT

BIELOVIEŽIO GIRIA

Made by Lithuanian Roman 
as of December 31, 1933, to the 
Commonwealth of Pennsylvania, 
of law.

Catholic Alliance of America 
Insurance Department' of the 
pursuant to the requirements

EXHIBITVALUATION
(Section 23-a Method—Basis other than Accumulation)

Assets—Actual and
Contingent

(Excluding assets of expense 
and special funds)

Liabilities—Actual and 
Contingent

Present mid-year 
value of future 
net contributions 
on following form 
of certificates: 
death only....... $1,455,427.02
Total ................. . $1,455,427.02
Assets available 
for payment of 
death losses de­
termined as fol­
lows:: Admitted 
Assets, item 37, 
page 4 of an­
nual statement 
(including loans 
and interest 
thereon secured 
■by reserves or 
accumulations 

actually main­
tained on the 
corresponding in­
dividual certifi­
cates) $944,801.50 
less sum of f 
general or ex­
pense fund $.., f 
sick and accident 
funds when not 
valued $10,092.66 
and f special 
funds (include 
all funds other 
than general or 
expense funds not 
available for pay­
ment of benefits)
$1,274.14 ............ $933.434.70 i

38. Assets — Actual
and 
sum 
and

36.
37.

and special funds)

39. Present Mid-Year
Value of .pro­
missed benefits, 
or Net Tabular 
Mid-Year Values, 
on following 
forms of certifi­
cates :dcathonly $2,337,225.61

47. Total ................. $2,337,225.61
49. Balance, item 47 

less item 48, 
above

of 
be- 
dc- 
fol- 

Lia-
except

Contigent— 
of items 36 

37, above / . $2,388,861.72

27,154.54

EXPECTED AND ACTUAL MORTALITY ON GROSS 
AMOUNT AT RISK

i 4

50. Liabilities 
mortuary or 
nefit funds 
termined as 
lows: Total 
bilities,
reserve, page 5 
of annual state­
ment, $35,907.54 
less sum of lia­
bilities of gen­
eral or expense 
funds, page 5 of 
annual statement, 
not in excess of 
balance in cor­
responding funds 
(item 37, above) 
$148.00; liabilities 
of sick and ac­
cident funds when 
not valued, page 
5 of annual state­
ment, not in ex­
cess of balance 
in corresponding 
funds (item 37, 
above); andiiabi-' 
lities of special 
funds (funds 
other than gen­
eral or expense 
funds not avai­
lable for payment 
of benefits), page 
5 of annual state­
ment, not in ex­
cess of balance 
in corresponding 
funds (item 37, 
above) $8,605.00 
Liabilities—Act­
ual and Contin­
gent — sum of 
items 49 and 50, 
above .......... .
Ratio per cent, 
of Assets—Act­
ual and Contin­
gent—(Item 38) 
to Liabilities — 
Actual and Cont­
ingent — (Item 
51):

52.

būtų galima 
Tamsioj gi- 

nuo Brastos, 
kuri patiko 

Čia

Bielovicžio giria, užimanti plo- ir esti milžiniškų didumų, 
tą daugiau kaip tūkstantis ket­
virtainių kilometrų, yra Pružė- 
nų ir Slonimo apskrityse, buvu­
sioj Gardino gubernijoj. Savo 
pavadinimą giria gavo, kaip ma­
noma, nuo sargybinio bokšto, ku­
ris buvo pastatytas XIII am­
žiaus pabaigoje didžiojo kuni­
gaikščio Vladimiro Volynskio. 
Metraštis nusako, kad kunigaikš-

(Excluding liabilities of expense tis- nepatenkintas, kad lietuviai 
dažnai sugriauna Brastą, įsakė 
■savo statytojui Olcskai nuplauk­
ti aukštyn Liesnos upe ir su­
ieškoti vietą, kur 
pastatyti miestas, 
rioj apie 44 klm. 
Oleska rado vietą,
ir didžiajam kunigaikščiui, 
jis įkūrė miestą ir pastatė sar­
gybinį bokštą.

Bielovicžio girios šiaurinė da­
lis yra pelkės. Pelkės duoda 
pradžią daugeliui upių, kurios 

$2,337,225.61 perkerta girią įvairiomis krypti­
mis. Didžiausia jų yra Narevas, 
Vi-slos įtaka. Pavasarį tos upės 
turi didelę reikšmę miškų pra­
monininkams, kurie plukdo jo­
mis nupirktą girioje mišką. Bet 
vasarą upės nuseka ir užauga 
švendrėmis, duodamos prieglau­
dą tūkstantims įvairiausių veis­
lių laukinių ančių: kryklėms 
rudgalvėms, plačiasnapėms, yla- 
uodegėms ir tt.

Miško vaizdai stebėtinai gra­
žūs. Amžininkės pušys, eglės, 
skruoblai, uosiai auga susimaišę

~|----------------------------------------- -----
I pirmykščio galingumo ir jėgos 
pavyzdis. Jo galva didelė ir ge­

ltai sudėta, kakta aukšta ir labai 
plati; gale galva yra plonesnė; 

[snukis nedailus, ausys trumpos 
. ir užriestos, akys greičiau ma­

žos, negu didelės; kaklas labai 
galingas, trumpas ir status, tu­
ri apačioj pagurklį,

[ iki krūtinės; 
galingų kojų, 
išlenktas nuo 
ros vidurio; uodega trumpa ir 
stora. Ragai 

.šonų gražūs,
[aštrūs. Jo tankūs gaurai ilgi, 
daugiausiai susiraitę šeriai ir su­
veltos vilnos, bendra spalva 
šviesiai žalsva, blausėjanti; uo­
degoje ji pereina į juodą, o gal­
vos plaukai yra šviesiai blausiai 

■ žalsvi.
Stumbrai gyvena nuo 30 iki 50 

metų, bet senatvėje pameta dan­
tis ir apanka. Gyvena jie nedi­
delėmis kaimenėmis nuo 20 iki 
30 galvų ir griežtai prisilaiko 

jgj i tam tikro miško ploto; viena 
kaimenė neturi ryšių su kita.

Gi 
purioje dažnai galima užtikti 

šys iki 250 metų amžiaus ir 
30-40 metrų aukštumo. Ąžuolai 
siekia daugiau kaip pusantro 
metro skersmenyje. Yra tokių 
milžinų, kurių vieno pakaktų vi­
sam kaimieio namui pastatyti.

Aukštesniuose medžiuose ir 
pelkėse suka lizdus garniai, ger­
vės ir gužučiai. Iš paukščių 
grobuonių, kaip retenybė sutin­
kamas karališkas aras. Dažniau 
pasitaiko vanagai, akmeniniai 
arai ir gyvatininkai, daug apuo­
kų ir pelėdų.

Iš žinduolių 
elnių, stirnų, 
obšrų, lapių, 
kiaunių, voverių, 
davo 
prieš 
giau, 
apie 
Bet stambiausias žinduolis, 
kurio giria yra visam pasaulyje 
pagarsėjusi, yra stumbras, ka- Jau^ni ^umbrai malonūs ir mėgs- 
daise sutinkamas visoje Europo­
je, o dabar užsilikęs tiktai Bie­
lovicžio girioje ir Kaukaze, Ab- 
bos Tumano apygardoje.

Stumbras yra Amerikos bizo­
nų giminaitis ir suaugęs yra 8 
pėdų ilgio (nuo ragų iki uode­
gai) ir 5% pėdų aukštumo (nuo 
pirmutinių kanopų iki 
čiausios vietos keteroje), 
sveria nuo 12 iki 15 centnerių. j 

Gamtininkas Bromas štai kaip 
jį aprašo: Stumbras yra mums

girioje yra daug 
šernų, kiškių, 

šešku, šermoniu, 
Senovėje bū- 

ten daug briedžių, bet jau 
karą ten buvo jų ne dau- 
kaip 150 galvų, elnių — 

10,000 ir.šernų apie 2,000.

Plus compromise .........................................................A

80. Ratio per cent, of actual (item 79, above) to ex­
pected mortality (item 78, above), on gross amount 

at risk during 1933.................................................
1932..........................................................

1931..........................................................
1930..........................................................

1929.......................................................

nusvirusį 
liemuo stovi ant 
sunkus ir labai 

sprando iki nuga-

iš dviejų galvos 
apvalūs, o gale

SVEIKATOS SKYRIUS
Šį Skyrių Tvarko ir Prižiūri 

AMERIKOS LIETUVIŲ DAKTARŲ DRAUGIJA

[niausiai padaro daug žalos, at­
nešdami sekančias ligas: arthritį, 
nephritį, reumatizmą ir tt.

Kronišką votį, išeinančią su 
pūliais (sinus), gal būt, nevie­
nas skaitytojas yra turėjęs; arba 
kito matyt ant smagenų raudo­
nas spuogas su balta viršūne. 
Paspaudus, tas baltas skystimas 
(reiškia pūliai) išbėga be skaus­
mo ir smegenys atrodo lyg nor- 
mališki, kol bakterijos vėl pūlių 
pagamina, ir tas kasdien atsikar­
toja. Taigi, jeigu duosi tai vo­
čiai užtektinai laiko, jinai supū­
dys kaulą ir sugadins veido iš­
vaizdą.

VOTIS (ABSCESS)

Rašo DR. G. I. BLOŽIS.

Vočių yra bent keletas rūšių, 
būtent aštri smarkiai veikianti 
ir kroniška. Kroniška votis yra 
dviejų rūšių, būtent suvieta 

Į (sinus) ir akloji — jokio išėji- 
I mo nėra.

Viena svarbiausių voties atsi- 
i radimo priežasčių, yra numiri-, 
imas danties gyvio (nervo). Gy­
vis miršta dėl kelių priežasčių, 

[būtent kirmyjant dančiui, palau- 
[žus dantį arba kartais netyčio- 
(mis ką nors kieto smarkiai su­
kandus; reiškia trūksta pusetė- 
(liai, kurie dantį laiko žandakau- 
Uyjc.

Antroji priežastis ir gana reikš- 
; minga, tai yra nevykusis danties 
[kanalėlio gydymas.
i Nevykęs danties kanalėlio gy­
dymas pasitaiko beveik kiekvie- 
nam gydytojui, o ypatingai 

[ kuomet dantis turi kreivas šak­
nis, susivijusias arba išsišakoju­
sias. Tokiuose atsitikimuose šak­
nies kanalėlis yra sunku gydy­
ti. O išgydžius irgi ne kiek ga­
lima tuo dančiu naudotis. To­
kiu būdu daugelis gydytojų vi­
sai negydo danties kanalėlio, 
remdamies tuo, kad tas dantis 
ilgai netarnaus, o antra tai esą 

[padaroma vieta bakterijoms veis­
tis, kurios paskui ligas gamina.

Dar viena voties priežastis, 
[kurios galima išvengti, tai yra 
(kurie myli demonstruoti savo 
(dantų stiprumą—dantimis atkor-
kuodami bonką, stalą pakelia,; 
kėdę įsikandę panešioja, riešu- ( 
tus kramto ir tt. Tas nepapras- ( 
tas spaudimas ant dantų pasetė- 
lio, jį pažeidžia ir nuo to pra­
deda vysti ir pūti, kaip medis 
vėtros palaužtas.

Aštrioji votis nėra tai labai 
blogai, tik aštrų skausmą reikia 
pakęsti, bet kroniška votis yra 
labai bloga: skausmo beveik taip 
kaip ir nėra, tik tuomet skauda, 
kuomet paspaudi.

( Kroniška — akloji votis yra 
pavojingiausia liga, nes jos ne­
galima matyti, tik ką jaučiama, 
o jausti ir nelabai jaučiama. Kar­
tais tik iš ryto atsikėlus jaučia­
ma, kad vienas dantis lyg būtų 
ilgesnis. Na, paspaudoma, pa­
plaunama, su vaistais patrinama 
ir tt. Nuo to dantis susitraukia 
ir vėl gerai. Mat, bespaudant 
dantį, apie jį susidarę pūliai 
išbėga į kūno linifitikus, ar tai 
kraujo cirkuliacijos sistemą ir vėl 
dantis lieka nieko nekaltas, ne- 
skaudantis. Bet tie nuodai daž-

LIETUVOS JAUNIMAS 
MĖGSTA SPORTĄ

Pastaruoju laiku Lietuvos jau­
nuomenė pradėjo vis daugiau 
domėtis sportu. Jaunimo orga- 

[nizacijų skyriuose steigiami 
j atskiri sporto klubai, kuriuose 
tų organizacijų nariai nuolatos 

i mankštinasi. Kai kuriose spor­
to šakose Lietuvos jaunimas jau 
yra pasiekęs gerų rezultatų ir 
net įžymių rekordų. Lietuvoj 
ypatingai prigijęs ritmiškas ir 
futbolo sportas. Anksčiau fut­
bolas kiek šlubuodavo;' tačiau 
paskutiniaisiais metais- jis pasi­
taisė. Dabartinė Lietuvos vals­
tybine futbolo komanda jau ne 
vieną kartą nugalėjo ir užsienie­
čius. Paskutiniuoju laiku ji su­
mušė Latviją, laimėdama 2:0

ta žaisti, bet pasenę darosi pik­
ti, greitai susierzina ir yra at­
kaklūs. Buvo atsitikimų, kad 
stumbras atsistojęs ant kelio ne­
norėjo nuo jo pasitraukti ir 
važiuojantieji turėdavo važiuo­
ti aplink. Ypatingai pavojingi 
seni stumbrai, kurie atsiskiria 

aukš nuo kaimenės ir gyvena vieni. 
jjsiTokic gyvuliai susitikę žmogų 

[puola jį, ir vienintelis išsigel­
bėjimas — pasislėpti už medžio. 
Girios prižiūrėtojai tokius vie­
nišus — stumbrus nušaudavo.

Stumbrai minta žole, lapais ir 
jaunų medžių žieve, ypatingai 
mėgsta uosio žievę. Girioje au­
ga kvapi žolė, kaž kodėl pava­
dinta “stumbrų žole,” kurią 

130.4% stumbrai tačiau neėda. Kadangi 
156.3%jgjrįa iaį,ai tanki, joje nėra jaų- 
157.9% nll atžalų ir stumbrai žiemą iš- 
151.9% [mirtų nuo bado, jeigu girios 
146.4% valdyba negamintų jiems pašaro.

[ Prieš karą gyvulių šėrimas rusų 
i vyriausybei apsieidavo 150 tūks- 
! tančįų rublių į metus. Kiek 
'stumbrai baikštūs ir atsargūs 
.vasarą, tiek jie nebaikštūs žie­
mą, tada jie nebijo žmonių ir 
priima nuo eigulių pašarą.

Stumbrai būdavo šitaip me­
džiojami. Prieš medžioklę miš­
kų tarnautojai pažymėdavo tas 
girios dalis, kame buvo mano­
ma padaryti medžioklė. Vietos, 

; kame stovės medžiotojai, buvo 
aptveriamos žaliomis šakomis, už 
kurių slėpėsi medžiotojai. Pažy­
mėta vieta iš dviejų pusių buvo 
aptveriama virve, ant kurios pa­
kabinamos raudonos gairės, tu­
rinčios tikslą nubaidyti žvėrį, 
jeigu jis norėtų pulti į šalį.

Nušauto stumbro mėsa, atsky­
rus caro stalui, buvo atiduodama 
kaimiečiams ir girios tarnauto­
jams. Ragai buvo nuimami su 
dalimi kiaušo, ant jų buvo užra­
šoma, kada, kieno ir kur žvėris 
buvo užmuštas; paskui ragai bu­
vo pritaisomi prie gražios len- 

įtos ir pakabinami rūmų valgo- 
[majame kambaryje.

Norint suprasti ir įkainuoti 
Bielovicžio girios gražumas, rei­
kia jis matyti. Tas žavįs įspū- 

Įdis, kurį ji padaro į žmogų, 
(mylintį gamtą, neišdils per visą 
i jo gyvenimą. Ji neslegia savo 

3,989.12 didingumu, bet, priešingai, ra- 
mina. Tiktai mačius girią ir bu­
vus joje, galima suprasti, kodėl 
žmonės netekę gyvenimo laimės 
išeidavo į miškus ir ten rasdavo 

[visišką dvasios ramybę.
Bieloviežio girioje yra pasta­

tytas paminklas I860 metų me­
džioklėms atminti — didelis ak­
meninis stumbras ant akmeninio 
papėdžio. Ar. Vitkauskas

$300.00

JUOKAI
INTEREST INCOME FROM INVESTMENTS 

a i 
(Excluding items belonging to general or expense funds) 

Note. The figures entered in items 81 to 88, inclusive, below should 
relate to benefit funds only. The general or expense fund 
figures are to be excluded form these items. For example: 
The interest, dividends and rents and investment expenses 
of general or expense fund are to be excluded from items 
81 to 87, inclusive, below; and in calculating the percen­
tages shown in items 86, 87 and 88 below, 
general or expense funds are to be excluded.

Interest, dividends and rents received during 
year, per items 11 to 16, inclusive, page 2 of 
annual statement (less item 40, page 3, and 
$38.00 amortization and plus $412.66 accrual)..

Add the excess of interest and rents due and 
accrued over interest and rents paid in advance 
December 31 of current year determined as follows: 
Item 17, page 4, less the interest in item 25, page 
5, of annual statement ..................................................

Total ...................................................................................

the. assets of

81.

82.

$2,364,380.15
183.

84

■I- ■ ■

85.

Form of Explanation for Publication:

Dec. 31, 1933.. . .101.04%
Dec. 31. 1932.. ..105. 4%
Dec. 31, 1931.. ..104. 3%
Dec. 31, 1930. . ..101. 5%

v u. Dec. 31, 1929.. ..101. 2%
Dec. 31, 1928.. . .102. 4%

86.

87.
(N. B. The following is to be used only where the ratio of Į 

assets to liabilities is equal to or in excess of 100%.)

53. The above valuation indicates that, on the basis of the 
N. F. C. table of mortality with interest at 4 per cent., the future 
assessments of the society, at the net rates now being collected, 
together with the now invested assets, arc sufficient to meet all 
certificates as they mature by their terms, with a matgin of safety [ 
of $24,481.57 (or 1.04%) over and above the statutory standards. J

f Expected mortality on gross amount at risk..........

Total death losses incurred during the year de­
termined as follows: Death losses paid during the 
year including the commuted value of installment' 
death losses $82,828.81 (item 1, page 3 of annual 
statement), plus such death losses unpaid De­
cember 31 of current year $27,025.64 (items 1-5, 
inch, page 5 of annual statement), and less such 
death losses unpaid December 31 of previous year 
$26,954.45 (items 1-5, inch, page 5 of annual state­
ment for said year), giving actual mortality on

gross amount of risk..

i 88.

the 
the 

less
$42,778.80

15,872.70

58,651.50

Deduct the excess of interest and rents due and 
accrued over interest and rents paid in advance 
December 31 of previous year determined as follows : 
Item 17, page 4, less the interest in item 25, page 
5, of previous year’s annual statement......................

Interest earned during the- year, item 83 less item 
84 above (.041 per cent, of mean ledger asset's less 
one-half of interest earned)..................................... ..

•{•Investment expenses paid during the year $3,860.22 
plus $128.90 unpaid December 31 of current year, 
less $ none unpaid December 31 of previous year, 
giving incurred investment expenses (averaging 
(.004 per cent, of mean ledger assets).......................

Net interest (including rents) on Investment of 
benefit' funds, item 85 less item 86, above (.038 
per cent, of mean ledger assets less one-half of net 
interest income from investments)..............................

Net rate of interest earned on benefit funds 
during 1933 .......................................................................

1932 .......................................................................
1931 .......................................................................
1930 .......................................................................

1929 ........................................................................

[State of Pennsylvania 
$63 814 77 ! County Lackawanna

ss:

13,671.15

44,980.35

$40,991.23

.038% 

.034% 
•046% 
.048% 
.053%

that' he 
answers

R. Merriman, being duly sworn, deposes and says 
is the actuary who made the foregoing computations and 

jto 'the questions above set forth concerning the condition of 
| Lithuanian Roman Catholic Alliance of America as of December • 
[31, 1933, and that the same are correct 
his information, knowledge and belief.

Subscribed and sworn to before 
April 1934.

* K \ M

and

R.

me

true to the best of

Merriman, Actuary, 

•this 19-th day of

Isabel M. Carey, Notary Public

.. 83,200.09 j My commission expires March 7, 1935.

“ŽEMAIČIŲ PRIETELIUS” 
yra pigiausias savaitinis laikraštis 

visoje Lietuvoje.
“ŽEMAIČIŲ PRIETELIUS” yra ka­

talikiškas žemaičių laikrašti;;, išei­
nąs žemaičių sostinėj Telšiuose. 
Tačiau jis plačiai skaitomas ir Lie­
tuvoje.

“ŽEMAIČIŲ PRIETELIUS” įdomus, 
pilnas žinių .ir gražių straipsneliu.

(“ŽEMAIČIŲ PRIETELIUS” kaštuo­
ja Lietuvoje metams 3 litai, Lat­
vijoje 6 litai, o Amerikoje ir ki­
tur 10 litų metams.

“ŽEMAIČIŲ PRIETELIŲ” redaguo­
ja Kazimieras Berulis.

[“ŽEMAIČIŲ PRIETELTAUS” adre­
sas : Lithuania, Telšiai, Kalno g. 
20.

Kalėjimo viršininkas, kaliniui: 
— Pas mus kiekvienas kalinys 

[ dirba pagal savo profesiją. Kuo 
; anksčiau verteisi?
i — Aš? — Smuikininkas.

— Na tai marš į kiemą malkų 
piauti.

į JI (vyrui): Visas mūsų turtas 
[yra mano atsineštas. Na, pasa- 
[ kyk atvirai, ką tu turėjai- prieš 
[ apsives dama s ?

Jis: Ką aš turėjau? Aš turė­
jau ramumą!

Moteriška Logika
— Žinai, Petrute, tą Vacių aš 

karštai mylėjau ištisus trejus 
metus...

— Na, o paskui?
— Paskui tris mėnesius mylė­

jau Juozą!
— Iš tikrųjų, Zosele, ir ne­

pastovumas gi tų vyrų!..

KARAS! 20-TO AMŽIAUS KARAS
ant žemės, ore, jūrose.

Durtuvų grumtynės, nuodingi gazai, lėktuvų pašovimas, 
artilerijos griausmai, žmonių susprogdinimas ir kitos oro 
baisybės vaizdžiai aprašyta W. T. SCANLON’O parašy­
toje ir 1-ja premija Amerikoje apdovanotoje karo apysa­
koje

“DIEVE, PASIGAILĖK MŪSŲ”
(God, have mercy on us!)

400 pusi. Gražūs, tvirti apdarai. Kaina tik $1.35 su per­
siuntimu. Pinigines perlaidas (money order) ir savo ad­
resus siųskit:

“GARSAS,” P, O, Box 421, Wilkes-Barre, Pa,

5
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PAIEŠKOJIMAI
Paieškau Marijonos Gustainikės, po 

vyru Samuolienės, paeina iš Griška­
būdžio vai., Bluviškių kaimo, šakių 
aps. Seniau gyveno Montreal, Cana­
da, paskiau atvažiavo į Ameriką ir 
apsigyveno kur nors apie NeW Yorką. 
Turiu svarbių reikalų su jais susiži­
noti. Jie patys arba kas žinote apie 
juos malonėkite man pranešti už ką 
būsiu dėkingas. Agota Dubinikaitė
(po vyru Naudžiūnienė), 1350 Broad­
way Ave., Grand Rapids, Mich.LIETUVIŠKI BONAI

Mei mokame aukščiausias 
mirkėte kainas. Neparduok 
pirm negu pasiteirausit pas 
mus. Rašykit:

KURT H. SCHURIG 
& CO.

50 Broadway New York

DARIAUS-GIRĖNO 
PAMINKLAS

Ar Jūs Esate Supančiotas
Ir su “suirusiais” nervais—jaučiatės 
silpnas ir pavargęs—tik pusiau žmo­
gus. Jeigu taip, štai yra geras toni­
kas, suteikiantis geresnes dienas.

latskridimo 2-jų metų sukaktis). 
1 Rėmėjais galės būti bet kas. No­
rintieji mokintis aviacijos kvie­
čiami registruotis pas p. K. Vil­
niškį, 423 Grand St., Brooklyn, 
N. Y. Organizacijos komisiją su­
daro: pirm. Įeit. Pr. Kaminskas, 
A. Povilanskas, J. Šimonis, M. 
Sabenka, K. Vilniškis. Jau pa­
sižadėjo mokėti V. Kuras, A. 
Povilanskas, J. Šimonis, M. Sa­
benka.

Postas išsiuntinėjo kvietimus 
stambesnioms vietos organizaci­
joms; kvietimų negavusios orga­
nizacijos teiksis pasiųsti atsto­
vus į komisijų posėdžius. Eili­
nis posėdis įvyks penktadienį, 
birželio 29 d. 8 vai. vakare Posto 
bute, 262-A Humboldt Street, 
Brooklyn, N. Y.

A. L. L. Dariui-Girėnui 
Pagerbti Komisija.

dangi oras buvo labai karštas, tai 
publikos susirinko mažai. Kal­
bėtojai labai vaizdžiai nupiešė 
Lietuvos ekonominę būklę ir 
Vilniaus vadavimo reikalą. Vil­
niaus pasų ir ženklelių parduo­
ta už 30 dolerių. J. B.

LAKŪNU PAGERBIMO 
IŠKILMIŲ EIGA

Čikagos ir apylinkės miestų 
lietuviai daugiausia pasigenda 
savo sparnuotų didvyrių Dariaus 
ir Girėno. Šie visą pasaulį su­
jaudinę ir nustebinę drąsuoliai 
Čikagoje augo, mokėsi, lavinosi 
ir stiprino savo galingus spar­
nus, kuriais 1933 m. liepos vi­
dury perskrodė audringo Atlan­
to padangę ir pasinėrė nakties 

iaudroje viršum Europos žemy­
no. Žmonija išgirdo tik baisų 
LITUANIKOS trenksmą senoje 
lietuvių protėvių žemėje... Vi­
sos tautos susigraudino ir liū­
dėjo dėl didžių mūsų lakūnų 
tragedijos po tokio puikaus ir 
nepaprasto laimėjimo! Čikagos 
didmiesčio gyventojai ypatingai 
didžiavosi garsių dviejų čikagie- 
čių žygiu. Lietuva baisiai liūdė­
jo, priėmusi brangius skraidžiu­
sius kūnus, kurių net nenorėjo 
žemėn užkasti — užbalzamuotus 
laikys amžinai pagarbai ir visa­
da semsis stiprybės iš Dariaus- 
Girėno žygio! Tokio įvykio is- 

_ torijoje dar nebuvo. Taigi, ne­
veltui šie du Sparnuoti Lietuviai 
gyveno ir žuvo-!

Visos kultūringosios tautos 
reiškė nuliūdusiai mūsų tautai 
nuoširdžią užuojautą ir gėrėjosi 
dviejų lietuvių talka oro susi­
siekimo pažangai. Darius ir Gi­
rėnas be roboto (automatiško 
valdytojo), be radio ir su senais 
prietaisais tiesiai nuskrido 4,000 
mylių! Taip tiesiai ir tiek toli 
per vandenyną dar niekas nebu­
vo nuskridęs! Dėl to abu lakū­
nai tapo istoriniais.

Lietuviai pasigenda savo la-

PHILADELPHIA, PA

NEW YORK. — Savo š. 
birželio mėn. posėdy, ALL. pos­
to Dariui-Girėnui Pagerbti Ko­
misija nustatė šią programą, ku­
ri bus vėliau kiek pakeista ir pa­
pildyta.

Liepos 15 d. — Iškilmės prie 
angaro Nr. 7, Bennett Field aero­
drome. Turį automobilius, bus 
kviečiami susirinkti nurodytoje 
vietoje ir, su policijos palydovu, 
eilėje vykti aerodroman. Visi 
kiti žmonės kviečiami atvykti 
tiesioginiai į aerodromą. Kadan­
gi tą dieną aerodrome vyks oro 

j paradas, į kurį nustatytas įžan­
gos mokestis, tai aerodromo ad­
ministracija prašė iškilmes nu­
kelti į vakarą, 5-6 vai. po piet. 
Iškilmės susidės iš: a) kalbų — 
pakviesti apie 4 asmenys lietu­
viai ir vienas lakūnų draugas pi­
lotas amerikonas; b) Posto Aero- 
Sekcijos (busimojo Dariaus-Gi­
rėno Aero-Klubo) įkūrimas; pa-I 
sižadėję sumokėti po 25 dol. ar 
daugiau mokomojo lėktuvo pir- ' 
kimui asmenys sumokės dalį pi- | 
nigų (balansą sumokės ligi 1935 
m. gegužės 8 d.) ir bus “charter 
members,” bus suregistruoti rė­
mėjai, ir paskelbtos aviacijos 
studentų pavardės; s) kariškas 
lakūnų pagerbimas: trys šūvių 
salvos oran, trimitas “Taps,” 
pagarba vėliavomis, ginklu, ran­
ka. Gal būt, dar prisidės vėlia­
vų įteikimo iškilmės. Programą 
ves Posto vadai.

Liepos 16 d. — Radio-progra- 
mos. Šiuo metu vystomi planai. 
Legionieriai V. Matusevičius ir : 
J. Dumčius, taipgi ir p. J. 
Ginkus pasiūlė savo valandas iš ' 
stoties WMBQ. Dėl radio pro­
gramos tariamasi su vietos Da­
riaus-Girėno Fondu. Numatoma 
turėti vieną programą 
stoties amerikonams.

Liepos 17 d. — a) 
maldos Apreiškimo
bažnyčioje; New Yorko miestas 
davė sutikimą laikyti pamaldas 
angare arba aerodrome, betgi nu­
matoma, kad pamaldos bus skait- 
lingiau lankomos lietuvių apgy­
ventame centre. Pamaldų eiga 
rūpinasi vietos gerbiamoji dva- 
siškija ir Fondas; Postas parū­
pins .ginkluotas vėliavų garbės 
sargybas ir kas bus jam pavesta. į

Vakare civil ės iškilmės vie- 
salių. Dariaus-Girėno Fon- 
yra prašomas šių iškilmių 
nustatyti. Postas parūpins

m.

VINCAS MILIAUSKAS, 
Forest City 2 kp. narys, da­
bartinis Iždo Globėjas(termi- 
nas baigiasi liepos 13-tą), 
48-tam Seime išrinktas Labda­
rybės Komisijos nariu.

Birželio 17, naujas kunigas V. 
R. Vaščila turėjo pirmąsias mi­
šias šv. Andriejaus bažnyčioj, 
Philadelphia, Pa. Kun. J. J. Če- 
pukait'is pasakė pamokslą temą: 
“Kunigas yra Dievo Angelas.” 
Be kunigo nėra mišių ir kitų 
sakramentų.

Po mišių giminės ir svečiai 
dalyvavo pietuose.

Birželio 18 d. kun. Vaščila tu­
rėjo mišias Mt. St. Joseph’s,' 
Chestnut Hill, Pa., 19 d. She­
nandoah, Pa., šv. Jurgio bažny­
čioj, 21 d. Aušros Vartų villoj, 
Elmhurst, Pa.

J. Leo J. Vaščila

pradėjo šo- 
malonu iš- 
mūsų bran- 
(Bronė Ze-

mutiniai dainos aidai. Parinktas 
Šv. Juozapo parapijos choro na­
rių būrelis gražiai pasveikino 
klausytojus galinga lietuviška 
daina. Džiaugsmo ašaros ne vie­
nos senos motinėlės skruostais 
nuriedėjo. Sujaudinta kiekvieno 
lietuvio širdis. Buvo ir tikrų 
lietuviškų linksmybių, nes gar­
sus ir populiarus Norberto Alek­
sio jaunuolių orkestras šauniai 
pagrojo visokių polkų ir sukti­
nių. Visi namuose 
kineti. Buvo labai 
girsti dainuojant ir 
gius solistus-solistes
lonas, Natalija .Plangas, Elvyra 
Nainis, Marcelė Andrikis, Nor­
bertas Aleksis), kurių balsai kaip 
ir scenoje tikrai sužavėjo.

Labai svarbu visuomenei žino­
ti, kad ši valanda bus tol vykdo­
ma kol lietuviai norės, rems ren­
gėjus ir artistus. Dabartinė pa­
rama pargeidaujama tik toki — 
jei kam 
lonėkite 
trumpą 
kad jūs 
dą ir norėtumėte, kad ją jums 
ilgiausiai palaikytų. Nepatingė­
kite parašyti, pagirti savo ren­
gėjus ir artistus. Lietuviai, rem- 
kite lietuvius.

Labai širdingai dėkojame mū­
sų prieteliam, vietiniams ir apy­
linkės lietuviam, kurie telegra­
mom, telefonu arba laiškais gra­
žiai pasveikino radio valandos 
artistus ir palinkėjo mums toli- V y nv mūvi UC4 JT J

sirinkimas. Kuo svarbiausiu da- mesnių pasekmių. Džiaugiamės, 
lyku buvo nuspręsta liepos 15-tą kad ir kitų miestų lietuviai ge- 
“Birutės” parke piknyku ir kito- gerti., kas t.lstag., gražu Ir lietu- .Per vunuenyn, «ar iem0"„ėmis spvaiHčioti 30

vo nuskridęs! Del to abu laku- 1 n \ -
. . • • • metų spaudos atgavimo sukaktu-t x r 1 v*. • x-i nai tapo istoriniais. . ,AMERIKA metams kaštuoja tik . . . , io ves ir vienkart sukaktuves Am.

S1.60. Susipažinti .lunžmme „emu- LteWm. m. te- pripa2inimo LieWvos de
karnai. - kūnų, kurie linksmino ir drą- J r r

Taigi Broliai ir Sesutės, dabar tuo- siais lėktuvo vartaliojimais ste- jure- • Pranešėjas
jau, vajaus metu, pasikvieskite į 
namus savo tikrąjį patarėją ir drau­
gą-

Nuga-Tone

DIDELĖ ŠVENTĖ
DARIAUS-GIRĖNO

PAGERBIMUI

skris savo vikrumo parodyti ir 
būrys Amerikos karo lėktuvų. Iš 
viso toje šventėje dalyvaus tarp 
50 ir 70 lėktuvų.

yra užvardintas TONIKŲ, kuri Gy­
dytojas Specialistas išrado, ir kuris 
dabar parduodamas visose vaistiny- 
čiose. NUGA-TONE yra kombinaci­
ja tam tikrų tonikų alterativų, ku­
rios stimuliuoja, atgaivina visus or­
ganus, duoda naują gyvenimą ir ener­
giją. Jūs valgysite geriaus—miegosi­
te saldžiais. Tūkstančiams vyrų ir 
moterų tapo pagelbėta. Trisdešimties 
dienų treatmentąs už Vieną Doleri— 
gaukite tikrąjį—garantuotas.

Šis-Tas

patinka ši valanda, ma- 
pasiųsti WATR stotin 
anglų kalboj laiškutį, 
mėgiate lietuvių valan-

PAŽINKITE SAVO 
DRAUGĄ!

Naujas š'avditraštis “AMERIKA” 
paduoda ypatingai daug trumpų, bet 
patikrintų žinių iš viso pasaulio, o 
ypač teisingai nušviečia Rytinių vals­
tijų lietuvių gyvenimą.”

“AMERIKA” yra katalikiškai 
gipratusių lietuvių laikraštis.

“AMERIKA” viską brangina

su-

ir

“AMERIKA”
423 Grand St., Brooklyn, N. Y.

“MŪSŲ VILNIUS”

Liepos 4-tą visų trijų parapi­
jų išvien buvo piknykas “Biru­
tės” parke. Kaip teko sužinoti, 
tai naudai to piknyko jau pirmą 
liepos panelė Natalija Mockeliū- 

Įnaitė buvo išpardavus įžanginių 
tikietų net 125, o busų — kelio­
nės tikietų į tąjį parką — 42.

Sekmadienį, liepos pirmą, į- 
vyko “Krikščionių Sąryšio” su­

bino visus — net ir garsius ki­
tataučių lakūnus! Gailesys ilgai­
niui rimsta. Kad kilnus didvy­
riškas Dariaus ir Girėno gyve­
nimas ir jų žygis nebūtų užmirš­
tas ir net būsimoms kartoms pri­
mintų didžią drąsą ir pasiauko-,

Radio Stoties WATR 
Naujienos

Senai sumanytas, bet ilgai 
jimą aukštai idėjai, sumanyta iauktas, dalykas galop įvykintas, 
pastatyti jiems paminklas jų kuris be abejo bus reikšmingas 
mieste. Dosnūs patrijotai sudėjo Waterburio lietuvių visuomenei, 
aukų ir komitetas uždirbo tam §įs didelės svarbos įvykis, tai 

buvo iškilmingas atidarymas vie­
tinės radio stoties — WATR — 
Waterbury, Conn., birželio 15-tą, 
kur dalyvavo miesto valdininkai, 
įvairių tautų bei tikėjimų vadai,

Žurnalas “MŪSŲ VILNIUS” 1934 
metams duoda tai, ko ligi šiol dar 
nei vienas laikraštis nėra davęs, ko 
visa Lietįivsė senai laukia.

Kiekvienas metinis “MŪSŲ VIL­
NIAUS” prenumeratorius, sumokėjęs 
5 litus, gaus ne tik žurnalą per vi- 
niaus miesto ir krašto vaizdų albu­
mą, kuris atskirai perkant kaštuos 
10 litų.

Vadinas “MŪSŲ VILNIUS” nemo­
kamai ir dar sutaupys 5 litus visi į 
tie, kurie pirks vėliau albumą rin- 
k°je. _ ,. „

MŪSŲ VILNIUS skelbdamas tuose parkuose. JVfiesto valdžia .^kaitytis didesniu miestij tarpe, 
Vilniaus laisvę ir nešdamas plačiau- jabai atsižvelgia į tai, koks pa- turėdamas radio stotį (1190 kilo­
siu žinių is upuo ų įas ų p,na mjnji]as j)US- Kai sužinojo, kad cvcles) O mes Waferburio lie- VII metus. Tai vienintelis tos ru- . . .v._ _ cycles^. w mes vvaiciuunu ne
šies žurnalas, gausiai iliustruotas, j0 statybą tvarkys ir prižiūrės tuviai didžiuojamės miesto pa- 
buriąs visus Lietuvos piliečius ir už- žymiausio Amerikoje ir garsaus janga įr esame labai dėkingi 

--------------------------------™ pasauIy skulptoriaus L. Tafto WATR stoties steigėjams ir ve 
padėjėjas J. Szaton’as (meninin­
kas arkitektas ir skulptorius), 
išsyk ėmė kitaip žiūrėti į reika­
lą. Be to, statybą prižiūrės 
Tafto mokinys lietuvis Stasys

Lietuvos kultūrinę eigą, Lietuvos Pocius- gabus skulptorius, kuris 
kataliku veikimą geriausiai sužinosi, žiema padirbo Dariaus biustą, 
skaitydamas tik modernišką Lietuvos Komįteto va]dyba, susitarusi SU 

šiais skulptoriais, nusprendė 
statyti 10,000 dol. vertės pa­
minklą. Taigi, šis paminklas 
bus meniškas, gražus ir vyku­
siai atvaizduos Dariaus-Girėno 
idėją ir jų žygį.

Aplankyti Lietuvą Daugelis kolonijų jau prisidė-
Tėvu Žemę j0 aukomis. Svarbu, kad ir ki­

ne kiekvienas gali, tačiau kiekvie- tos kolonijos neatsiliktų, kad 
nas gali sekti jos kultūros gyvenimą, . n • i , •gėrėtis gražiais gamtos vaizdais jr sąžine butų rąmi. Pasiskubin- 
artimai bendradarbiauti su Lietuvos kim, malonūs tautiečiai! Mažai 
besimokančiu įvairiose mokyklose jau­
nimu.

Geriausias Lietuvos moksleivių gy­
venimo veidrodis yra mėnesinis iliu­
struotas katalikų moksleivių žurna­
las “ATEITIS,” kuris jau 23 me­
tai kaip yra nepavaduojamas drau­
gas Lietuvos ir užsieny 
lietuvių moksleivių.

Paskubėkite šį įdomų 
sisakyti 1934 metams.

Prenumeratos kaina:
lt., pusm. 10 lt.; moksleiviams met.
10 lt., pusm. 5 lt.

Adr. “Ateitis” Kaunas, Laisvės 
Al. 3.

reikalui jau per $5200.
Čikagos miesto majoras ir val­

dyba mielai pritaria ir pavedė 
paminklo statymo komitetui tar­
tis su parkų viršininku. Granto 
parke jau nėra vietos pamink- vietiniai ir svečiai artistai. Mu­
lams, o Džiaksono (Jackson) Sy miestas, kuris pasauly pagar- 
parke jokie paminklai nebus sta- sgj0 kaipo “Brass Center of the 
tomi. Dabar vieta parenkama ki- World,” ypatingai gali dabar

rėjas Waterburiečių gražiais 
darbais, linki mums viso gero. 
Ačiū. Gavome pasveikinimų iš 
Hartford, New Haven, New Bri­
tain, Bristol, Washington De­
pot, Naugatuck, Union City ir 
kitų miestų. Sveikina mus ir 
svetimtaučiai. Jiems ypatingai i- 

WATERBURY, CONN. domi ši lietuvių valanda, nes 
mūsų rašytojas gerb. kun. J. J. 
Kripas anglų kalboje puikiai iš­
aiškina lietuvių kalbos bei tau­
tos istoriją.

Tadgi lietuviai naudokimės šia 
gražia mums duota proga pasi­
džiaugti lietuvybe ir kas šešta­
dienio poipetį turėkime “šeimy­
nišką deitą” prie savo radio. 
Smagiau praleisti pusvalandį ne­
galėtume. Nepamirškite valan­
dos — 2:30 iki 3:00 P. M. Kas 
savaite išgirsite naujienybių...

Valio WATR stotis! Valio 
lietuviai! M. A.

PITTSBURGH, PA

iš didelės

Rytą pa- 
parapijos

slėniuos gyvenančius lietuvius po 
bendra Vilniaus vėliava.

NELAUKITE, rašykite ir pinigus 
siųskite šiuo adresu: Kaunas, Duo­
nelaičio Gt. 9-A “Mūsų Vilnius.”

Lietuvos Gyvenimą,
Lietuvos kultūrinę eigą.

skaitydamas tik modernišką 
katalikų, iliustruotą savaitraštį

“ŠALTINĮ”
Jo kaina tik 2 dol. metams,

metų — 1 dol.
Adresas: “f. ”* ” ‘J

Lithuania.

pusei

Šaltinis,” Marijampolė.

gyvenančių

žurnalą už­

metant s 20

LRKSA. tvirtumas ir ga­
lybė — mes patys.

trūksta. Siųskit aukas fondo ka­
sininkui: Mr. J. Krotkas, 2201 

Cermak Rd., Chiago, III.
K-to sekr. P. Jurgėla

w.

BALTIMORE, MD
Birželio 22-rą į mūsų koloni­

ją teikėsi atvykti garbingi sve­
čiai iš Lietuvos kan. F. Kemėšis, 
prof. Vitkus ir rašytojas Babic­
kas. Jiems šv. Alfonso parapijos 
svetainėj minėtos dienos vakare 
buvo suruoštos prakalbos. Ka-

dėjam, kad atsižvelgiant į 
Waterburio kitų tautų skaitlin- 
gumą jie ypatingai pagerbė lie­
tuvius, kviesdami dalyvauti ra- 
dio stoties atidaryme. Dėl svar- Į 
bių priežasčių negalėjome imti į 
dalyvumą penktadienio progra­
moj. Todėl paskirta mums šeš­
tadienį, birželio 16-tą, pusvalan­
dis nuo 2:30 iki 3:00 po piet.

Kokį malonumą teikė matyti 
visur garsinama Lietuvių Valan- 

Ida. Kiekviena šeima nekantriai; Pa”
$393 93 laukė išgirsti per radio savo bo- ' ' 

|čių kalbą, paklausyti skambių
lietuviškų dainelių...

Mūsų gerb. vargoninkas, komp. 
A. Aleksis, trumpu laiku parū­
pino labai turiningą atidarymui 
programą. Lietuvių Radio Va­
landą labai įspūdingai atidarė 
mūsų gerb. kleb. kun. J. J. Va- 

jlantiejus labai nuoširdžią įžangi­
ne,- prakalba. Po to tolimesnį 
programos vedimą pavedė gerb. 
A. Aleksiui, kuris taip pat nuo­
širdžiai pasveikino visus lietu­
vius klausytojus, trumpai paaiš­
kino lietuvių radio valandos di­
delę reikšmę ir prižadėjo, kad 
visoj savo galimybėj stengsis 
teikti lietuvių visuomenei daug 

I džiaugsmo šioj lietuvių radio 
valandoj. Tuomet pasigirdo pir­

Padėka už didelę paramą
Mokykloje vesti sėkmingą ir 

išganingą darbą, kad įskiepijus 
į j vaikučių širdysna tikėjimą ir 

Dievo meilę, Seselėms reikalin­
ga yra materiale pagalba. Tos 

: pagalbos karts nuo karo gera- 
i širdžiai žmonės nesigaili suteikti 
ir tuomi priduoda seselėms ge­
resnį ūpą darbuotis.

Labai didelę pagalbą ir para­
mą susilaukė išv. Pranciškaus 
vienuolynas, kada jų naudai bir­
želio 17 d. laike šv. mišių, 
Juozapo bažnyčioj, 

surinkta

sv.
Mahanoy 

rinkliavoj

Už šią gausią auką, Seselės 
širdingai dėkoja didž. gerb. kle­
bonui P. C. Čėsnai, vienam iš 
didžiausių ir palankiausių mūsų 
geradarių, kuris savo duosnia au­
ka prisidėjo.

Už aukas, už palankumą ir 
širdingumą, gerb. kun. P. Čėsnai 
ir visiems geradariams, seselės 
nuolankiai dėkoja. Ypatingu bū­
du šią vasarą jos savo koplytė­
lėje pasimels už kun. P. C. 
Česną, ir prieteliius šv. Juozapo 
parapijos, Mahanoy City, Pa.

Lai tas Geras Ganytojas, kurio 
garbei šie geraširdžiai aukoto­
jai tiek daug prisidėjo, tūkstan­
teriopai jiems visiems atlygina.

Dėkingos
Šv. Pranciškaus Seserys

b) 
no j e 
d as 
eigą
tvarkdarius,, garbės sargybas ir 
gal vieną kalbėtoją.

Bendrai — programa susidės 
iš bažnytinių, kariškų ir civilių 
iškilmių ir radio paskaitų. Be 
to, vieną dieną (gal liepos 17 d. 
vakare) bus lakūnų daiktų, laiš­
kų, dokumentų, ženklų, orla- 
pių, pašto ženklų, brošiūrų, lai­
kraščių iškarpų, atvaizdų etc. 
paroda. Jau turime: abiejų la­
kūnų gimimo metrikas, kariškus 
rekordus Amerikos armijoje, 
kpt. Dariaus tarnybos lapą iš 
Lietuvos kariuomenės, orlapius, 
Girėno pusbačius, atvaizdų, laiš­
kų ir tt.

Visi lietuviai prašomi liepos 
17 d. papuošti namus Amerikos 
ir Lietuvos vėliavomis, arba per­
juosiant jas juodais kaspinais, 
arba prisegant kaspinus, arba 

i (Amerikos vėliavas) nuleidus iki 
pusiau stiebo. Automobilius pra­
šoma papuošti mažomis vėliavė­
lėmis. Aišku, savigarba reika­
lauja, kad vėliavos būtų tikrų 
spalvų, švarios, neraukšlėtos.

Aero-Klubas numatoma įsigy­
ti mokomąjį lėktuvą ir mokinti 
lietuvius jaunuolius skraidybos 
meno. Klubas veiks prie Ben­
nett Field. Laikinai jis bus Da­
riaus-Girėno Posto Aero-Sekcija, 
iki sutvirtės., Steigėjais skaity­
sis asmenys sumokėję po 35 dol. 
ar daugiau prieš 1935 m. gegu­
žės m. 8 d. (lakūnų aerodroman

CHICAGO, Ill. — Birželio 24 
d. Dariaus-Girėno paminklo sta­
tymo komitetas surengė gegu­
žinę Oaks Parke. Nors prieš 
tą dieną gerokai lijo ir manyta, 
kad daug kas bijos žolės šlapu­
mo, tačiau daugiau kaip 800 
žmonių suvažiavo ir maloniai 
praleido gražią dieną. Nebuvo 
šlapia. Nors komitetas prieš ke­
lis mėnesius per spaudą prašė 1 
organizacijų ir įstaigų nerengti 
tą dieną gegužinių, bet vis dėlto 
čikagiečiai tą dieną, surengė apie ' 
8 gegužines. Gaila, kad mūsų 
didvyrių gyventam mieste tai]) 
greit 1933 m. liepos mėnesio aša­
ros išdžiūvo dėl Soldino smūgio 
visai mūsų tautai... Bet dauge­
lis iš jų ir į gyvuosius drąsuo­
lius Darių ir Girėną perdaug 
šaltai žiūrėjo; pasirodo, kad 
juos ir baisioji tragedija nepa­
keitė. Kitos Am. liet, kolonijos, 
net mažai lakūnus pažinojusios 
ir jų nemačiusios, karščiau pri­
taria šių didvyrių pagerbimui ir 
statomam paminklui! Šioje di-į 
džiausioje lietuvių kolonijoje ar 
ne per daug partijų, srovių ir 
ar ne per daug tų visokiausių 
“nusistatymų”?! Kokia ir kam 
nauda iš to? Bet vis tiktai rei­
kia pasidžiaugti, kad čia yra 
daug ir nuoširdžių tikrų Da­
riaus-Girėno gerbėjų. Dalis jų 
minėtoj gegužinėj gražiai pasi­
rodė ir rūpinosi, kad liktų pel­
no paminklui. Šios gegužinės da­
lyviai tikrai verti pagarbos.

Tačiau visus Čikagos ir apy­
linkių lietuvius ir net kitatau­
čius tikrai nustebins didžiulė 
Dariaus-Girėno pagerbimui ren­
giamoji šventė. Tai bus reikš­
mingas įvykis. Dainuos jungti­
nis Čikagos lietuvių korų koras 
iš 1000 dainininkų. Lietuvių 
sportininkai rodys savo jėgas ir 
miklumą. O žymūs šio krašto 
lakūnai padangėje rodys nepa­
prastą drąsumą ir gabumus. Į- 
vairius triksus ore rodys ne vie­
nas kitas lakūnas, bet išsyk vi- I 
sas būrys. Padangių padaužos i 
žada rodyti įvairiausius aviacijos 

I galybės dalykus. Dalyvaus lie­
tuvių ir amerikonų lakūnai, dau- I 
gelis iš jų garsūs Amerikos la- į 

I kūnai (iš įvairių miestų). At-1

Tuos lakūnus organizuoja vie­
nas iŠ pirmųjų Amerikos lakū­
nų, kapitonas. Jis vadovaus tai 
didžiulei lakūnų rinktinei. Da­
bar eina pasitarimai tarp Da­
riaus-Girėno paminklo statymo 
komiteto ir šio kapitono. Netru­
kus, kai bus susitarta, bus spau­
doj paskelbta smulki tos didžiu­
lės šventės programa. Jau ir da­
bar daugelis čikagiečių teirau­
jasi, labai susidomėję tuo dide­
liu įvykiu. Pasirengimai eina.

A viacijos šv. reng. komisija

CHICAGO, ILL.'

LRKSA. Chicagos apskritis 
rengia išvažiavimą, kuris įvyks 
sekmadienį, liepos 15, 1934, Mar­
quette Park, 70 ir California. 
Daugiau apie išvažiavimą bus 
sekančiuose “Garso” numeriuose.

Komisija.

A. L. R. K. VARGONINKU 
SĄ-GOS VALDYBA

Pirmininkas — VI. Daukša, 
4513 S. Wood St., Chicago, Ill.

Vice Pirm. — A. Stanšauskas, 
159 New York Ave., 

Newark, N. J.
Dvasios Vadas—Kun. J. Simonaitis, 

211 Ripley PL, 
Elizabeth, N. J.

Knygius — J. Banys, 
Thompson, Conn.

Iždininkas — B. Janušauskas, 
2259 W. 107th St., Chicago, Ill.

Raštininkas — J. Brundza, 
182 High St., Brooklyn, N. Y.

Kraukime kultūros turtus
savo tautai, nes jie yra stipriau­

sias ir patvariausias tautos buvimo 
pagrindas. Jau dešimti metai lei­
džiamas literatūros mokslo, visuo­
menės ir akademiškojo gyvenimo 
iliustruotas žurnalas

“ŽIDINYS”
einąs kas mėnuo sąsiuviniais po 96—■ 
112 pusi., yra vertingiausias kultūros 
turtų aruodas, iš kurio turi semtis 
kiekvienas, be profesijos skirtumo, 
lietuvis inteligentas-šviesuolis. Juo 
turi susidomėti ii' Amerikos lietuviai 
inteligentai.

Laikas tad užsisakyti “Židinį” 1934 
metams!

Prenumeratos kaina: riietams 45 
It., pusm. 25 lt.

Adr. “Židinys,” Kaunas, Laisvės 
Alėja 3.

Per LRKSA. j tautinę vie­
nybę.

“GARSO” SPAUSTUVE
ATLIEKA VISOKIUS SPAUDOS DARBUS GRA­

IŠ KITŲ MIESTŲ PRISIŲSTI 
DARBAI VISUOMET ATLIEKA­
MI LAIKU. VISI ESTI PATEN­
KINTI ŠVARIU DARBU.

SUSIVIENYMO KUOPOS IR NA­
RIAI NEPAMIRŠKIT SAVOS 
SPAUSTUVĖS.

ŽIAI, GREITAI IR UŽ PRIEINAMĄ KAINĄ.

SPAUDOS DARBUS SIŲSKITE ŠIUO ADRE­
SU:

"GARSAS"
73 EAST SOUTH STREET (P. O. BOX 421) 

WILKES-BARRE, PA.
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CLEVELANDO ŽINIOS
SUŠELPIMO VAKARAS

Birželio 23 d., Lietuvių Sve­
tainėj buvo surengta gerb. kun. 
M. Kuliavui bei jo ilgoje ligoje 
sušelpimui vakaras. Šiame va­
kare dalyvavo ir pats gerb. ir vi­
sų mylimas ligonis. Šiuo kartu, 
Lietuvių svetaine buvo perpildy­
ta žmonėmis. Visa svetainė bu­
vo kimšte prikimšta publikos, 
kad retai kada būna šioje svetai­
nėje tiek žmonių, kiek jų susi­
rinko į šį vakarą.

Matyti, clevelandiečiai lietu­
viai, ypatingai katalikai, labai 
myli ir užjaučia savo buvusįjį 
sielų ganytoją, nes tai galima 
spręsti iš įvykusio vakaro. Vie­
nok turiu pažymėti, kad gerb. 
kun. M. Kuliavas da vis yra li­
gonis ir tik vienas Aukščiau­
sias žino, kada šis gerasis ku­
nigėlis pilnai pasveiks, nors jis 
daug geriau jaučiasi, negu pir- 
miaus, bet vis da prie darbo ne­
gali stoti. Linkime tėveliui Ku­
liavui greičiausio pasveikimo!

LIETUVIŲ AVIACIJOS 
DIENA

Birželio 24 d., Clevelando 
Municipaliame Airporte įvyko 
Clevelande lietuvių aviacijos die­
na. Ši aviacijos diena buvo su­
rengta tikslu paremti Amerikos 
lietuvių antrą skridimą į Lietu­
vą. Šis antras skridimas į Lie­
tuvą per didyjį okeaną bei van­
denyną — tai užbaigimas Da­
riaus-Girėno kelionės, kurią pa­
siryžęs atlikti šią vasarą Įeit. F. 
Vaitkus.

Grįžkime prie aviacijos dienos, 
kurioje suplaukė daug lietuvių 
pamatyti ir paskraidyti padangė­
mis antrąja Lituanica ir su tuo 
drąsuoliu, kuris ją valdys be­
skrendančią į mūsų tėvynę Lie­
tuvą. Nors diena ir gana buvo 
karšta, vienok žmonės kantriai 
laukė eilės, kada kiti skraidė 
viršum jų galvų Žmonės Litua- 
nicai II nedavė poilsio nei vie­
nos minutės, kaip tik ji pribu­
vo j šį aerodromą; važinėjosi ir 
linkėjo laimingai pasiekti mūsų 
tėvynę Lietuvą ir atnešti jai tą 
garbę, kuri jai priklauso.

Iš visko galima spręsti, kad 
diena pavyko gana sėkmingai ir 
pelningai, nors da galėjo būti 
sėkmingesnė ir pelningesnė. Bet 
kiek čia žmonių buvo, galima sa­
kyti, visi skraidė Lituanica II

ir dideliu Fordo orlaiviu, bet 
pastarasis mažai gavo vežioti lie­
tuvius, nes jie daugiausia norė­
jo važiuoti Lituania II.

Visi clevelandiečiai labai gėrė­
josi Lituanica II ir josios gražia 
išvaizda.

Apie kitus šios dienos dalykus 
parašysiu kitame "Garso” nume­
ryje. Senelis

ORGANIZUOJASI
BENDRAS CHORAS

Federacijos Kongresui, kartu 
ir vargoninkų seimui įvykstant 
Clevelande rugpiūčio 21, 22 ir 
23 dd., clevelandiečiai subruzdo 
prie darbo. Seimo rengimo ko­
misija užkvietė Vincą Greičių 
priruošti muzikos programą šv. 
Jurgio parapijos svetainėj, o R. 
Adomaitis rūpinasi bažnytine 
muzika.

Palinksminimui svečių delega­
tų organizuojamas didelis ben­
dras choras, kuris turės dainų 
pamokas penktadieniais šv. Jur­
gio parapijos svetainėj. Mokys 
V. Greičius. Į šį chorą yra ren­
kamos visos Clevelando muzika- 
lės jėgos: Jaunimo Kultūros 
dr-ja, bažnytinis choras ir šiaip 
asmenys pratę dainuoti esate 
nuoširdžiai kviečiami prisidėti 
prie šio milžiniško darbo.

Mes visuomet surengėme šau­
nius seimus Clevelande, — pasi- 
rodykime ir dabar vieningai, 
gražiai. Ypač kad į šį seimą su­
važiuos daug įžymių asmenų. 
Čia bus daugybė kunigų, vargo­

nininkų, redaktorių, daktarų, 
advokatų ir šiaip mūsų darbuo­
tojų. Bus trys vyskupai, vienas 
net iš Lietuvos ir du vietiniai.

Choras turėtų susidaryti nors 
(iš šimto dainininkų. Dainos jau 
yra parinktos. Visos smagios, 
gražios ir linksmos. Tik eik ir 
dainuok. Ypač vyrai turėtų 
skaitlingai susirinkti, nes jų bal­
sai mums yra labai reikalingi.

Vargonininkai ar kiti delega­
tai norinti dalyvauti Kongreso 
ir seimo programose malonėsite 
susirašinėti su Vincu Greičium, 
19824 Pasnow Ave., Cleveland, 
Ohio. O kas link bažnytinio gie­
dojimo kreipkitės į R. Adomai­
tį, Myron Ave. ir E. 79th St., 
Cleveland, O.

Pirma dainų praktika penkta- 
idienio vakare, liepos 6 d., 7:30, 
šv. Jurgio parapijos bažnytinėj 
svetainėj.

■Kongreso ir Seimo
Rengimo Komisija

STONIS
RESTAURANT

Lietuviška valgykla, kurioje ga­
lima gauti skaniausių ir gar­
džiausių lietuviškų valgių ir le- 

a gališkų gėrimų—apačioje ir vir- 
■ Suje-

6824 SUPERIOR AVE.i B&

SUNKIAI SUSIŽEIDĖ

Kiek laiko atgal, gerb. kun. 
V. Vilkutaitis skaudžiai susižei­
dė per nelaimę kairiąją ranką. 
Taigi šiuomi reiškiame gerb. šv. 
Jurgio parapijos klebonui gilią 
užuojautą ir linkime greito pa­
sveikimo !

PIRMOJI ŠV. KOMUNIJA

Liepos 1 dieną Šv. Agnietės 
parapijoj priėmė pirmą šv. ko­
muniją vaikučiai, kurie lanko 
viešas mokyklas.

Anksti ryte 8:30 laikė šv. mi­
šias monsignoras tėvas Jennings 
ir pasakė labai įspūdingą gra­
žų pamokslą, kaip tik pritai 
kinta pirmos šv. komunijos ap­
eigoms.

Po mišių visi vaikučiai buvo 
sukviesti į parapijos erdvią sve­
tainę, kur jų laukė skaniai pa­
ruošti pusryčiai.

Laike pusryčių monsignoras 
Jennings ir kun. Walsh, taipgi 
sesuo Marian ir Jen vaikučius 
vaišino gardžiai paruoštais val­
giais, kitiems už gabumą buvo 
pasakyta trumpos pagyrimo pra- 
kalbėlės. Reikia paminėti, kad 
šiame tarpe radosi keliat'as ir 
lietuvių vaikučių, ypatingai A- 
domo Padegimo sūnus Pranukas 
devynių metų amžiaus, tai jau, 
berods, paskutinis jauniausis 
šeimynoje.

PIKNYKAS

Birželio 24 d., Panelės Švč. 
N. Pagalbos parapijos darže, šv. 
Jurgio draugija turėjo savo pik- 
nyką. Žmonių piknyke dalyvavo 
neperdaugiausia, kas ir pelno 
draugijai neduos didelio, nors ir 
gana šiai draugijai finansai yra 
reikalingi.

MIRĖ LIETUVIS

■linki greito pasveikimo! To pa­
lties linki ir “Clevelando Žinių” 
! skyrius.

;_________ __
NUBAUDĖ ADVOKATĄ

Kelios savaitės atgal, vienas 
advokatas važiuodamas skersai 
gatvę ir da priešingai prieš rau­
doną šviesą, užmušė moteriškę 
ir greičiausiu smarkumu sau nu- 

' važiavo, o moteriškę — savo au­
ką — paliko gatvėje. Jis manė, 
kad jo niekas nematė ir bus vis­
kas gerai, bet už kelių dienų jį 

(surado ir dabar “džiuri” jį nu­
baudė nuo 1 meto iki 20 metų 

'sunkiųjų darbų kalėjimam Tai 
gera pamoka ir kitiems mašinų 
vairuotojams, kad jei ką sužei­
dei ar užmušei, tai nepalik savo 
aukos gatvėje, bet vešk kuo 

(greičiausiai į ligoninę, tada ir 
teismas taip skaudžiai nebaudžia. 
O dabar p. Clyne būdamas pats 

; advokatu ir žinodamas visas tci- 
,ses, taip galėjo padaryti. Šia by­
la Clevelando žmonės labai įdo- 

imavo, užtad stengiausi apie ją 
‘parašyti ir į “Clevelando Žinių” 
skyrių.

DIDELĖ KOVA

ir buvo bemirštąs. Žmonės tai 
pamatę pašaukė policistą, kuris 
tuojau šį žmogelį nugabeno į ka­
lėjimą. Nuvežtasis žmogelis dau-
giau nieko neprašė, kaip tik 
valgyti. Policija davė jam gerai 
payalgyti, kas šį žmogelį beve­
žant į ligoninę nuvarė į amži­
nybę. Ot, tau ir Amerika — 
turi žmonės vieni badu mirti, o 
kiti nežino kur pinigus praleisti.

MOTINAI

VILNIAUS GELEŽINIO FONDO RĖMĖJAMS
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VIENATINIS VIETINIS PASTOVUS LIETUVIS
Real Estate ir Generalis Apdraudos Agentas
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Birželio 14 d., mirė a. a. Ka­
zimieras Vasiliauskas, gyvenan­
tis 1404 E. 61st St., Cleveland, 
Ohio. A. a. velionis buvo palai­
dotas iš šv. Jurgio parapijos 
bažnyčios ir nulydėtas į Kalva­
rijos kat. kapines. A. a. Kazi­
mieras priklausė šv. Kazimie­
ro draugijai. Paliko nuliūdime 
savo mylimą žmoną Marijoną, 
dvi dukteris: Anelę ir Aldoną. 
Te būnie jam ramybė Viešpa­
tyje. Jo laidotuvėmis rūpinosi 
gerb. N. Vilkelis, lietuvis gra- 

; borius.

SUSIRGO JAUNIMO 
VEIKĖJA

Vėliausiomis dienomis sunkiai 
susirgo p-lė A. Ošetskaitė, Kul­
tūros Jaunimo dr-jos įžymi ir 
uoli veikėja, akordinistė ir taip 
pat “Garso” skaitytoja. Josios 
gydytojas ’ sako, jog Adeliutei 
reikės išgulėti lovoje virš poros 
mėnesių. Tai yra gana ilgokas 
laikas, o ypatingai jaunai ir da 
vasaros metu bus sunkoka tiek 
išgulėti.

Kultūros Jaunimo dr-ja, kaip 
savo ištikimai ir nenuilstančiai 
narei, nupirko gyvų gėlių gra­
žų bukietą. Jaunimas, draugai 
ir pažįstami Adeliutę gana daž­
nai aplanko ir visi iš širdies

Šiame “Garso” skyriuje jau 
buvo pranešta, kad Clevelande 
yra išėję į streiką Yelow Cab 
Co. — “taxi-cab” vairuotojai— 
“drivers.”

Birželio 27 d. vienas žmogus 
atvažiavęs iš kito miesto, kuris 
nieko nežinodamas apie Yellow 
Cab Co. darbininkų streiką — 
važiuodamas šios kompanijos 
“taxi” buvo taip skaudžiai su­
žeistas, kad po kelių valandų 
turėjo persiskirti su šiuo pasau­
liu.

Patartina iš kitų miestų atva­
žiavusiems žmonėms būti atsar­
gesniais, nes ir su kitais gali 
taip atsitikti, kaip su aukščiau 
pažymėtu žmogumi ir kitais. Y- 

įra kalbų, kad šis streikas tuojau 
baigsis, nes valdžia pradėjo įsi­
kišti į šį dalyką.

NUBAUDĖ, BET MAŽAI
------------

Kiek laiko atgal, Clevelando 
mieste du policistai: William 
Simader ir Theodore Hall, be- 

'veždami vieną nekaltą žmogelį, 
kaip “raštantą,” taip vežime jį 
sumušė, kad šis po kelių valan­
dų mirė. Už tai miestas bei teis­
mas šiem “dėdėm” iškėlė bylą 
ir juos nuteisė šešiems mėne­
siams į “workhouse.” Vienas iš 
nuteistųjų pagrasino teisėjui už 
jo nuteisimą, tai dabar tas ex- 
policistas yra padėtas tanais po 
didele priežiūra.

Daug žmonių sako, kad tie­
du policijantai per mažai buvo 
nubausti už tokį jųjų pasielgimą, 
ypač velionies giminės nėra pa­
tenkinti šiuo nuosprendžiu

MIRĖ IŠ BADO

Pereitą savaitę vienas žmogus 
mirė iš bado. Jis iš pradžių 
vaikščiodamas, kiek jo kojos ne­
šė, prašinėjo praeivius žmones 
duoti kelis centus nusipirkimui 
sau valgyti, bet nei vienas ne­
atsirado, kuris būtų jį sušelpęs. 
Tai šis vargšas negalėdamas dau­
giau paeiti, krito šalygatvyje

(A. a. P. Rakauskienei)
Užmigo močiutė 
Po ilgo darbelio, 
Nuėjo ilsėtis 
Į šaltą žemelę.

Kai saulė užsnūsta 
Žemai vakaruose, 
Taip mūsų močiutė 
Ilsėsis kapuose.

Kol Teismo Dienoje,
Kai ryto saulutė, 
Ji vėl užtekėjus 
Žibės kai žvaigždutė.

Močiute mieliausia!
Tu daug iškentėjai 
Kol mus iš mažyčių 
Visus išauklėjai.

Tu daugel naktelių 
Be miego praleidai, 
Kol mus išnešiojai, 
Į svietą išleidai.

Akelės įdubo, 
Pražilo galvelė 
Per dieną ir naktį 
Prie savo vaikelių.

Nuo kelio paklydus 
Tu mus persergėjai, 
Nelaimėn įpuolus 
Visuomet padėjai.

Už tavo tą triūsą, 
Už širdį geriausią 
Mes puošime kapą 
Gėlėmis gražiausioms.

i
Tau rūtų priskinsim, 
Vainiką padėsim 
Mes savo močiutę 
Maldose minėsim.

Šalies šios žemele, 
Pridengkie močiutę, 
Kol mes atkeliausim:
Jos vyras, vaikučiai...

Vincas Greičius

Savo misiją Vilniaus vadavi­
mo reikalu baigėme. (Kalbėjome 
išviso 51-oje svetainėje. Dar ke­
liose vietose papildomai teks 
kalbėti).

j Turime pareikšti didelį džiaugs­
imą, kad visur radome labai gy­
vą atbalsį. Mūsų broliai ameri- 

, kiečiai nuoširdžiai Vilniaus rei­
kalu sielojasi, nemažai jį atjau-1 
čia ir mielai savo centais ir do­
leriais remia. Visų rūpestis yra 
gerai susiorganizuoti, kad atei­
tyje visi Lietuvos išeiviai stotų 
į eiles Vilniaus Geležinio Fondo 
narių rėmėjų.

Ir negalima to dalyko toli- ! 
miems laikams atidėlioti. Daug 
ženklų rodo, kad ir patys lenkai 
ir jiems prietelingos valstybės 
neužilgo gal ims daryti spaudi­
mą į Lietuvą, kad susitartų su 
Lenkija jai maloniomis sąlygo- 

(mis. Lietuvai tik tuomet pasi­
seks atlaikyti savo reikalavimą 
— Vilniaus grąžinimą — jeigu 
visa mūsų tauta bus vieninga ne­
tik mintimis ir jausmais, bet ir 
organizuotu darbu. Kada Vil­
niaus Geležinio Fondo narių rė­
mėjų bus ne šimtai tūkstančių, 

(kaip dabar, o milijonai — tada 
ir Lietuvos balsas visose derybo­
se bus daug galingesnis. Taigi 
lai Vilniaus pasų ir Vilniaus 
ženklelių platinimas bus vyriau-; 

(sias mūsų laikų obalsis. Lai tuo 
(gyvai susirūpina visos mūsų or-1 
(ganizacijos be pakraipų skirtu­
mo. Lai bus tam reikalui išnau­
dotos visos mūsų tautos šventės 
ir pramogos, k. a. daugel vieto-Į 
se vasaros metu rengiamos Lie-' 
tuvių Dienos. Ir pastatant pir- 
mon vieton svarbius savo vieti­
nius reikalus, vis dėlto galima 
bent dalį pelno iš tų pramogų 
iškirti Vilniaus Geležiniu Fon­
dam

Pakol Vilnius negrįš Lietuvai, 
patol juk, po teisybei, nei nėra' 

j kito svarbesnio tautos reikalo | 
kaip mūsų sostinės gražinimas.

Kad neįvyktų ateityje kokių 
nors reikale Vilniaus pasų ir 

i ženklelių platinimo nesusiprati- 
jmų, skaitau reikalinga pažymė­
ki:

1. Pasų ir ženklelių galima 
gauti A. L. R. K. Federacijos 
Centre (2334 So. Oakley Ave., 
Chicago, Ill.), taipgi abiejuose- 
Lietuvos Konsulatuose kaip ir 
pirmiau: New Yorke ir Čikago­
je Tenai reikia siųsti ir surink­
tus už išplatintus “pasus” ir 
ženklelius pinigus, kaipo auką 
Vilnijos lietuvių paramai.

2. “Vilniaus pasų kaina — 10 
centų. Vilniaus ženklelių kai­
nos : a) Šv. Onos bažnyčia — 
Lietuvoje 50c.; Amerikoje 5 cen­
tai ; b) Gediminas — Lietuvoje 
1 lit., Amerikoje 10 centų; c) 
Gedimino pilies bokštas — Lie­
tuvoje 10c., Amerikoje—10 cen­
tų; d) Aušros Vartai — Lietu­
voje 10 litų, Amerikoje — 1 
tų; e) Vilniaus Universitetas — 
Lietuvoje 2 litai, Amerikoje — 
20 centų; f) Žygis į Vilnių — 
Lietuvoje 5 litai, Amerikoje — 
50 centų; g) Vytautas — Lietu­
voje 10 centų, Amerikoje- — 1 
dol.

3. Tiems, kurie nori geriau 
pažinti ir geriau sekti Vilniaus 
kovos reikalus — labai patarti­
na išsirašyti Vilniui Vaduoti Są­
jungos leidžiamą dvisavaitinį 
iliustruotą žurnalą "Mūsų Vil­
nius” (dabar Amerikoje metams 
kaštuoja tik $2.00) ir įvairios 
literatūros Vilniaus klausimu. 
Tais ir kitais S-gos ir V. G. 
Fondo reikalais prašome kreip­
tis Lietuvon šiuoAadresu: Vil­
niui Vaduoti Sąjunga (arba Vil­
niaus Geležinis Fondas) Duone­
laičio gatve 9-a, Kaunas, Lith­
uania.

Su geriausiais linkėjimais 
Tamstų darbuotei —

Kan. F. Kemėšis,
V. V. S-gos vice-pirmininkas, 

V. G. Fondo pirmininkas.

VISA LIETUVA PAGERBĖ DAKTARĄ
VINCĄ KUDIRKĄ

Birželio 10 dieną visoje Lie­
tuvoje buvo labai iškilmingai 
pagerbtas Lietuvos atgimimo pra­
našas ir Tautos himno autorius 
dr. Vincas Kudirka. Visur bu­
vo surengtos didžiulės šventės 
su prakalbomis, paskaitomis, jo 
kūrinių skaitymu, eilėraščių de­
klamavimu, vaidinimais ir tt.

Tačiau įspūdingiausiai dr. Vin­
cą Kudirką pagerbė Šakių Nau­
miestis. Ten buvo atidengtas 
naujai pastatytas kapitališkas dr. 
Vincui Kudirkai paminklas. Pa­
minklo atidengimo iškilmėse da­
lyvavo Lietuvos Prezidentas A. 
Smetona, beveik visi ministe­
rial, seni Kudirkos draugai — 
bendradarbiai, aušrininkai, var­
pininkai, studentų korporacijos, 
daugelio apskričių įvairiausios

000 gyventojų miestelis. Nau- 
(miesčio vardas sutinkamas jau 
j gana senose istorijose. Mūsų tau­
tos atgimimo laikais, jis buvo 
labai žymiu lietuviškos litera­
tūros iš Prūsų į Lietuvą kontra- 

I bandiniu centru. Čia tada susitik- ( 
davo Didžiosios ir Mažosios Lie­
tuvos veikėjai, čia jie tardavosi 
atbundančios lietuvių tautos rei­
kalais.

Vincas Kudirka šiame Naumies­
tyje išgyveno kelis metus, pa­
čiu darbingiausiu laikotarpiu. 
Dar dabar Naumiesčio apylinkė­
se yra gana daug tokių žmonių, 
kurie asmeniškai pažinojo Ku­
dirką, su juo kalbėdavo, pas sa- 
ve iį svečius kviesdavosi ir tt. 
Pačiame Naumiestyje dar yra.

tas namelis, kuriame Vincas Ku­
dirka mirė. Dabar šis namelis 
yra apleistas, jame žydelis lai­
ko mėsos krautuvę. Taip pat dar 
yra tas Kudirkos aprašytasis til­
tas, kurį jis turėjo galvoje, ra­
šydamas Lietuvos tilto atsimini­
mus. Prieš miesto rinką, kurio­
je dabar pastatytas naujas Ku­
dirkai paminklas, dar yra tas 
namas, kurio antrame aukšte 
Kudirka bene dvejus metus gy­
veno. Naumiesčio kapinėse yra 
Kudirkos kapas. Antino pasta­
tytas bronzos spalvos netašyto 
akmens paminklas. Prie pamink­
lo yra prikalta marmurinė lente­
lė, ant kurios tik Kudirkos var­
das paliktas rusų valdžios ne­
liestas. Mat, ant -tos lentelės dar 
rusų laikais buvo iškaltas sukur­
tas Kudirkos mūsų dabartinis 
tautos himnas — Lietuva, tėvy­
nė mūsų... Tas labai nepatiko 
rusų valdžiai, ji pasamdė apy­
linkės gyventoją Zaleskį, kuris 
himno žodžius ir išskuto. Tas 
Zaleskis dar dabar, rodos, gyvas 
yra ir ties Naumiesčiu gyvena.

Tsb.

Mes LRKSA. didžiuoja­
mės — svetimų organizaci­
jų nenorim.

>*4*jM>****4****M>***********************************X-JDELL E. JAKUBS-JAKUBAUSKIENE:
★ +
* Laisniuota Graborė—Lincense Funeral Director *
1 LITHUANIAN FUNERAL HOME J
i ¥* Automobiles and Invalid Car Service *
* *
* 6621 Edna Avenue Cleveland, Ohio *

North of Superior at E. 67th St. Tel. Endicott 1763 j ,

t<«************************************************^ '

EAST 79-TH ST.
PHOTO STUDIO

Šios fotografu studijos savinin­
ku yra ANTANAS BARTKUS, 
lietuvis, vienas iš įžymiausių 
Cleveland’o artistų - fotografų. 
Jo darbas visuomet yra garan­
tuojamas. Jis padaro didžiau­
sių ir mažiausių vestuvių ir 
pavienių paveikslus. Taip pat 
jis artistiškai įdeda paveikslus 
į rėmus.

Numeris:
1197 E. 79-th Street 

Cleveland, Ohio 
Telefonas—HEndenon 3535

Tel. Henderson 6716ST. CLAIR BAKERY
Kepa skaniausią ir geriausią ruginę ir kvietinę duoną.

Norintieji jos gauti namuose ar krautuvėse, kreipkitės pas

K. OBELS-OBELIENĮ
6212 Superior Ave. (1404 E. 66th St.) Cleveland, O.

organizacijos ir apie 10,000 su­
plaukusi žmonių minia. Patį pa­
minklą atidengė ir Šakių Nau­
miesčiui Kudirkos Naumiesčio 
vardą suteikė Lietuvos Prezi­
dentas. Paminklą pašventino Vil- 

;kaviškio vyskupas Reinys. Po | 
to, buvo Prezidento, Kudirkos 
draugų kalbos apie tą Didįjį Lie­
tuvį pamaldos. Be to, jo gar-; 
bei buvo paradas, dainų ir spor­
to šventės. Tokios iškilmės bet 
kuriame Lietuvos provincijos 
mieste vargu ar kada yra buvę.

Dabar įdomu žinoti, kai n ši an- ; 
dien atrodo tas Kudirkos Nau­
miestis, kuriame velionis ilgo­
kai gyveno, didelius darbus nu- į 
dirbo ir, kurį savo raštuose ap­
rašinėjo. Naumiestis iš dviejų 
pusių supamas Šešupės ir Šir­
vintos upių. Už jų santakos ru- 
bežiuojasi su Prūsų lietuvių že­
mėmis, dabar Vokietijos valdo­
momis. Tai nedidelis, švarus 4,-

Greičiausia Kelione į Lietuvą
BREMEN • EUROPA
EKSPRESINIS TRAUKINYS laukia prie laivo Bremerhavene 

ir užtikrina patogų nuvykimą j KLAIPĖDA. 
Arba keliaukite populiariais ekspresiniais laivais

HAMBURG - DEUTSCHLAND 
ALBERT BALLIN - NEW YORK

Malonios apystovos, prieinama kaina
Taipgi nuolatiniai išplaukimai gerai žinomais kabiniais laivais 
Patogus susisiekimas geležinkeliais iš Bremeno ar Hamburgo.

Informacijų klauskite pas vietinį agentą arba

HAMBURG-AMERICAN LINE 
NORTH GERMAN LLOYD 
—- 57 BROADWAY, NEW YORK CITY u i
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LANKĖSI

Trečiadienį, birželio 20-tą, lan­
kėsi iš Detroit, Mich,, Juozas ir 
Lucė Lažauninkai, kuriuodu pe­
reitą sekmadienį susituokė. Jau­
navede L. Lažauninkienė-Jaku- 
bauskaitė kilus iš Detroit, o jau­
navedys J. L. kilęs iš Duryea, 
Pa., bet jau kelinti metai gyve­
na Detroite ir tarnauja Federal 
Reserve banke. Su jais kartu 
lankėsi jaunavedžio brolis, pla­
čiai žinomas Duryea veikėjas J. 
Lažauninkas, ir p. Kirvelcvičius.

Pereitą šeštadienį, birželio 30, 
atlankė Susivienymo Raštinę bu­
vęs Susivienymo Prezidentas p. 
P. P. Muliolis su žmona ir sū­
numi Alfredu iš Cleveland, O.

Ponas Muliolis su žmona ir 
sūnumi dalyvavo Susivienymo 
Seime Newark, N. J. Grįždami 
namo užsuko į Wilkes-Barre ap­
lankyti Susivienymo Centrą ir 
kitus pažįstamus šioj apylinkėj.

Lankėsi Susiv. Centre grįžda­
mas iš Susiv. 48-to Scimd atsto­
vas ir 249 kp. fin. rast. Juozas 
Vaičikauskas iš Moundsville, W. 
Va. Ta proga atlankė ir Susiv. 
Centrą. Pasitarta įvairiais orga­
nizacijos reikalais.

ta policija tuojau nuogalį apsu­
po.

Kuomet to sujudimo įkarštis 
praslinko, tai nuogalis pasisakė 
esąs trijų metų ir jo tėvas esąs 
Julius Flcschut nuo Lake St. Jis 
pasakė poiieistams, kad buvę 
per karšta nešioti drabužius.

Policija nieko nesakė ar vai­
kutis bus teisiamas, kad jis 
vaikščiojo .“moderniškai” apsi­
rengęs.PLYMOUTH

MIRĖ B. KUZNICKAS

Sekmadienį mirė Barney Kuz- 
nickas (Cusma), 67 m. Jis bu­
vo plačiai žinomas ir visų ger­
biamas vienas senesnių Ply- 
moutho gyventojų. Taipgi vie­
nas iš pirmutinių organizątorių 
Plymoutho šv. Kazimiero para­
pijos.

Iš Lietuvos atvažiavo da jau­
nu būdamas ir iki šiol dirbo 
anglies kasyklose.

Palaidotas ketvirtadienį, lie­
pos 5-tą su bažnytinėmis pamal­
domis iš šv. Kazimiero bažny­
čios parapijos kapuose, Muhlcn- 
burge..

PUOLĖ LAIPTAIS ŽEMYN 
—MIRTINAI SUSIŽEIDĖ

Seknįa'dithpip ryte, liepos 1, 
1:30 vai. Vera Deradomanoski, 
24 m., iš Plymouth su draugais 
atsilankė į National Beer Gar­
den, nupuolė laiptais žemyn į 
rūsį ir mirtinai susižeidė. Nu­
vežta į General Hospital be ža­
do.

Policija spėja, kad toji mer­
gina galėjo būti laiptais nustum­
ta. Tuom įvykiu buvo sulaikyti 
sykiu su ja gėrę jos draugai 
Mrs. Anna Novak iš Sebastopol 
ir Juozas Čepulis iš Sebastopol. 
Vėliau juos paliuosavo. Keli ki­
ti asmenys, sykiu gėrę, pabėgo. 
Todėl policija ir mano, kad kas 
nors galėjo ją nustumti.

Mrs. Novak sako, kad Vera 
Deradomanoski išėjo savo reika­
lu. Kuomet ji ilgai negrįžo pra­
dėta jos ieškoti ir rasta rūsy be 
žado.

ei. a. Onh Venškūnie'ne, • gyv.
312 Shonk St., Plymouth, Pa., 
palaidota birželio 30-tą Švcnč. 
Trejybės parapijos kapuose, 
Georgetown.PITTSTON

KINGSTON
MIRĖ ADOMIENĖ 

MINSEVIČIENE

Šeštadienį po pietų, birželio 
30, mirė Adomienė Minsevičie- 
nė, 56 m., 107 Benn St. Kings- 
tone išgyveno 35 metus.

Nuliūdime paliko vyrą ir bū­
rį suaugusių vaikų.

Palaidota su bažnytinėmis pa­
maldomis iš šv. Marijos bažny­
čios parapijos kapuose, Pringle 
Hill.

REMIA ANTRĄJĮ TRANS­
ATLANTINĮ SKRIDIMĄ

Kuomet 18 d. kovo Wilkes- 
Barre’je Wyoming Klonio lictu- 
vių draugijų atstovai suvažia­
vime išrinko komitetą rėmimui 
antrojo transatlantinio skridimo 
ir nutarė, kad kiekvienoj lie­
tuvių kolonijoj susiorganizuotų 
komitetai aukų rinkimui, pittsto- 
niškiai, to nutarimo prisilaiky­
dami, tuojau susiorganizavo ir 
pradėjo dirbti.

Į trumpą laiką aukų surinkta 
virš $160.00.

Aukų rinkime, pavidale auksi­
nių ir sidabrinių ženklelių par­
davinėjimo, daugiausia pasižy­
mėjo komiteto iždininkas p. Lco- 

i nas Šeporaitis, p-nia Julė Sa­
kalauskienė ir iš Sobastopol: 
Antanas Banionis. Pranas Stan­
kūnas ir Juozas Galinskas.

Gegužės 30 d. Valley View 
Parke surengtas piknykas, kurį 
rėmė viso klonio lietuviai ir ku­
riame wilkesbariškiai labai tvar­
kingai biznio' daryme pasidarba­
vo; pelno turėta $146.23.

Sekr. A. GalinskasSUGAR NOTCH
JAU IR KINGSTONE 

PASIRODĖ NUOGALIS CARD PARTY

DAINŲ ŠVENTE NEPAPRASTAI- GERAI PAVYKO KĄ Aš GIRDĖJAU

ir Fairmount
Valley View

Fox
Liepos 1-tą

Parke įvyko Wyoming- Klo­
nio Pirmoji Dainų šventė, 
kuri visais atžvilgiais labai 
gerai pavyko. Diena buvo

marios.
Tai buvo istorinė Dainų 

Šventė. Niekada pirmiau 
panašaus parengimo nėra 
čia buvę.

Programa buvo gera, ku- 
virš 
Ne-

ri užėmė išpildymui 
dviejų valandų laiko, 
paprastas reginys buvo ma­
tyti ir girdėti 130 daininin­
kų, kurie dainavo gražiau­
sias parinktas lietuvių dai­
nas.

Ypatingiausia tai tas, kad 
pirmu sykiu lietuvių istori­
joj visoj Amerikoj šios die­
nos Įvykiai bus rodomi ju­
damuose paveiksluose. Ren­
gėjai pasirūpino gauti Fox 
ir Fairmount didžiųjų Ame­
rikos judamu paveikslų da­
rytojus, kurie nutraukė dai­
nininkus ir visą minią.

Šios dienos nepaprastai 
geru pavykimu rūpinosi mu­
zikai J. J. Šaučiūnas, J. Ku­
dirka, J. Stulgaitis, P. J. 
Karašauskas, J. Varaitis, A. 
Bulevičius, M. Rauličkis, J. 
Raičiotis, K.. Vaičiūnas, O. 
Struckiūtė ir J. J. Žėkas, ku­
rie per tris mėnesius sunkiai 
darbavosi prirengdami savo 
ir kitų parapijų chorus šiai 
dienai. Taipgi visi Wyo­
ming Klonio klebonai nuo­
širdžiai rėmė šią Dainų

Traukė Paveikslus 
žesniųjų parapijų chorams, 
kurie pavieniai viešai retai 
galėdavo pasirodyti.

Iš svečių programoj daly­
vavusių buvo kun. J. Simo­
naitis, 1 Elizabeth’o parapi­
jos klebonas ir Vargoninin­
kų Sąjungos dvasios vadas, 
pasakė gražią prakalbą. 
Dainininkė p-lė Emilija Mic-; 
kūnaitė iš Philadelphia, Pa.,■ 
Amerikos lietuvių žvaigždė 
gražiai sudainavo tris dai­
neles.

Nuo Scrantono diecezijos- 
lietuvių Kunigų Vienybės 
kalbėjo ir sveikino Dainų i 
Šventę ir Wyoming Klonio ’ 
lietuvius kun. J. K. Miliaus­
kas, Švč. Trejybės pavapi- į 
jos klebonas, Wilkes-Barre, 
Pa.

Programą gražiai ir aiš-

Ne visiems saliūninkams biz- 
:nis gerai eina. Pereitą metą 
į Luzerne apskrity buvo išduota 
jalui pardavinėti apie 1800 lei­
dimų. Šiemet vos tik per pusę 

įišsiėmė. Ištaiso gražiausias vie­
ptas, palaiko kelis menesius, žiū­
rėk, jau tai parduoda kitam, ar­
ba uždaro. Kurie turi biznius 

; vidury miesto, tie dar šiaip taip 
verčiasi. Geriausiai biznius da- 

iro “roadhouses.” Visi "sportai” 
į turi automobilius, tai važiuoja iš 
j miesto į laukus.

Wyoming Klony yia keliatas 
lietuvių, kurie neremdavo lietu­
vių biznierių. Vis sakydavo, kad 
svetimtaučiai geresni. Kada jie 
patys įėjo į biznį, dabar jau rė­
kia, kad lietuviai jų neremia.

Kažin ar visur taip yra. bet 
Wyoming Klony tas labai prak­
tikuojama. Nei vaikinas, nei 
mergina nedirba, o abu nori ap­
sivesti. Ir apsiveda. Po vestu­
vių vieno ar kito tėvai turi juos 
užlaikyti. Apsivedę sau miega 
iki pietų ir saldžiai sapnuoja o 
tėvai kasa anglį, dirba prakai- 

Parke buvo Įtaisyti ampli- tuoja.
fires arba loud speakers iš, 
kurių dainos girdėjosi visam 
parke.

Šios Dainų Šventes žmo­
nės nepamirš ilgai.

Plačiau ir smulkiau apie 
šią Dainų Šventę bus kitam 
numery.

Šeštadienio vakare, Kingstone 
atrastas pirmutinis nuogalis. Vi­
sa West Side sujudo išgirdusi 
apie šį įvykį. Įsivaizduokit sau. 
asmuo nuogas. tik servetaite 
(napkin) prisidengęs, maršuoja 
sau per Wyoming Avenue.

Nuogalis tnudist) buvo seka­
mas nuo L’akc St. iki Wright. 
Wyoming Ave. iki Market ir 
Landon Ave.

Vienas asmuo neiškentė ir pa­
šaukė konstabel. Taipgi pašauk­

Šv. Petro ir Povilo parapijos 
choro card party įvyko sekma­
dienį. birželio 17 vakare. Lošė­
jų atsilankė nemažai. Vakaras 
buvo surengtas tinkamam pasi­
rengimui prie Dainų Šventes, 
kuri busVallcy View Parke, lie­
pos 4-tą.

Choras ir vargoninkč p-lč Ona 
Stučkiūtė yra dėkingi atsilan- 

ikiusiems ir visiems, kurie pri­
sidėjo prie šio vakaro.

O. VyšniauskaiteGERB. KUOPŲ VIRŠININKŲ IR NARIŲ DĖMESIUI
Patogumo dėliai Susiv. Centras turi pašto dėžutę. 

Iki šioliai Susiv. Centro vokai yra atspausdinti ir 
yra P. O. Box 421. šiomis dienomis tapo atidarytas 
naujas pašto namas ir tapo pakeistas dėžutės nume­
ris P. O. Box 32. Tad nuoširdžiai prašome, ypatin­
gai kuopų raštininkus, siunčiant laiškus nubraukti 
bakso No. 421, o Įrašyti No. 32.

J. B, galiūnas, Sekretorius..

’ Tai, sakau, užėjo laikai ir ga­
dynė. Keliolika metų atgal mer­
gina džiaugdavosi, jeigu vaiki­
nas veždavosi gatvekariu, nes 
dažniausia vaikščiodavo pėsti.

Veiiau priviso daug automo­
bilių. Merginos yra vežiojamos 
automobiliuose. Nuo tų visų va­
žinėjimų jos įgavo didybes. Kuo­
met vaikinas paprašo merginą 
važiuoti ant “raido,” tai ji tuoj 
paklausia, kokį jis automobilių 
turi. Jeigu jai automobilius pa­
tinka — važiuoja, jeigu nepa­
tinka — nevažiuoja.

Dabar jos dar daugiau išman- 
drėjo. Kuomet vaikinas pakalbi­
na merginą su juo išvažiuoti, tai 
ji užklausia jo ar jis savo auto- 

Taipgi dainavo lietuvės; mobily turi radio- Jei neturi- 
solistės p-lė M. Klimavičių- tai P ir nevažiuoja. Sako, kam 
tė iŠ Pitttsono, poni M. Rį- ’mes turim važinėti prastuose au- 
gelienė ir p-lė Ona Miliaus-. tomįiliuosej. kad yra daug, ku- 
kaitė. . .............

Chorą dirigavo muz. J.
,ųl dn.uo 1 Kudirka. Pranešimus lietu-

o muz. J. Varaitis | vių kalboj darė Dainų Šven- 
■; generalis pirmininkas 

. i muz. J. J. Šaučiūnas, ang- 
šventė davė lų kalboj muz. P. J. Kara-

DAINŲ ŠVENTĖS PRO­
GRAMA PER RADIO

Šventę.
Generaliu pirmininku bu­

vo muz. J. J. Šaučiūnas, ku­
ris pridėjo daug darbo vis­
ką gražiai sutvarkydamas.

Muzikas J. Kudirka ir 
Stulgaitis per visą laiką va­
žinėjo mokindami chorus. 
Tai ne juokai sumokinti 
vienuolika chorų. Muz. P. 
J. Karašauskas rūpinosi gra­
žios programos knygučių pa­
darynių, 
dainų parūpinimu ir sutvar-'tės 
kymu.

’ ši Dainų 
progos pasirodymui ir nia-; šauskas.

Išvakarėse prieš Dainų 
Šventę, liepos 3, buvo duo­
ta lietuviška dainų progra­
ma per radio iš stoties W. 
B. R. E. Gražiai dainavo 
rinktinis visų Wyoming Klo­
nio lietuvių parapijų choras. 
Tai buvo.! atidarymas Dainų 
Šventės, į

Taipgi J. dainavo

WYOMING SCRANTON
NELAIMĖ ANGLIES 

KASYKLOJE
SUSIRINKIMAS

rie mus vežioja geruose ir su 
radio.

Oi, jūs vyrai, vyrai, jūs pai­
kučiai. Perkate gražius automo­
bilius su radio, duodate rank­
pinigius, o jeigu da užmokate 
pirmą ir antrą mokestį, to ir 
užtenka. Vežiojatc merginas, iš­
paikinate jas, paskui automobi­
lių turite atiduoti kompanijai 

; todėl, kad nesumokate. Tokiu 
į būdu liekate be automobilių ir 
be merginų ir da dažniausia į- 
siskolinę.

ADVOKATAS JONAS S. LOPATTO.
žinomas lietuvių visuomenes veikėjas, Luzerne apskrities 
(county) demokratų partijos konvencijoj išrinktas partijos'sck- 
retorium. :

IŠVAŽIAVIMAS
Liet. R. K. Susivienymo 4-tosio?> Penna, apskrities 

metinis išvažiavimas Įvyks, kaip ir kas metą, rugpjū­
čio 15-tą Rocky Glen Parke.

Kadangi ta diena yra katalikų švente — Žolinės— 
ir žmonės tą dieną nedirba, tai beabejo suvažiuos 
daug Susivienymo narių ir nenarių Į šį išvažiavimą, 
kad pasimatyt su savo draugais ir pažįstamais ir links­
mai praleisti laiką.

dukrelei reikėtų tik šluotą paim­
ti. PARENGIMAI

Du

J 27 
at-

Jė- i
mė- sekmadienį nuvažiuoju Į

Harvey’s Lake pasimaudyti. Žiū­
riu dvi merginos ant suolelio 

VisiJnari'ai”‘p‘rivalo atsilankyti sčdi ir cigarctus rūko. Užpaka- 
nes bus svar-r? staįPosi du “sportai” vai­

kinai. Viena mergina pasidėjo

Šv. Juozapo parapijos Šv. 
zaus draugyste turės savo 
nesinį susirinkimą liepos 10, baž­
nytinėj svetainėj.

Oi tos mados, mados! Pir­
miau trumpi, aukščiau kelių, si­
jonai, kirpimas vyriškai plaukų, 
o dabar merginos neišpasakytai 
rūko. Kitos daugiau rūko, negu 
vyrai. Įsivaizduokit sau kokios 

j jos bus ištekėjusios šeimininkės. 
Vienoj rankoj kūdikis, kitoj ci- 
garetas; viena ranka druską pi­
la į puodą, iš kitos rankos nuo 
cigareto pelenai puola į katilą, 

i Kokia galės būti jos kūdikio 
į sveikata, jeigu motina po du 
pakučiu cigaretų surūko į dieną.

į šį susirinkimą, 
biu reikalu. Taipgi pirmininkas
Vaičaitis išaiškins ką draugystė į !SUOlcH.0.
reiškia.

Viršininkai šios draugystės 
pirm. Juozas Vaičaitis, Jr., 
cc pirm. Simonas Galinis, 
Antanas Kutauskas, iždin. 
c.as Mardosa,

rast.
Vin- 

iždo globėjai Pct- 
is ir Aleksandras

Vienas iš tų vaikinų pakapt tą 
jeigaretą pats patraukė kelis dū­
linus ir padavė savo draugui. 
\ Mergina žiūri, kad nėra jos ci­
garete. Pamačiusi cigarctą vaiki- 

ino rankose susiraukusi pasakė: 
“You gat a nerve, you big stif.”

Klcbauskas.

Buvo laikai, kada saliūninkai 
■ uždirbdavo lengviausiai ir dau­
giausiai pinigų. Sugrįžus geram 

; alui, pereitą metą Luzerne aps­
krity buvo išduota 1800 laisnių 
(leidimų) pardavinėti alų. Šį 

i pavasarį išsiėmė leidimus tik a- 
pic 600 žmonių. Daug jų užsi­
darė iš tos priežasties, kad ne­
galėjo 
Vieni 
niais 
Kurie

Žemiau telpa parengimai tų drau- 
jų bei kuoprj dykai, kurios duoda 
spaudos darbus “Garsui.”
AUTINGAS—Rengia Hanover Town­

ship Lietuvių Piliečių Klubas sek­
madieni, liepos 8-tą, 1934, prie 
Bridge Grounds, St. Mary's Road, 
Įžanga $2.00.

CLAM BAKE—Rengia Lietuvių Pi­
liečių Klubas liepos 29-tą, 1934, 
prie Kelly Creek, Pittston '' Bvd. 
Bus gera muzika. Įžanga $1.50.

CARD PARTY AND LAWN SOCIAL 
-— Rengia Šv. Vincento de Paul 
draugijos moterų sekcija ketvirta­
dienio vakare, liepos 19, 1934, šv. 
Marijos parapijos klebonijos sode, 
Kingston’c. Pelnas skiriamas para­
pijos suvargusių šeimų šelpimui. 
Dovanos bus duodamos prie kiek­
vieno lošiančių stalo, taipgi užkan­

džiai. Įžanga 25c.

I GEORGE'S HOTELIS

lietuviai mirė—vienas 
pasveiks

Wyoming, Pa. — Penktadie­
nį, birželio 29, apleistoje Mount 
Lookout Coal Co. kasykloj, kur 
dabar anglį kasa Dial Rock Coal 
Co., įvyko didelė nelaime.

Prie pat išdirbtų kasyklų (ku­
rios tik už sienos buvo užlietos 
vandeniu) mainicriai sprogdino 
anglį. Nuo sprogimo -trūko sie­
na ir vanduo pasileido į dirba­
mas kasyklas. Ten dirbantieji 
darbininkai nespėjo pabėgti ir 
buvo vandens nunešti.

Alfred Varnagiris, 23 m., 
E. 6th St., Wyoming buvo
rastas purvu apneštas ir, nuga­
bentas į Pittston ligoninę, Už 
valandos mirė.

Jo dėdė Wm. “Sprag” Varna­
giris irgi buvo rastas purve. Jis 
irgi mirė ligoninėj.

John AndriukeviČius, 21, 21 
Jenkins St., Duryea, ir Robert 
Rollands iš West Wyoming su­
žeisti, bet pagis. Kiti dešimt 
darbininkų buvo apsemti vande­

niu, bet išsigelbėjo nesužeisti.
Alfred Varnagiris palaidotas 

antradienį, liepos 3, su bažny­
tinėmis pamaldomis iš šv. Ka­
zimiero bažnyčios Pittstonc pa­
rapijos kapuose. >

Wm. Varnagiris palaidotas 
trečiadienį, liepos 4, su bažnyti­
nėmis pamaldomis iš šv. Juoza­
po bažnyčios Wyoming šv. Jo­
no kapuose Exe-ter’y.

AMERIKOS LIETUVIU
TURISTŲ DĖMESIUI

į Lietuvą 
Valstybių 

į užsienių 
kuri para-

Garbė LRKSA. steigėjams 
ir ugdytojams.

Lietuvos vidaus reikalų minis­
terija, norėdama sudaryti leng­
vatų atvykstantiems 
Amerikos Jungtinių 
turistams, kreipėsi 
reikalų ministeriją,
gino Lietuvos konsulus Ameri­
kos valstybėse, kad jie duoda­
mi daugkartines vizas Amerikos 
piliečiams pridėtų prierašą, jog 
ta viza duoda teisę gyventi be 
atskiro leidimo tol, kol ji galio­
ja. Be to. atvykstančius iš A- į 
mcriikos piliečius įspėjama, kad ' 
jie Lietuvoje be mokesčio su už-' 
sienio pasais gali gyventi 3 mė­
nesius nuo sienos peržengimo 
dienos. Tačiau, gyvendami ii-, 
giau, kaip 3 menesius, turi už­
eiti pas kurį nors apskrities vir­
šininką, arba Klaipėdos krašto 
gubernatūron ir užsimokėti pri­
klausomą papildomą užsienio pa­
so mokestį.

išlaikyti kompcticijos. 
pardavinėjo alų mažes-

stiklais, kiti didesniais, 
pardavinėjo mažesniais

Vienas iš tų vaikinų neperse-;stiklais turėjo užsidaryti, nes
nai nauju automobiliu su radio mažai kas pas juos užeidavo, 
merginas vežiojo, o dabar ir au- i Kurie pardavinėjo dideliais stik- 

; tomobilių prarado ir neturi už Jais, darė “didelį 
ką cigaretų nusipirkti. Tyko, a]aus parduodavo, 
kad tik kokį dūmą iš kur gavus, mažai įeidavo, tad 
Toks tai “sportelių” likimas. įjo uždyką dirbti, 

____________________ i pardavė.
j.

Vieną šventadienį vaikščioju i 
:po Public Square Wilkes-Barre,;
žiūriu, stovi būrys jaunų “spor- ! 
tų,” nckurie da turi automobi­
lius, o iš kitų jau kompanijos 
atėmė; praeinančių prašinėja ci­
garetų. Vienas jų klausia kur 
šiandien Važiuosim? Kitas atsa­
ko: "Važiuosim ten, kuri mer­
gina geriausiai valgyti ir gerti , 
duoda.” Pradeda išskaitliuoti i 
vardais pas kurią važiuoti. Ga-■ 
liau sutaria visi važiuoti pas i 
Magę, nes toji visuomet duodan­
ti gerai valgyti ir gerti.

Į šį dalyką motinėles turėtų j rijusią savo užėjimui vietą — beer-
. .. j- • rp- . . garden. Aš turiu pardavimui, dvily- atkreipti demcsĮ. Tie, kurie :pę vjetą _ double-block su visais 

laksto būriais ieškodami valgy- 'įrengimais — patogiausia vieta del
biznio ar beer-garden. Gatvė su di- ti ir gerti 'nebus jūsų žentais. , deliii judėjimu. Ateik ir pamatyk 

Jie išvažiavę tik juokus iŠ jūsų vietą, o tamsta būsi daugiau, negu 
, Y. , i* ' * .nurtebmtas. Kreipki^: 38 Careykrečia. Tokiems kav’alieriam.s n wilket-Berre? Pa. -----

biznį,” daug • 
bet pinigų 
neužsimokė- 
todel ir tie

Nakvojimui švarios, minki- ; 
tos lovos. Žemos kainos, i 
Greitas ir mandagus patar- ' 
navimas. Prieš pat geležin­
kelio stotį.

Tėmykit numerį:
88 East Market Street 

Wilkes-Barre, Pa.
Jurgis Vaišois, Savininkai.

Valio LRKSA. vajaus dar 
buotojams!

Nenurimsim, kol i Susi- 
vienymą nesutrauksim visų 
lietuvių galinčių būti jo na­
riais.

BIZNIERIAI, SKELBKITIŠS 
"GARSE”

; KLAUSYKITE LIETUVIAI: Alų- 
Jau pas mus, jūs turite išsirinkt g<>-

VILNIAUS RYTOJUS”
’’Vilniaus Rytojus” dažniausiai ei­

nąs (du kartu savaitėje) lietuvių 
laikraštis Vilniaus krašte.

’’Vilniaus Rytojus” beveik kiek­
vienam numeryje duoda iliustraci­
jų iš lietuvių gyvenimo.

’’Vilniaus Rytojus” labai daug 
duoda žinių iš viso pasaulio, apta­
ria svarbesnius politikos įvykius, 
paduodamas juos trumpai ir suprati 
tarnai.

’’Vilniaus Rytojuje” daug rašo­
ma iš lietuvių gyvenimo ir veikimo 
Vilniuje ir visame, krašte dedant 
kiekviename numeryje korespon­
dencijų iš įvairių apylinkių.

"Vilniaus Rytojus” metams kai- 
noja vos 8 zlotus. Už taip ma­
žus pinigus kiekvienas gaus per 
metus 104 numeriu-s ir 52 ”Mū»ų 
Artojaus.”

Prašome kuo greičiausiai užsisa- 
kvti šiuo adresu: Vilnius, ui. »w, 
Jaaeka 8—1 "Vilniaus Rytojus."
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